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ĠnĢaat sektörü ülke ekonomisi için bir lokomotif durumundadır. Dünyada 

müteahhitlik alanında dördüncü konumda olan Türkiye özellikle alt yapı ve barınma 

konut ihtiyacı konusunda dünyada sözü edilen ülke konumundadır. Birçok inĢaat 

alanında faaliyet gösteren Türkiye özellikle Türk Cumhuriyetleri ve orta doğu ülkeleri 

ile balkan ülkelerindeki inĢaat alanında yaptığı çalıĢmalar hem ülke ekonomisi üzerinde 

etkili olup hem de dıĢ ticaret konusunda kalkınmaya destek sağlamaktadır. Alt yapı ile 

birlikte barınma, ticaret ve birçok sanayi konusundaki inĢaat ihtiyaçlarını karĢılayan ve 

bu yönde hizmet veren Türk iĢ adamları ve inĢaat sektörü içinde yine farklı ürün gamı 

ve çeĢidi bulunmaktadır.  

 

ĠnĢaat malzemeleri ve inĢaat alanında ihtiyaç duyulan birçok inĢaat kalemi ürün 

üretimi konusunda da iyi bir noktada bulunan Türkiye bu alanda üretmiĢ olduğu birçok 

inĢaat malzemesi ile ürününü dıĢ piyasada satmakta ve ihracatını gerçekleĢtirmektedir. 

Seramik, Demir Çelik, Plastik, Mermer ve Doğal TaĢ konusunda Avrupa ülkeleri baĢta 

olmak üzere birçok dünya ülkesine ihracat yapmakta ve GSMH üzerinde etkiler 

yaratmaktadır.  

 

YapmıĢ olduğumuz bu akademik çalıĢmada Türkiye‟nin dünya üzerindeki inĢaat 

alanında bulundu yer ve konum, inĢaat sektörünün ve bu sektör içinde yer alan 

iĢletmelerin ülke ekonomisi üzerindeki etkileri ile dıĢ ticaretin gerekliği ve iĢleyiĢi 
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yönünde bir uygulamalı çalıĢma yapılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada EczacıbaĢı A.ġ. ĠnĢaat 

grubunun dıĢ ticaret ve ihracat departmanının uygulamaları ve çalıĢmaları model olarak 

ele alanmıĢ çalıĢmaya dâhil edilmiĢtir. Firmanın dıĢ ticaret ve inĢaat alanındaki ihracat 

uygulamaları ve muhasebe sistemi üzerinde durulmuĢ elde edilen veriler ve uygulama 

sonuçları tez üzerine/içine dâhil edilmiĢtir. Bu çalıĢmanın dıĢ ticaret ve ihracat alanında 

çalıĢma yapan inĢaat sektörü içinde bulunun kurum, kuruluĢ ve kiĢilere fayda 

sağlayacağı ve katkıda bulunacağını düĢünmekteyim. 

 

Anahtar Kelimeler: ĠnĢaat, Ġhracat, Muhasebe, DıĢ Ticaret, Gümrük, Döviz, 

Ekonomi  
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AN APPLICATION AT BUSINESSES PRODUCING CERAMIC SANITARY 

WARE 

 

 

Mustafa BĠRĠCĠK 

Department of Business Administration (Accounting)  

Anadolu University, Graduate School of Social Sciences, June 2010 

Advisor: Associate Prof.  Adnan SEVĠM 
 

 

Construction sector holds a locomotive status for the country‟s economy. 

Ranked 4
th

 in the field of construction contracting in the whole world, Turkey has 

attained a spoken country status especially as far as infrastructure and accommodation 

residence needs are concerned. Turkey operates in many different fields of construction, 

and its operations conducted in the field of construction especially in Turkic Republics 

and middle east countries as well as Balkan countries not only affect country‟s economy 

but also contributes to development concerning foreign trade. Turkish businessmen 

meet and meet constructional needs regarding accommodation, trade and many 

industries as well as infrastructure render services in this direction; product range and 

diversity include different products in construction sector. 

 

Turkey could manage to reach such a good point regarding production of 

construction materials and many construction items required in the field of construction; 

it involves in sales and export to foreign markets of a great number of construction 

material and product it manufactures in this field. It exports products related to 

Ceramics, Iron & Steel, Plastics, Marble and Natural Stone to many world countries; 

European countries being in the first place, and thereby generates effects on GNP.  

 

This study we have conducted is an applied study towards location and point 

Turkey occupies in the field of construction worldwide, influences of construction 

sector and businesses included in that sector on country‟s economy as well as foreign 

trade requirement and process. In the study conducted, EczacıbaĢı A.ġ foreign trade and 
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export department‟s practices and operations were included in the study and treated as 

model. Firm‟s accounting system and export practices concerning foreign trade and 

construction were discussed, the data obtained and practice results were included 

onto/in the thesis. I am of the opinion that this study will prove useful and contribute to 

organizations, establishments and persons located in construction sector operating in the 

field of foreign trade and export.  

 

Keywords: Construction, Export, Accounting, Foreign Trade, Customs, Foreign 

Exchange, Economy  
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GĠRĠġ 

 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de inĢaat sektörü önemli bir iĢ sahasını 

oluĢturmaktadır. ĠnĢaat sektörü, istihdam yaratması ve ihracatı artırması ile kalkınma 

çabaları içindeki Türk ekonomisinin lokomotif sektörlerinden birisidir. ĠnĢaat sektöründe 

baĢta demir çelik, çimento, seramik, cam sanayi gibi toplamda 150 yan sektörü de 

beraberinde beslemek kaydı ile geniĢ bir iĢ alanını kapsamaktadır. 

 

Yine inĢaat alanında demir ve çelik sektörünün yaĢadığı geliĢmeler ise 2008 yılında 

oldukça iç açıcı bir noktaya geldiğini gösteriyor. Bu konuda yaĢanan bazı geliĢmeler her ne 

kadar yüksek oranlarda beklentileri karĢılamasa da, gelecekte daha farklı sorun ve 

sıkıntıların yaĢanmaması için Kardemir A.ġ. Genel Müdürü Dr. Osman KILAVUZ, 

sektörün gelecekte ithalata bağımlı hale gelebileceği uyarısında bulunmuĢtur. Devlet ve 

sektör üreticisi kurumların konuyla ilgili olarak kalıcı çözümler ve projeler geliĢtirmesini 

söylemiĢtir. 

 

Demir çelik ve özellikle çimento konusunda hatırı sayılır noktada olan Türkiye, 

özelikle Türk Cumhuriyetleri ve Balkan ülkelerine olan ihracatında dikkatleri üzerine 

çekmektedir. Bu konuda hızlı atılımlar ve geliĢmeler yapan Türk inĢaat sektörü 

yatırımcıları ve iĢletmecileri özellikle Türk Cumhuriyetleri ile Balkan Ülkelerindeki 

çalıĢmalarına hız vermiĢtir. Birçok alanda çalıĢmalar yapan sektör özellikle yapsat ve inĢaat 

malzemesi konusundaki çalıĢmaları ile ön plana çıkmaktadır. 

 

Türk demir çelik sektörü ve inĢaat alanındaki çalıĢmalara baktığımızda bu alandaki 

Türk sanayisinin dünyanın en büyük 11 inci ülkesi olduğunu görmekteyiz. Özellikle bu 

alanda oldukça fazla ihracat yapılmakta ve birçok dünya ülkesi ile bu alanda çalıĢmalar 

hızlı bir Ģekilde devam etmektedir. 

 

Yine inĢaat ve demir çelik alanında dünya 11 incisi ve Avrupa 3 ncüsü olan Türkiye 

birçok alanda çalıĢmalarını devam ettirmekte ve gelecek için yatırımlarını sürdürmektedir.  
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Bu geliĢmeler ve durum göstermektedir ki, özellikle son yıllarda hem yapı malzemelerinin, 

hem de müteahhitlik hizmetlerinin ihracatının artması ile birlikte, sektörün önemi ve ayrıca 

uluslar arası rekabet edebilirliğine iliĢkin olarak gösterilmesi gereken faaliyetlerin önemi 

giderek artmaktadır. Aynı sektör içindeki oluĢan rekabet ve rekabet edebilirlik için ulusal 

ölçekte yapılan faaliyetlerin Avrupa Birliğine uyum anlamında da birçok getirisi 

olmaktadır. ĠnĢaat iĢletmeleri ve sanayi politikası müzakere faslında ilgili bakanlığın 

sorumluluğuna verilen COM(97)359 “Avrupa ĠnĢaat Sanayinin Rekabet Edebilirliği 

Belgesi‟nin yanı sıra Avrupa Konseyi‟nin 7 Mayıs 1998 tarihli Sanayi Bakanları 

toplantısında alınan kararlarda vurgulanan dört hususta çalıĢmalar yapılması üye ülkelerin 

gündemine getirilmiĢtir.” Bu hususlara baktığımız da ise; 
1
 

 

 Yapı sektörünün iĢlevlerini ve yapı sektörü ürünlerinin kalitesinin yükseltilmesi, 

 Kamu ihalelerinde yapı sektörünün geliĢimi göz önünde bulundurularak önlemlerin 

alınması, 

 Yapı sektörünün eğitiminin ve imajının yükseltilmesi, 

 AraĢtırma ve geliĢtirme faaliyetlerinin yapı ile ilgili sanayilere reel yenilik olarak 

girmesini temin edecek Ģekilde Ar-Ge teĢviklerini ve faaliyetlerinin 

koordinasyonunun sağlanması, 

 

Yapı sektöründe kalitenin yükseltilmesi Türkiye ve yapı sektörü için en öncelikle 

hususların baĢında yer almaktadır. Bu alanda ilgili bakanlığın ve yapı denetim kanununun 

yayınlanması ile somut adımlar atılmıĢ ve geliĢmeler sağlanmıĢtır. 

 

Kamu ve özel sektör ortaklığında veya daha farklı ihale finansman yöntemleri 

üzerinde çalıĢmalar ve araĢtırmalar yapmak yapı sektörünün geliĢimi ve sanayileĢmesi için 

öncelikli hususlardan bir diğerini oluĢturmaktadır. Zira, özellikle son yıllarda kanunun yapı 

sektöründeki payı düĢüĢ içerisinde olup, özel sektörün dinamiklerinden kanunun daha iyi 

istifade etmesi ülke kalkınması açısından faydalar sağlayacaktır. 

                                                 
1
 Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı Yapı ĠĢleri Genel Müdürlüğü 10.05.2005 Tarih ve B.09,0.YĠG.0.15.00.09 

sayılı yazısı  
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Ġlk üç hususun sağlanması sonucu, dördüncü husus olan araĢtırma ve geliĢtirme 

faaliyetleri, bunların üzerine inĢa edilmektedir ve bunları besleyecek, devreyi 

tamamlayacak nihai adımlardan biridir. ĠnĢaat sektöründe ekonomik ve sağlıklı üretim 

yapabilmek için yeni, özgün ve geliĢmiĢ teknolojiye sahip olmak önceliklidir. Bu Ģartı 

sağlamak için ise, araĢtırma ve geliĢtirme faaliyetlerini en iyi biçimde saptamak, bu 

faaliyetlere katılarak, iĢbirliği içinde elde edilecek sonuçların uygulamaya yansıtılması 

zorunludur. Bu bağlamda Ar-Ge çalıĢmaları sektöre yeni yön verecek, geliĢtirecek, 

rekabetçiliği ve verimliliğini artıracak önemli noktalardan biridir. 

 

Ġhracat Platformu ihracat sektörü olarak, firmaların yurtdıĢı pazarlarda hedef olarak 

seçtiği ülkelere, sektörlere ve müĢterilere yönelik etkin, verimli ve uzun vadeli bir ihracat 

yönetim stratejisi oluĢturmasıdır.  Mevcut pazar ve müĢterilerle iliĢkilerin geliĢtirilip yeni 

pazar ve müĢteriler bulunması, mevcut ihracat operasyonlarının tam zamanında, hızlı ve 

doğru bir Ģekilde yapılmasına yönelik stratejiler geliĢtirilmelidir. Bu stratejiler için ise;  

 

 Ürünlere ve firmaya güvenmek, uluslar arası pazarlarda yer alarak satıĢların ve 

karlılığın artırılması yönünde çalıĢmalar ve projeler geliĢtirmek, 

 Halen devam eden ve yapılan ihracatlarda, operasyonel iĢlemlerin verimliliğini 

artırmak için maliyetlerin en aza indirilmesi için çalıĢmalar yapılması ve projeler 

hazırlanması,  

 Tüm ihracat süreçlerinin profesyonel ve kurumsal bir yapı kurularak sistemli bir 

Ģeklide yapılmasını, etkin, verimli, hızlı ve sonuç odaklı olmasının baĢarılması,  

 

Ġhracat iĢlemeleri ve çalıĢmalarının baĢında yer almaktadır. Her kurumda ihracat 

departmanı kendi içinde farklı birimlere ve özellikle operasyonel ve finansal alanda 

uzmanlık gerektiren ve bununla birlikte dıĢ ticaret iĢlemleri ve bankacılık konusunda yoğun 

çalıĢma temposunun oluĢtuğu bir birimdir. Her ihracat departmanının ve biriminin,  

 

 Firmanın ve ürünlerinin analiz edilerek ihracata hazır hale getirilmesi,  

 Kurumsal ihracat sistemlerinin kurulması ve çalıĢtırılması,  
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 Uluslar arası pazarlama stratejilerinin belirlenmesi,  

 Hedef pazarların belirlenmesi,  

 Pazara giriĢ stratejilerinin oluĢturulması,  

 Potansiyel müĢterilerinin belirlenmesi ve gerekli görüĢmelerin yapılması,  

 Ġhracatın ürünün hazırlanmasından müĢteriye ulaĢmasına kadarki tüm gümrük, 

lojistik ve diğer süreçlerin organizasyonu ve yönetiminin sağlanması gerekmektedir.  

 

Türkiye‟nin ihracat alanında yine oldukça büyük hacme sahip sektörlerinden birisi 

olan cam, elyaf ve plastik sektörü içinde geniĢ bir ürün yelpazesi bulunmaktadır. Boru 

sanayisinde son yıllarda sağlanan geliĢmeler oldukça iyi noktaya gelmiĢtir. Tüm dünya 

ülkelerinde olduğu gibi Türkiye‟de de boru talebi oldukça fazlalaĢmıĢtır. Ülke 

ekonomisinin bu yönde genel durumuna baktığımızda, alt yapı yatırımlarına, nüfus artıĢına 

paralel olarak artan konut ihtiyacının karĢılanması yönünde oluĢan talepler bu sektör için 

talep eğrini yükseltmektedir. Sektördeki ve doğalgaz boru hatları yatırımlarındaki artıĢlar 

gerek ülke içinde gerekse ülke dıĢında boru pazarındaki iyileĢmeler, sektörün üretim ve 

ihracat hacmini olumlu yönde etkilemiĢtir. 2003 yılında toplam $478,9 milyonluk ihracat 

yapan soru sektörü, 2007 yılında 1,81 $ milyar dolarlık ihracat rakamını yakalamıĢtır. Bu 

alandaki sektör temsilcilerinin beyanları ve açıklamalarından anlaĢılan, plastik ve boru 

sektörünün hızla talep eğrisinin yükseldiği yönündedir. 
2
 

 

 

                                                 
2
 Dünya Gazetesi (11 Ağustos 2008)  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

DIġ TĠCARET VE ĠHRACAT YÖNETĠMĠ 

 

1. DIġ TĠCARET YÖNETĠMĠ  

 

Birçok dünya ülkelerinin ekonomisinde önemli bir yeri dıĢ ticaret ve ihracat 

kapsamaktadır. Sanayi devriminin geliĢmesi ile birlikte artan ihtiyaçların çeĢitlenmesi ve 

ihtiyaç taleplerinin artması hem ithalat hem de ihracatı kapsayacak Ģekilde boyutsal olarak 

büyümüĢtür. Bağımsız ülke ekonomilerinin önemli bir özelliği de hepsinin az veya çok 

uluslar arası ticarete katılmalarıdır.  

 

Her bir dünya ülkesi ürettiği ürünlerin üzerinden gelir sağlamak ve bu sağlanan 

gelirin ülke kalkınması ve refahı için kullanmak ister. Bunun için yeterli kapasite özellikle 

sanayi kurumlarının boyutları ve kapsamları oldukça önemlidir. Bunu önemli kılan en 

önemli özellik ise istek ve taleplere hızlı cevap verilebilmesidir. 

 

Üretilen ürünlerin karĢılığında da tükettiği malların bir kısmını dıĢarıdan karĢılamak 

da bir zorunluluktur. Hammadde ve özellikle üretim safhasında kullanılan enerji, teknoloji 

ve bunların yönetimi konusundaki finansal destek ve ihtiyaç taleplerin baĢında yer 

almaktadır.
3
 

 

Birçok dünya ülkesi özellikle dıĢ ticarete daha fazla katılmakta bu yönde yoğun 

olarak çalıĢmaktadır. Bunların baĢında Türkiye dıĢ ticaret konusunda son yıllarda bazı 

geliĢmeler ve atılımlar gerçekleĢtirmiĢtir. Özellikle inĢaat sektörü bunların baĢında 

gelmektedir. ĠnĢaat sektöründe yapı ürünleri ve sarf malzemelerinin ihracatı ülke ekonomisi 

üzerinde olumlu katkılar sağlamakta ve GSMH (Gayri Safi Milli Hâsıla) yönünde 

iyileĢtirmeler göstermektedir.
4
  

                                                 
3
 Ġlker Parasız, Para Banka ve Finansal Piyasalar (Ezgi Kitap Evi, Bursa:2008), s.197 

4
Aynı, s.192-195. 
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DıĢ ticarete yoğun olarak katılan dünya ülkeleri, diğer bir deyiĢle, dıĢa daha açıktır 

diyebiliriz. DıĢa açılmayı ölçmenin bir yolu ihracatın GSMH içindeki yüzde yapının 

bulunması ve hesaplanmasıdır. Elde edilen bu göstergeye “DıĢa Açılma Ġndeksi” adı 

verilmektedir.
5
  

 

DıĢa açılım indeksi 0 ile 100 arasında değiĢmektedir. DıĢa açılma indeksi yüksek 

olan ülkeler, yoğun olarak dıĢ ticaret yaptıklarından bunlara açık ekonomiler de denir. Adı 

geçen indesin küçük olduğu ekonomiler ise nispeten dıĢa kapalı bir durumdadır. 

 

Günümüzde çoğu ülke için ekonomik politikalarının baĢında gelen amaçlarından 

birisi, ülkenin mal ve hizmet ihracatı ve yabancı sermaye giriĢimlerini özendirerek döviz 

gelirlerinin artırılmasını sağlamaktır. Mal ve hizmet ihracatı, birçok dünya ülkesi için döviz 

geliri sağlamanın baĢlıca kaynaklarından birisini oluĢturur. 

 

Az geliĢmiĢ dünya ülkelerinde ihracatın ve diğer döviz kazandırıcı iĢlemlerin 

özendirilmesi büyük önem taĢır. Hızlı sanayileĢme ihtiyacı ve dıĢ borçlar bunu gerektirir 

hatta zorunlu hale getirir. Bu arada sanayileĢmiĢ ülkelerce sağlanan kalkınma yardımları da 

göreceli olarak azalmaktadır. Bu da az geliĢmiĢ ülkeler için kendi öz kaynaklarına 

güvenmenin önemini daha da artırır. 

 

Birçok alanda faaliyet gösteren Türkiye, az geliĢmiĢ dünya ülkelerine göre sanayi 

alanında önde bir ülkedir. Özellikle demir çelik ve inĢaat alanındaki yapı ürünleri 

konusunda hatırı sayılır bir noktada olan Türkiye, demir çelik alanında dünya 11 ncisi, 

inĢaat alanında ise Avrupa üçüncüsü durumundadır. Bu yönüyle Türkiye, az geliĢmiĢ 

ülkeler ve uyguladıkları ihracatı ve diğer döviz kazandırıcı iĢlemleri özendirme 

önlemlerinin yanında 1960‟lı ve 70‟li yıllarda sanayileĢme politikalarında da değiĢiklikler 

yapmıĢlardır. Bunu ise; eskiden yoğun koruyuculuk altında iç piyasaya dönük üretime 

                                                 
5
 Hüseyin ġahin, Türkiye Ekonomisi. (Ezgi Kitap Evi Bursa:2007), s. 201. 
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dayanan “Ġthal Ġkamesi Stratejisi” yerine, sanayileĢmede ihracatın özendirilmesine dayalı 

“DıĢa Açık Modeller” uygulamaya baĢlamıĢlardır.
6
  

 

Bu alanda ciddi konuda engellerle karĢı karĢıya kalan dünya ülkeleri birçok farklı 

stratejiler geliĢtirmiĢ ve geliĢtirmeye devam etmektedir. Ġhracata dönük sanayileĢmenin 

temel koĢulu, dünya pazarlarına giriĢ serbestliğidir. Farklı bir Ģekilde yorumlamak ve 

açıklamak istersek; dünya ticaretinin liberalleĢtirilmesidir diyebiliriz. Ancak burada Ģunu 

önemle vurgulamak gerekir ki; sanayileĢmiĢ ülkelerde 1973 Dünya Enerji Krizi‟nden sonra 

yeniden yoğun bir dıĢ korumacılık baĢlatılmıĢtır. Özellikle, gönüllü ihracat kısıtlamaları, 

ihracat kotaları ve görünmez engellere dayalı bu akımlar, sanayileĢme yolundaki ülkelere 

büyük zararlar getirmektedir.
7
 

 

Genel olarak konuya baktığımız da ise; sonuç olarak elde edilen 1950‟lerden sonra 

dünya ticareti ve dünya üretiminden daha yüksek bir oranda artmıĢ, diğer bir ifade ile 

dünya üretimi içinde dıĢ ticaretin payı yükselmiĢtir. GATT görüĢmeleri, gümrük tarifeleri 

ve diğer dıĢ ticaret kısıtlamalarının azar, azar kaldırılarak dünya ticaretinin liberalleĢmesi, 

dıĢ ticareti kolaylaĢtıran teknolojik geliĢmeler ve kalkınmakta olan ülkelerin dıĢa açık 

sanayileĢme politikalarına geçmeleri bunda etkili olmuĢtur. Diğer bir etken olarak, 

dünyadaki küreselleĢmeyi gösterebiliriz. Avrupa Topluluğu örneğinde olduğu gibi, bir grup 

ülke bir araya gelerek aralarındaki ticari çalıĢmaları ve ticareti engelleyen faktörleri ortadan 

kaldırmakta ve serbest ticaret bölgeleri yaratmaktadırlar.
8
 

 

Serbest ticaret yolundaki ilerlemeler, ülkeler arasındaki uzmanlaĢmayı ve 

iĢbölümünü geliĢtirecek, bu da dünya kaynaklarının daha verimli kullanılması sonucunu 

ortaya çıkaracaktır. Ortaya çıkan bu sonuç birçok dünya ülkesinin dıĢ ticaretten sağladığı 

gelir düzeyini yükseltecek ve ekonomik kalkınmaya destek olacaktır.  

 

 

                                                 
6
 Dünya Ekonomisi Dergisi, (ġubat 2009). 

7
 Dünya Ekonomisi Dergisi, (Ocak 2010). 

8
 Ömer Akat, Uluslararası Pazarlama (Ekin Kitap Evi Bursa:2008) s.202. 
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2. ĠHRACAT

DıĢ ekonomik iliĢkiler, bir ülke yerleĢiklerinin yabancı ülke yerleĢikleri ile 

gerçekleĢtirdiği mal, hizmet, üretim faktörü ve varlık mübadelesini (sermaye ve finans 

hareketlerini) kapsamaktadır. DıĢ dünya ile ekonomik iliĢkiler içinde bulunmak bir 

zorunluluk ve mecburiyettir. 

Türkiye, Ġkinci Dünya SavaĢından sonra dıĢ ticaretini serbestleĢtirme, ekonomik 

kalkınma için daha fazla dıĢ kaynak kullanma, dolayısı ile dıĢ açık verme ve bu açıkları dıĢ 

borçlanma ile finanse etmek stratejisini benimsemiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğunun ilk 

borçlanmasından yaklaĢık doksan beĢ yıl sonra ikinci borçlanma dönemi baĢlamıĢtır. 

O tarihten itibaren dıĢ krediler ve dıĢ borç anapara ve faiz ödemeleri, ödemeler 

bilânçosunda önemli kalemler olarak yer almaya baĢlamıĢtır. Varlık ticaretine dayalı özel 

sermaye hareketlerinin çok sınırlı olduğu bir ülkede ödemeler bilânçosu fiili açıkları temin 

edilen dıĢ krediler ile finanse edilecektir. Bu bakımdan ödemeler bilânçosu açıkları ile 

resmi sermaye hareketleri arasında sıkı bir iliĢki olduğunu söylemek gerekir. Özel yabancı 

sermaye hareketleri arasında sıkı bir iliĢki olduğu söylenebilir. Özel yabancı sermaye 

hareketleri ise otonom nitelikli sermaye hareketleri olup reel veya finansal özel varlıkların 

mübadelesine dayanmaktadır. Türkiye‟nin ödemeler bilançosunda otonom nitelikli özel 

sermaye hareketleri 1990‟lı yıllara kadar çok sınırlı düzeyde kalmıĢtır. 

Türkiye dıĢ ticaret ekonomisinde nispi bir ağırlık ve dünya ticaretinde yerini bazı 

sektörler olarak hissettirmeye baĢlamıĢtır. Türkiye‟nin dıĢ ticareti ve dıĢ ticaret iliĢkileri 

içinde mal hizmet önemli bir yer tutmaktadır. 1980–2007 yılları arasında meydana gelen 

geliĢmeler önemli bir yer tutmaktadır. Hizmet sektörü, finansal hareketleri, dıĢ ticaret ve 

izlemiĢ olduğu döviz kuru politikalarındaki değiĢiklikler dıĢ ticaret iliĢkilerinde önemli 

etkiler meydana getirmiĢtir. 
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3. DIġ TĠCARET VE TÜRKĠYE EKONOMĠSĠ ÜZERĠNDEKĠ ROLÜ 

 

DıĢ ticaret bir ülkenin ekonomisi üzerinde önemli etkiler meydana getirdiğinden, 

ülke ekonomisi üzerindeki yerini makro planda değerlendirmek için baĢvurulabilecek 

birkaç ölçüt kullanılmaktadır. Bunların baĢında ihracat ve ithalat bunların toplamı olan dıĢ 

ticaret hacminin GSMH‟ ya oranlarıdır. Bu oranlarda zaman içinde meydana gelen 

değiĢmelerin incelenmesi yerini değerlendirme imkânı verecektir. Bir ülkede dıĢ ticaretin 

önemini tartmak için kiĢi baĢına ihracat ve ithalat değerlerine veya sınaî ürünler ihracatının 

toplam ihracata oranlarına bakmak gerekmektedir. Ayrıca ülkenin dünya dıĢ ticaret 

hacmindeki payı baĢka ülkelerin payları ile karĢılaĢtırılabilir. Tüm bu oran ve ortalamaların 

incelenmesi ülkede dıĢ ticaret sektörünün önemini ve ülkenin ne derece dıĢa açık olduğunu 

ve küreselleĢmeye katıldığını göstermektedir. (Tablo–1) de Türkiye‟nin dıĢ ticaret 

konusunda dünya ekonomisindeki yeri gösterilmiĢtir.  

 

ÇağdaĢ ve modern toplumlarda, günümüzde ülkenin dıĢ âlemle ekonomik 

iliĢkilerinin yoğunluğunu değerlendirmek için sadece mal ticareti ile ilgili oran ve iliĢkiler 

ile yetinmeyip, bunların yanında; turizm, yabancı sermaye giriĢleri, bankalar, hizmet 

sektörü, bilim, yatırım ve dıĢ politikalar önemli değerler meydana getirmektedir. 

 

Ülkenin dıĢ âlemdeki/ülkelerdeki yatırımları, kurumsal olan yatırımlar bakımından 

kredilibite sıralamasını da değerlendirmek önemli bir noktayı oluĢturmaktadır.  
9
 

 

Türkiye açısından bu oranlar incelendiğinde ülkemizin, 1980‟li yıllara kadar, 

dıĢarıya fazla açık olmayan bir görünün arz ettiğini görmemiz mümkün olmaktadır. 

1980‟den sonra ithalat ve ihracat hacmindeki olağanüstü artıĢa rağmen, Türkiye‟nin dünya 

ticaretindeki payı 2000‟li yıllara kadar çok küçük düzeyde kalmıĢtır. 1980 yılına kadar dıĢ 

ticaret hacminin GSMH‟ ya oranı hep %20‟nin altında seyretmiĢtir. 1981‟den itibaren bu 

oranın süratle büyüdüğü ve 1989‟da  %32‟ye ulaĢtığı görülmektedir. 1990‟lı yıllarda, dıĢ 

                                                 
9
 Parasız, a.g.e., s.193. 
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ticaretteki, özellikle ihracattaki büyümenin yavaĢlaması dolayısıyla dıĢ ticaret hacmi, 

GSMH oranının %30‟lara yerleĢtiğini görmek mümkün olmaktadır. 
10

 

 

2000–2001 krizi aĢıldıktan sonra ve dünyada yükselen konjontürün etkisi ile 2002–

2006 döneminde dıĢ ticaret olağan üstü hız ile yükselmeyi sürdürmüĢtür. DıĢ ticaret hacmi 

2004 yılında 160 milyar doları aĢmıĢ, 2006 yılında dıĢ ticaret hacmi 220 milyar dolara ve 

GSMH‟ ya oranında %55‟a ulaĢtığını görmekteyiz. DıĢ ticaret hacmi ile ilgili bu mutlak ve 

görece büyüklükler Türkiye ekonomisinin küreselleĢmeye yoğun biçimde katıldığını 

göstermektedir.  

 

DıĢ ticaretin ülke ekonomisindeki ağırlığını değerlendirmek için üzerinde durulacak 

bir baĢka gösterge kiĢi baĢına ihracat ve ithalat değerleri olabilir. 1980‟li ve 1990‟lı yıllarda 

Türkiye‟de kiĢi baĢına ihracat ve ithalat değerleri çok düĢük iken, OECD veya AB ülkeleri 

ile karĢılaĢtırılır düzeyde değildi. 1995‟de bile Türkiye‟de kiĢi baĢına yaklaĢık olarak 350 

dolar ihracat ve 585 dolar ithalat yapılmıĢtır. 
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
10

 Parasız, a.g.e., s.171 
11

 DĠE, Devlet Ġstatistik Enstitüsü, 2006 Yılı Verileri.  
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Tablo 1. DıĢ Ticaretin Türkiye Ekonomisindeki Yeri 

Yıllar 

GSMH 

(Milyar 

Dolar) 

1 

Ġhracat 

(Milyon 

Dolar) 

2 

Ġthalat 

(Milyon 

Dolar) 

3 

2/1 

(%) 

 

4 

3/1 

(%) 

 

5 

2/3 

(%) 

 

6 

Türkiye DıĢ 

Ticaret 

Hacmi 

(%0) 

7 

1970 18,1 0.6 1,0 3,3 5,5 60,0 2,6 

1980 69,8 2910 8934 4,2 12,7 36,8 3,1 

1983 62,2 5728 10757 9,2 17,2 62,0 3,9 

1985 68,2 7958 11105 11,7 16,3 70,2 6,0 

1987 87,7 10190 14335 11,6 16,3 72,0 7,1 

1989 108,7 11627 15792 10,7 14,5 73,6 4,9 

1990 152,4 12955 22302 8,8 14,6 58,1 5,0 

1991 152,3 13594 21047 8,9 13,8 64,6 5,1 

1992 160,7 14718 22871 9,1 14,2 64,3 5,0 

1993 182,0 15348 29429 8,4 16,1 52,1 5,9 

1994 131,1 18105 23270 13,8 17,7 77,8 4,7 

1995 172,0 21636 35708 12,6 20,8 60,6 5,6 

1996 184,7 23224 43627 12,7 23,6 53,2 7,0 

1997 194,4 26261 48559 13,5 25,0 54,1 7,1 

1998 206,0 26974 45935 13,1 22,3 58,7 6,4 

1999 187,7 26587 40671 14,2 21,7 65,4 6,1 

2000 201,5 27775 54503 13,8 27,0 51,0 6,7 

2001 144,6 31334 41339 21,6 28,6 75,7 5,8 

2002 182,9 36059 51554 19,7 28,3 69,9 6,7 

2003 238,4 47253 69334 19,8 29,1 68,1 7,6 

2004 301,6 63121 97540 20,9 32,3 64,7 8,8 

2005 362,8 73476 116774 20,3 32,2 62,9 7,7 

2006 399,7 85142 137032  34,3 61,7 .. 

Kaynak: Dünya bankası, World Development Report, 1990, 1994, 1997, 2006 

DPT; DPT Ekonomik ve Sosyal Göstergeler Mart 2007 (1950–2006) 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

DIġ TĠCARET SATIġ ĠġLEMLERĠ VE SATIġ ġEKĠLLERĠ 

 

1. DIġ TĠCARET SATIġ ĠġLEMLERĠ VE KULLANILAN BELGELER 

 

DıĢ ticaret iĢlemleri ve terimlerinin, her ülkede değiĢik Ģekilde yorumlanmasının 

(hukuksal anlaĢmazlıklar sonucu) hem zaman hem de para kaybına neden oluĢturur. Bu 

nedenle dıĢ ticaret iĢlemlerinin standart kurallara bağlanması amacı ile bazı çalıĢalar 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların baĢında “INCOTERMS” gelir.  

 

Incoterms„in amacı, ticari terimlerin her ülkede farklı olarak yorumlanıp, 

uygulanmasından doğan anlaĢmazlık ve güçlüklerin mümkün olduğu ölçüde ortadan 

kaldırılması amaçlanmıĢtır.  

 

Uluslar arası Ticaret Odası (ICC), INCOTERMS kitapçığını ilk kez 1936 yılında 

yayınlamıĢtır. Kitapçıkta yer alan kurumlar sırasıyla 1953, 1967, 1970, 1976 ve 1980 

yıllarında revize edilerek günümüz Ģartlarına uygun hale getirilmiĢtir. ġuanda kullanılmakta 

ve günümüzde geçerliliği olan kitapçığın yayın tarihi 01.07.1990‟dır. Burada terimlerin 

tanımlanmaları özlü ve açık bir biçimde yeniden düzenlenmiĢtir. Incoterms‟ de yeni 

düzenlemeye göre, geliĢmelere de uygun olarak, ticari terimler aĢağıdaki tabloda 

gösterdiğimiz Ģekilde dört ana grup içinde toplanmıĢtır.
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 Ġstanbul Ticaret Odası, INCOTERMS (ĠTO Yayınları, Ġstanbul:1993), s.83 
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Tablo 2. Ticari Terimler 

GRUP 

E 
ÇıkıĢ  EXW Ex Works ĠĢyerinde Teslim 

GRUP 

F 

Ana 

TaĢıma 

ÖdenmiĢ  

FCA Free Carrier TaĢıyıcı Teslim  

    FAS 
Free Alongside 

Ship 

Gemi Doğrultusunda 

Teslim 

    FOB Free On Board Gemi Bordasında Teslim 

GRUP 

C 

Ana 

TaĢıma 

ÖdenmiĢ 

C&F Cost and Freight  Mal Bedeli ve Navlun 

    CIF 
Cost, Insurance 

and Freight  

Mal Bedeli, Sigorta ve 

Navlun 

    CIP 
Carriage and 

Insurance Paid To 

TaĢıma ve Sigorta Bedeli 

ÖdenmiĢ Olarak Teslim 

GRUP 

D 
VarıĢ DAF 

Delivered at 

Frotier  
Sınırda Teslim 

    DES  Delivered Ex Ship Gemide Teslim 

    DEQ 
Delivered Ex 

Quay 
Rıhtımda Teslim 

    DDU  
Delivered Duty 

Unpaid  

Gümrük Resmi 

Ödenmeksizin Teslim 

    DDP  
Delivered Duty 

Paid 

Gümrük Resmi ÖdenmiĢ 

Teslim  

Kaynak :ĠTO,1993. 

 

Yukarıdaki tabloda yer alan teslim gruplarından “E” grubu satıcının bizzat kendi 

kuruluĢunda malları alıcıya teslim etmesi durumudur. “F” grubu satıcıdan malları alıcı 
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tarafından tespit ve tayin edilen taĢıyıcıya teslim etmesi istenir. “C” grubu satıcı taĢıma 

iĢlemi için kendisi sözleĢme yapabilecek ek masrafların ve risklerin satıcıya ait olması 

durumudur. “D” grubu ise, malların varıĢ ülkesine kadar taĢınmasıyla ilgili bütün 

masrafların ve risklerin satıcıya ait olmasıdır.  

 

DıĢ ticaret iĢlemleriyle ilgili olarak, bazı sözleĢmelerde alıcının, satıcının 

ülkesindeki ihracat iĢlemlerini (EW, PAS); bazı sözleĢmelerde de satıcının, alıcının 

ülkesindeki ithalat iĢlemlerini (DEQ, ve DDP) yürütmesi gerekir. Bu tür durumlarda alıcı 

ve satıcı ihracatta veya ithalatta konabilecek yasaklardan doğabilecek riskleri de karĢılıklı 

olarak paylaĢmak durumundadır. Öyle durumlar olabilir ki, alıcı, malları EW çerçevesinde 

satıcının kuruluĢundan, ya da FAS çerçevesinde gemi doğrultusunda teslim almak istediği 

halde malların ihraç iĢlemlerinin satıcı tarafından yerine getirilmesini tercih edebilir. Eğer 

durum bu ise, iĢlemi tanımlayan terime bir de, “ÇıkıĢ iĢlemi tamamlanarak” ibaresi 

eklenir.
13

  

 

1.1. ĠĢyerinde Fabrikada Teslim ( Ex Works -EXW) 

 

Ex Works: Satıcının, malı, kendi iĢletmesinde fabrika, imalathane, antrepo, iĢyeri 

vb. gibi alıcının emrine verilecek hale getirdiği anda teslim yükümlülüğü yerine getirmiĢ 

olduğu anlamına gelir. Özellikle, aksine bir anlaĢma olmadığı takdirde, malın alcının 

sağladığı bir araca yüklenmesinden veya malın çıkıĢta gümrüklenmesinden satıcı sorumlu 

değildir. Alıcı, malın satıcının iĢletmesinden kararlaĢtırılmıĢ olan varıĢ yerine kadar 

taĢınmasına bağlı tüm gider ve rizikoları üstlenir. Böylelikle, bu terim satıcı için en alt 

düzeyde yükümlülük ifade eder.
14

  

 

Ayrıca bu iĢlemlerin yanında, alıcının istemesi durumunda, gider ve rizikolar alıcıya 

ait olmak üzere malın sevk ve menĢei memleketince verilen ve malın ihraç veya ithali 
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 Ümit Ataman ve Haluk Sümer, DıĢ Ticaret ĠĢlemleri Muhasebesi (Akgün Vakfı Yayınları, Ġstanbul:1993), 

s.15-16. 
14

 Özcan Güven, Ġhracat Ġthalat ĠĢlemleri (Es Al Yayınları, Ġzmir:1993), s.222. 
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gerekiyorsa baĢka bir devletin topraklarından transit olarak geçmesi için gerekli belgelerin 

sağlanmasında satıcı, alıcıya her türlü yardımı yapar/yapabilir.
15

  

 

1.2. TaĢıyıcıya Teslim  ( Free Carrier -FCA) 

 

Satıcının, gümrük çıkıĢ iĢlemlerini tamamladıktan sonra malı alıcının tayin ettiği 

taĢıyıcıya, kararlaĢtırılan yerde teslim etmesi durumudur. Ticari uygulama eğer taĢıyıcı ile 

yapılacak sözleĢme için satıcının yardımı gerekli görüyorsa demiryolu ya da havayolu 

taĢımacılığında olduğu gibi, satıcı rizikolar ve giderler alıcıya ait olmak üzere gereken 

yardımı yapar/yapabilir. Bu teslim, kombine taĢıma dâhil her taĢıma türü için kullanılabilir. 

Eğer alıcı, satıcıdan malı herhangi bir kimseye, taĢımacı olmayan bir nakliye acentesine 

teslim etmesini isterse, mal bu kiĢiye teslim edildiğinden itibaren satıcı teslimat 

yükümlülüğünden kurtulmuĢ olur. Teslim görevini yerine getirmiĢtir.
16

  

 

1.3. Gemi Yanında Teslim  ( Free Alongside Ship - FAS) 

 

Satıcının yükümlülüğü, malın gemi yanında, rıhtım veya mavnaya koyması ile sona 

erer. O andan baĢlamak kaydı ile mal ilgili tüm giderler ile kayıp ve hasar rizikolarının alıcı 

tarafından karĢılanması gerekmektedir. Bu terim, FOB teriminden ayrımlı olarak, alıcının 

ihraç gümrüğünden malı çekmesi gereğini belirtmektedir. Burada, alıcı ayrıca gemi ismini, 

limanı, teslim tarihini belirtmekle yükümlüdür.  

 

1.4. Gemi Bordasında Teslim ( Free On Board -FOB) 

 

Mal, satıcı tarafından satıĢ sözleĢmesinin belirlendiği yükleme limanında geminin 

bordasına yüklenmektedir. Mallarla ilgili yitirme ve hasar rizikoları, mal gemi küpeĢtesini 

geçtiği andan itibaren satıcıdan alıcıya geçer. Satıcı, ithalatın gerçekleĢtirilmesi için gerekli 

tüm belgeleri sağlamaya mecburdur. Alıcı ise, malın yüklenme yeri, zamanı hakkında 

                                                 
15

 Cem M. Kozlu,Uluslararası Pazarlama, Ġlkeler ve Uygulamalar (Dördüncü Basım. Türkiye ĠĢ Bankası 

Kültür Yayınları Türk Matbaacılık Sanayi A.ġ. Ankara:1993), s.125. 
16

 Güven, a.g.e., s.225 
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zamanında bilgi vermelidir. Eğer bu yüzden aksaklık meydana geliyorsa burada oluĢacak 

masrafları da kendisi öder. Ayrıca, konĢimentoyla ilgili masrafları ödemek, menĢei 

Ģahadetnamesi ve konsolosluk belgesi masraflarını tediye etmek yükümlüğü altında 

bulunur.
17

  

 

1.5. Mal Bedeli ve Navlun ÖdenmiĢ Olarak Teslim ( Cost And Freight - C&F)  

 

Satıcı, malı, gösterilen varıĢ limanına göndermek için gerekli harcamaları ve taĢıma 

ücretini ödemek zorundadır. Fakat malın gemi bordasında tesliminden sonra meydana gelen 

olaylardan kaynaklanan ek harcamalar rizikosu ve malın uğradığı kayıp veya hasar 

rizikosu, mal geminin küpeĢtesine geçtiği andan itibaren satıcıdan alıcıya geçer. 

Sorumluluk alıcıya aittir. FOB‟ a ek olarak satıcı, malı varıĢ limanına götürecek gemiyi 

sağlamayı ve navlunu ödemeyi kabullenmektedir. Satıcının diğer olması gereken temel 

yükümlülükleri arasında, malı giderini karıĢlayarak gemiye yüklemek, gerekli ihracat 

giderlerini yüklenmek ve alıcıya fatura ile temiz konĢimento sunmak zorundadır.
18

  

 

1.6. Mal Bedeli Sigorta ve Navlun ÖdenmiĢ Olarak Teslim ( Cost Insurance 

And Freight -CIF) 

 

C&F‟ nin bir benzedir. Ancak satıcı, malın taĢınması sırasında yitirilmesi ve hasar 

rizikosuna karĢı deniz sigortası sağlamak zorundadır. Satıcı, sigorta Ģirketi ile bir sözleĢme 

akdederek sigorta primini ödemekle yükümlüdür. Alıcı Ģunu kesinlikle bilmelidir ki, bu 

terim gereğince satıĢı, CIP teriminden farklı olarak sadece asgari koĢullarda sigorta 

yükümlüğündedir. Alıcı C&F‟e ek olarak CIF‟de yüklediği koĢul, sözleĢmede öngörülen 

taĢıma risklerine karĢı giderleri kendisine ait olmak üzere devredebilir. Devredebilir 

biçimde düzenlenmiĢ bir deniz sigorta poliçesi sağlamaktır. Bundan dolayı, fatura ve 

konĢimentoya ek olarak, satıcı, sigorta belgesini sağlamak zorundadır. CIF‟de de satıcının 
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 Kozlu, a.g.e., s.128. 
18

 Güven, a.g.e., s.237. 
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rizikosu, C&F‟de olduğu gibi, malın yükleme limanında fiilen geminin küpeĢtesini geçtiği 

anda son bulur.
19

1.7. TaĢıma Ücreti ÖdenmiĢ Olarak Teslim ( Carriage Paid To - CPT) 

Satıcının, malın kararlaĢtırılan varıĢ yerine kadar taĢınması için taĢıma ücretini 

ödemesidir. Malın uğrayabileceği kayıp veya hasar rizikosu ile taĢımacıya teslim edildikten 

sonra meydana gelebilecek olaylar nedeniyle taĢıma harcamalar malın taĢımacıya 

tesliminden itibaren satıcıdan alıcıya geçmesidir.  

1.8. TaĢıma ve Sigorta Bedeli ÖdenmiĢ Olarak Teslim (Carriage And 

Insurance Paid To -CIP) 

Bu teslim CPT teriminin aynısıdır. CIP‟ te satıcı, taĢımaya iliĢkin yük sigortasını 

yaptırmayı ve prim ödemeyi üstlenir. Alıcı, bazı özel risklerin sigorta kapsamına alınmasını 

istiyor ise, satıcı ile ona göre anlaĢmaya varmalı karĢılıklı anlaĢmalıdır. Sigorta ettirilen 

değer sözleĢme tutarının %10 fazlası olmalıdır.  

1.9. Sınırda Teslim ( Delivered At Frontier -DAF) 

Satıcının malı, sınırda kararlaĢtırılan yerde veya noktada alıcıya teslim etmesidir. 

Fakat komĢu ülkenin gümrük sınırından önce teslim etmesi Ģeklinde de gösterilebilir. Sınır 

terimi, ihraç ülkesindeki de dâhil olmak üzere bütün sınırlar için kullanılabilir. Bu yüzden 

söz konusu sınırı, teslim noktasını ya da yerini daima terim içinde belirterek tanımlamak 

esas alınmalıdır.
20

19
 Kozlu, a.g.e., s.135.  

20
 Güven, a.g.e., s.253. 
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1.10. Gemide Teslim ( Delivered Ex Ship -DES) 

 

Gemide teslim, satıcının malı sözleĢmede gösterilen varma yerinde limanda, 

geminin bordasında alıcının emrine teslim etmesi ile satıcının yükümlülüğü ortadan kalkar. 

Satıcı, malın o noktaya kadar taĢınması için gerekli gider ve rizikolara katlanmak 

zorundadır. Bu türde de navlun, C & F ve CPT de olduğu gibi satıcı tarafından karĢılanır. 

Bu iki terimden farklı olarak DES‟ te malla ilgili tüm rizikolar ve giderler de, malın varma 

limanında gemi bordasında alıcı emrine verilinceye kadar, satıcı tarafından karĢılanması 

durumudur. Satıcı; gideri kendine ait olmak üzere, alıcıya malı teslim alabilmesi için 

gerekli belgeleri konĢimento veya teslim talimatı gibi, göndermek ve geminin saptanan 

varma tarihini gecikmeksizin alıcıya bildirmek zorundadır. Eğer gemi hemen rıhtıma alınıp 

boĢaltılmaz ise, meydana gelecek bekleme ücreti satıcı tarafından karĢılanmak zorundadır. 

Eğer gecikme, alıcının gerekli belgelerin eline geçmesine karĢım malı hemen teslim 

almamasından doğmuĢ ise, gecikme giderlerini alıcı ödemekle yükümlüdür.  

 

1.11. Rıhtımda Teslim ( Delivered Ex Quay -DEQ) 

 

Satıcı malı satıĢ sözleĢmesinde belirlenen varma varıĢ yerinde, rıhtım üzerinde 

alıcının emrine teslim eder. Malın o noktaya kadar taĢınması ile ilgili olarak tüm riziko ve 

giderler satıcı tarafından karĢılanır ve üstlenilir. Bu terimde de gider ve rizikolar DES‟ teki 

gibi aynı kritik noktada devrolmaktadır. Ancak bu noktada DES‟ den bir adım ilerleyip, 

rıhtıma kadar inilmiĢtir.  

 

1.12. Gümrük Resmi Ödenmeksizin Teslim ( Delivered Duty Unpaid -DDU) 

 

DDU terimi, mal ithal ülkesindeki kararlaĢtırılan bir yerde teslime hazır 

bulundurulduğu anda, satıcının, malı teslim yükümlüğünü yerine getirmesini ifade 

etmektedir. Satıcı, malın bu yere kadar taĢınmasına bağlı giderleri ve rizikoları ithal 

dolayısı ile alınan vergi, resim ve diğer harçlar dıĢındaki ve de gümrük iĢlemlerinin 
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tamamlanmasıyla ilgili giderleri ve rizikoları üstlenmek zorundadır. TaĢıma Ģekli ne olursa 

olsun bu terim kullanılır.  

 

1.13. Gümrük Resmi ÖdenmiĢ Teslim ( Delivered Duty Paid -DDP) 

 

Malın, ithal ülkesinde kararlaĢtırılan yerde teslime hazır bulundurulmasıyla satıcı 

teslimat yükümlülüğünü yerine getirir. Satıcı, belirtilen teslim tarihinde gümrüklenmesi 

yapılmıĢ malın teslimine ait vergi, harç ve diğer resimler dâhil tüm rizikoları ve giderleri 

üstlenmek zorundadır. EXW teslimi satıcı için minimum yükümlülük ifade ederken, DDP 

maksimum yükümlülük ifade eder. Eğer taraflar, malı, ithal esnasında alıcının 

gümrüklemesini ve vergileri ödemesini istiyor ise DDU terimini kullanması gerekir.
21

  

 

2. ĠHRACATÇININ DĠKKAT ETMESĠ GEREKLĠ HUSUSLAR VE ÇALIġMALAR  

 

Her türlü ihracat yapan bir kuruluĢ iki farklı ve önemli noktada karĢı karĢıya kalır. 

Bunların ilkinde, yaptığı anlaĢmaya uygun olarak malını ihraç etmek, ikinci olarak, malın 

ihracından sonra, tahsil etmesi gereken dövizi süresi içinde yurda getirmesidir. Bu iki 

durum ve husus da birbirinden farklı iĢlemleri ve çalıĢmaları kapsar. Birincisinde, 

gümrüklerce aranan belgelerin eksiksiz ve tam olması ve gümrükçe yapılacak kontrollerde 

malın beyana uygun çıkması bir zorunluluktur. Gümrüklerce aranan belgeler arasında, 

gümrük çıkıĢ beyannamesi, ihracat beyannamesi, orijinal fatura, Türkçe tercümesi, çeki 

“Koli” listesi gibi belgeleri sayabiliriz. Diğer taraftan Avrupa Birliği veya EFTA ülkelerine 

yapılacak ihracatta ATR veya EUR–1 belgelerinin de gümrükten tasdikli olarak malla 

beraber gönderilmesi gerekmektedir.  

 

Ġkincisi ise, ihracatçının alıcısıyla yaptığı satıĢ anlaĢmasına uygun olarak, ödeme 

Ģeklinde belirtilen akreditifli ödemeden akreditif Ģartlarını çok iyi inceleyip herhangi bir 

çekinceye meydan vermeden akreditif Ģartlarında istenen belgeleri tam ve eksiksiz olarak 

ve akreditifte belirlenen zamanda ilgili bankaya ibraz etmesi gerekir. Akreditif Ģartlarına 

                                                 
21

 Güven, a.g.e., s.262-266. 
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dikkat etmeyen ihracatçı, bankanın koyacağı rezervler sonrasında malının karĢılığı olan 

dövizin tahsilinde büyük zorluklar ile karĢılaĢır. Yapılan anlaĢma gereği akreditifli değil de 

vesaik mukabili ödeme Ģekli ise bu takdirde yine alıcısının seçtiği banka kanalıyla iĢlemleri 

tamamlamak üzere alıcı tarafından istenen vesaiki tahsil için zamanında bankasına vermesi 

ve yüklemeden alıcısını haberdar etmesi gerekir. Mal mukabili ihracatta dahi alıcının 

istediği evrakın zamanında alıcısının eline geçmesi ihracat iĢleminin sağlıklı olarak 

neticelendirilmesini ve iĢlemin güvenli bir Ģekilde sonuçlanmasını sağlayacaktır.
22
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 Refik Çarıkçı, DıĢ Ticaret Ġhracat – Ġthalat (Eğitim, ISO Ltd. Bursa: Haziran 2002), s.73. 
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Tablo 3. Ġhracat Pazarları Bulma ve GeliĢtirme 

 

 

 

En Ġyi Ürününüzü 

Hizmetinizi Seçiniz 

Herhangi Bir AnlaĢma 

Öncesi KarĢı Ülke 

Mevzuatını AraĢtırıp 

Ġnceleyin  

ġirketinizi ve Ürününüzü 

Hizmetinizi Tek Sayfada 

Tanıtan Bir Metin 

Hazırlayın 

Gelecek Cevaplara Fiyat 

Veriniz  

Adres Bilgi Bankası 

Kurunuz  

Tek Sayfayı Bulduğunuz 

Tüm Adreslere 

Fakslayınız, Elektronik 

Posta Gönderiniz  

Sevkiyat ve Tahsilat 

ġekillerinden Size Uygun 

Olanını Tercih Edin  

Yabancı MüĢteri Adres 

Bilgilerinin Temini 

. Elçilikler  

. ĠGEME  

.Ticaret Odaları 

. Fuar Katalogları 

. ĠKV (Ġktisadi Kalkınma 

Vakfı) 

. Yabancı Yayınlar  

.Yabancı ĠĢ Rehberi 

.Ġnternet  

Ġlk Ġhracat 

GerçekleĢince Kapasite 

Raporu Alınız TeĢvik 

Çıkartınız  

Fiyat: Maliyet + Küçük 

Kar Çok DüĢük Kar ile 

Nakliyeyi Hesaplayınız, 

Mümkünse CIF Fiyat 

Veriniz.  

CIF: Mal Bedeli + 

Sigorta + Nakliye Gayri 

Kabili Rücu Akreditif 

Geri DönüĢsüz Teyitli 

Akreditif Irrecovable 

Confirmed L/C  
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3. ĠHRACAT YÖNETMELĠĞĠ VE ĠHRACATTA KULLANILAN BELGELER 

 

Ġthalat ve ihracat iĢlemlerinde DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nın yayınladığı Ġhracat 

Yönetmeliği‟nin 4. Maddesine göre ihracatta kullanılan genel terimlerin anlamları 

aĢağıdaki gibi açıklanmıĢtır.
23

  

 

a.) MüsteĢarlık; DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı,  

b.) Banka; Ġhracatla ilgili herhangi bir iĢlem yapan banka veya özel finans 

kurumudur.  

c.) Gümrük Beyannamesi; Ġhracatta, Gümrük Mevzuatı uyarınca doldurularak, ilgili 

ihracatçı birliği tarafından onaylanan ve gümrük idaresine verilen belgedir.  

d.) Ġhracatçı; Ġhraç edeceği mala göre ilgili ihracatçı birliğine üye olan, gerçek 

usulde vergiye tabi tek vergi numarası sahibi gerçek ve tüzel kiĢi tacirler, esnaf 

ve sanatkarlar odasına kayıtlı olup üretim faaliyetiyle iĢtigal eden esnaf ve 

sanatkarlar ile Joint-venture ortak giriĢim ve konsersiyumlardır.  

e.) Ġhraç müsaadesi; ülke ekonomisinin ihtiyaçları, iç ve dıĢ piyasa arz ve talep 

durumu, satıĢ Ģekli ile alıcı ülke ve firmaların ülkemizle olan ticari ve ekonomik 

iliĢkileri gibi hususlar göz önünde tutularak müsteĢarlıkça verilen ihraç iznidir.  

f.) Takas; Ġki ülke arasında olmak üzere, ihraç veya ithal edilen mal, hizmet veya 

teknoloji transferi bedelinin, kısmen veya tamamen mal, hizmet, teknoloji 

transferi veya döviz ile karĢılanmasıdır.  

g.) Bağlı muamele; Ġkiden fazla taraf arasında yapılan takas iĢlemidir.  

h.) Ticari kiralama; Malların bir bedel karĢılığında, belirli bir süre kullanılmak 

üzere geçici olarak yurt dıĢına çıkarılmasıdır.  

i.) Gün; Aksi belirtilmedikçe kesin takvim günüdür.  

 

Ġhracatçı belgesi uygulaması, gümrük birliğine girilmesi ile birlikte kaldırılmıĢtır. 1 

Ocak 1996 tarihi itibari ile ihracat faaliyetleri, daha önce de belirtildiği gibi, gümrük 

beyannamesi ve tek vergi numarası çerçevesinde gerçekleĢtirilmektedir.  

                                                 
23

 BTSO, Ġhracat Rejimi Karar ve Yönetmeliği (Bursa Ticaret Odası Bursa:1996), s.1,7-8. 
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3.1.Proforma Fatura (Proforma Invoıce) ve Ticari Fatura (Commercial 

Invoice) 

 

Ticari fatura ve anlaĢma öncesi düzenlenen proforma fatura ihracatçı tarafından 

düzenlenen en önemli belgedir.  

 

Proforma Fatura: Ġhracatçının sipariĢ sırasında ithalatçıya gönderdiği teklif . Bu 

fatura, malın maliyeti, malın tarifi, yüklenen malın miktarı, çeĢitli nakil masrafları, satıĢ ve 

teslim Ģekli ile faturanın geçerlilik süresi yazılıdır. Geçerlilik süresi, verilen fiyatın hangi 

tarihe kadar geçerli olduğunu gösterir. ġayet alıcı, bu süre içinde kesin sipariĢ verip 

anlaĢma yapmaz ise, o tarihten sonraki sipariĢlerde verilen fiyatın değiĢebileceği anlaĢılır. 

Proforma fatura, hiçbir mali yükümlülük getirmez mali yükümlülük yaratmaz. Ġhracatçı 

veya satıcının vermiĢ olduğu bu fatura karĢılığında herhangi bir ödeme veya KDV söz 

konusu olmaz. Hazırlanan proforma fatura gönderilecek olan mallara ait bütün detayları 

kapsar. Ġhracatçı alacağı akreditifle, ihracatçının bankaya ibraz edeceği yükleme belgeleri 

ile beraber proforma faturanın ibrazını da isteyebilir. Bu durumda, anlaĢma konusu mal 

detayları ile fiili ihracat arasında düzenlenen ticari fatura, proforma fatura ile aynı olmak 

zorundadır.  

 

Ticari Fatura: Ġhraç malları hazırlandıktan sonra düzenlenecek ilk ticari faturadır. 

Ġhracatçı, anlaĢmadan ve varsa akreditif açıldıktan sonra, malın miktarında, kalitesinde, 

ambalaj ve fiyatında değiĢiklik olmamıĢsa proforma faturadaki bilgileri aynen yazar. Eğer 

Ģartlarda değiĢiklik olmuĢ ise, ticari fatura yeni Ģartlar doğrultusunda düzenlenir. Bu fatura 

diğer yükleme belgeleri için esas teĢkil eder. Ticari faturalar düzenlenirken dikkat edilmesi 

gereken bazı hususlar aĢağıda beyan edildiği gibi uygulanır.  

 

a. MüĢteri : (Customer); DıĢ alıcıdır. Faturaya ismi veya ünvanı yazılacak olan, 

parayı ödeyecek müĢteridir. ġayet malı teslim alacak baĢka bir firma ise fatura emre 

yazılı olup, emre yazılan fatura asıl temsil alıcıya, faturada ismi yazılı müĢteri 

tarafından ciro edilir.  
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b. Yükleme Limanı : (Port of Loding); Yükleme limanın bulunduğu Ģehir veya varsa 

liman ismi yazılır.  

c. Malın MenĢei : (Origin of the Goods); Malın imal edildiği, üretildiği ülkenin ismi 

yazılır.  

d. BoĢaltma Yeri : (Desination); Yüklenen malların boĢaltılacağı son varıĢ, liman 

veya Ģehir ismi yazılır.  

 

3.2. Yükleme Belgeleri ve ĠĢlemleri  

 

Yükleme belgeleri, ilgili gümrük idarelerine, taĢıma Ģirketlerine hava, kara ve deniz 

konĢimentosu, ihraç konusu ürüne, ihracat Ģekline ve ihracatın yapılacağı ülkeye göre 

değiĢiklik gösteren belgedir.  

 

Tablo 4. Yükleme Belgeleri AkıĢ ġekli ve Düzenlenmesi 

 

Kaynak: DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, 2008. 

 

KonĢimento Sevk Evrakı (Bill of Lading – B/L) : TaĢıyan tarafından, yükletenin 

isteği üzerine tek taraflı olarak düzenlenen bir belgedir. Bu belge ile taĢıyıcı malı teslim 

aldığını ve varıĢ yerinde alıcıya teslim edeceğini beyan eder. TaĢıma belgeleri, taĢıtan ile 
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taĢıyıcı arasında yapılan taĢıma sözleĢmesine dayanır ve iki tarafında hak ve yükümlü 

olduklarını gösterir. Bu belgeler;  

 

 Malların teslim alındığını gösteren bir makbuz (receipt), 

 TaĢıyan ile taĢıtan arasında akdedilen bir sözleĢme (contract) ve  

 Bazı Ģartlar altında bir kıymetli evrak niteliğindedir. (document of title),  

 

TaĢıma belgelerinin hepsi bir makbuz niteliğinde olmakla birlikte, bazıları sözleĢme 

ya da kıymetli evrak niteliği de taĢımaktadır. KonĢimento malın mülkiyetini temsil eden 

önemli bir belgedir. Genellikle konĢimento emre, taĢıma senetleri ise nama 

düzenlenmektedir. Ancak konĢimentolar nama da düzenlenebilmektedir.
24

  

 

3.2.1. Düzenleme ġekillerine Göre KonĢimentolar 

 

TaĢıyıcı tarafından teslim alınan mallar hemen yükletildiğinde yükleme 

konĢimentosu düzenlenmek zorundadır. Eğer yükleme hemen gerçekleĢmez ise veya zaman 

alacak bir sürede yüklenecek ise, o zaman tesellüm konĢimentosu düzenlenir. Yükleme 

konĢimentosunun üzerinde yükleme yapıldığına iliĢkin bir ibare ve yükleme tarihi mutlaka 

bulunmalıdır. Tesellüm konĢimentolarının üzerine gemi adı ve yükleme tarihi eklendiğinde 

bunlara yükleme konĢimentosu gibi kabul görür değeri yüklenir.  

 

3.2.2. TaĢıma ġekillerine Göre KonĢimentolar 

 

TaĢıma Ģekillerine göre konĢimentolar dört farklı Ģekilde yapılır. Bunlar ise 

aĢağıdaki gibidir.
25

  

a. Deniz konĢimentosu (Marine Bills of Lading)  

b. Hamiline Senet (Railway Bill) Demiryolu Yüklemeleri (Rail Shipment) Rayda 

Teslim (Free on Rail-FOR)  

                                                 
24

 ĠĢ Bankası, DıĢ Ticaret Mevzuatı, 2007 
25

 Citi Bank, DıĢ Ticaret Uygulamaları, 2008 . 
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c. Uçak konĢimentosu (Airway Bill of Lading) Hava Yüklemesi (Air Shipment)  

d. Nakliyeci Makbuzu (Forwarder‟s Receipt) Kamyon Yüklemesi (Free on Truck)  

 

TaĢıma senetleri, malın mülkiyetini temsil etmeyen, malların teslim alındığın 

gösteren makbuz niteliği taĢır. Bu nedenle, taĢımacı senetlerinin ciro ve teslimi malların 

mülkiyeti devredilemez. TaĢıma senetlerinin cirosu mümkün olmadığı için taĢınan mallar 

senetle ismi yazılı gönderilene alıcıya teslim edilir. 
19

 Deniz konĢimentosunun malların 

mülkiyetini temsil eden (negotiable) bir belge olması, ihracat mallarının bankalarca 

finansmanında teminat olarak en önemli özelliği taĢımasıdır. DeniĢ konĢimentolarının bu 

özelliği dolayısıyla konĢimentoyu elinde bulunduran ya da buna ciro yoluyla sahip olan kiĢi 

aynı zamanda malların da sahibi olur. Havayolu taĢıma senedi, bir makbuzdur ve kıymetli 

evrak niteliğinde değildir. Havya konĢimentosu da dinelen bu belgelin ciro ve teslimi ile 

malların teslimi mülkiyeti devredilemez. Karayolu taĢıma belgesi (FIATA) belgeleri, 

nakliyeci makbuzudur. Karayolu taĢımacılığında kullanılan bu belgeler, taĢımacalar 

tarafından peĢinen kabul edilmiĢ önemli Ģartları ve sorumlulukları içermektedir.
26

  

 

Özellikli konĢimentolar: Kısa konĢimento, düzgün hat konĢimentosu, konteynır 

konĢimentosu, baĢtan baĢa konĢimento ve ciro edilemez denizyolu taĢıma senetleri, 

özellikli konĢimento kapsamına girer. Bu konĢimentolar ise aĢağıdaki gibidir.  

 

a. Kısa konĢimentoların özelliği, bütün taĢıma Ģartlarının konĢimento üzerinde 

gösterilmemesidir. Günümüzde birçok ülkede bu tür konĢimentolar oldukça 

yaygındır.  

b. Düzgün hat konĢimentosu, aynı hat üzerinde tarifeli olarak, sürekli sefer yapan 

gemiler tarafından düzenlenir. Geminin uğrayacağı limanlar ve taĢıma ücreti 

tarifeye bağlı olduğu için tercih edilir.  

                                                 
 
26

 Turhan Tumay, Mevzuat ve Teknik Yönleriyle Ġhracat (Yapı Kredi Bankası A.ġ. Ġktisadi AraĢtırmalar 

Bölüm BaĢkanlığı Ġstanbul:1996), s.73. 
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c. Konteynır konĢimentosu ise, malların konteynır denilen büyük, kapalı ve taĢınabilir 

kasalar içinde taĢınması halinde gemi Ģirketleri ya da yetkili Ģirketler tarafından 

düzenlenir.  

d. BaĢtanbaĢa konĢimento ise, bir tür kombine nakliyat konĢimentosudur. Bu 

konĢimento bir Ģehirde malların limana getirilerek, oradan yüklemenin yapılması 

gerektiği hallerde kullanılmaktadır. Gemi Ģirketleri ya da acenteleri tarafından 

düzenlenir.  

 

3.2.3. Ciro Edilemez Deniz Yolu TaĢıma Senetleri (Non Negotiable Sea 

Waybill) 

 

Normal deniz konĢimentoları, tedavül edebilme özeliğine sahip oldukları için 

malların son alıcısına ulaĢması gecikebilir. Bu durum bazen alıcının ek masraflar 

üstlenmesine yol açar. Bunu önlemek amacı ile uygulamada ciro edilebilir bir kıymetli 

evrak olmayan ve daha hızlı hareket edebilen deniz yolu taĢıma senetleri de 

kullanılmaktadır.  

 

3.3. Gümrük ÇıkıĢ Beyannamesi (Tek Ġdari Belgesi)  

 

Ġlgili gümrük idarelerinden alınarak doldurulan genellikle gümrük komisyoncuları 

tarafından ve malların diğer gerekli vesaiki ile birlikte malın gümrük idarelerine sevk 

edilmek üzere teslimi ile onaylatılan ve bu onay ile ihracatçının malının yurt dıĢına çıktığını 

kanıtlayan belgedir. Bu belge 8 nüshadan oluĢmaktadır. Sırası ile ilk nüsha, ihracat veya 

transit iĢlerinde kullanılır. Ġkinci nüshası istatistiki amaçla kullanılır. Üçüncü nüsha 

ihracatta gümrük idaresince mükellefe verilir. Dördüncü nüsha transit rejimde kullanılan ve 

çıkıĢ gümrük idaresinde kalacak nüshadır. BeĢinci nüsha transit rejimde varıĢ gümrük 

idaresince çıkıĢ gümrük idaresine gönderilecek teyit nüshasıdır. Altıncı nüsha ithalat 

iĢlemlerinde kullanılır. Yedinci nüsha istatistikî amaçla düzenlenir. Sekizinci nüsha ise, 

ithalatta gümrük idaresince mükellefe verilen nüshadır.  
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3.4. Sigorta Poliçeleri Belgeleri (Insurance Policy)  

 

Sigorta poliçesi, malın yüklendiği yerden varıĢ limanında alıcısına teslim edilene 

kadar olabilecek hasarı teminat altına alan bir belgedir. Uluslar arası ticarette sigortanın 

yapıldığı sigorta poliçesi veya sigorta sertifikası, muvakkat sigorta ilmuhaberi (Flotan 

Poliçe) ile belgelenmektedir. Sigorta sertifikaları ve poliçeleri Ģartları ile 

ilgilendirilmelerine ve primin de ödendiğini belirtmelerine bağlıdır. CIF ve CIP gibi 

sigortayı da içeren teslim Ģekillerinde, sigortanın satıcı tarafından temin edilmesi ve bunu 

belgelemek üzere tanınmıĢ bir sigorta Ģirketi veya yetkili acentesi tarafından düzenlenmiĢ 

bir nakliye sigorta belgesinin sağlanması Ģarttır. Sigortanın anlaĢma konusu yabancı para 

üzerinden, mal bedelinin %10 fazlasıyla ve muafiyetsiz olarak düzenlenmesi gerekir. 

Günümüzde sigorta Ģirketleri açık (open) veya değiĢken (floating) denilen poliçeler 

düzenlemektedir.  

 

3.4.1. Sigorta Türleri  

 

Sigortalar iki türlü yapılır. Bunlar ise;  

 

a. Yükleten, belirli bir yüklemeyi bir defaya mahsus sigorta ettirebilir ve belirli 

yüklemeyi kapsayan bir poliçe alır.  

b. Yükleten, malı yüklemeden sonra sigorta eden bir açık poliçe alabilir. Her yükleme 

için, o yüklemeyi kapsayan bir sertifika alınır. Sertifikalar kapsam konusunda 

poliçelerden daha az bilgi verirler.  
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3.5. Ġhracat Beyanname Türleri  

 

Ġhracat beyannameleri yapılan ihracatın Ģekline göre değiĢiklik gösterir. Bunlar bazı 

özellikleri ile birlikte aĢağıda gösterdiğimiz Ģekildedir.  

 

a. Ġhracı serbest olan malların ihracı için, serbest ihraç beyannamesi; bu beyanname, 

ihracatçı birliklerinden alınır ve ilgili gümrük idaresine onaylatılarak gümrük 

idaresine, bankaya, ihracatçı birliklerine verilir.  

b. Konsinye ve müĢterek hesap yoluyla yapılan ihracat için, konsinye ortak hesap 

ihracat beyannamesi; burada önemli olan, bu yolla ihraç edilen malların kesin 

satıĢını takip etmektir.  

c. Bedelli ve bedelsiz geçici ihraç yoluyla yapılan ihracatta, bedelsiz ihracat izin 

belgesi ve geçici ihraç müsaade belgesidir. Bu belgeler, ihracatçı tarafından 

düzenlenir. Gümrük idarelerince ve ihracatçı birliklerince onaylandıktan sonra 

gümrük idaresine teslim edilir.  

d. Üçüncü ülkelere ihraç edilmek üzere ithal edilen veya bir ülkeye ihraç edilmek 

üzere üçüncü ülkeden malın ithal edilen mallar için transit ticaret beyannamesi 

alınır. Transit ticaret beyannamesi ihracatçı birliklerinden alınarak, önce ihracata 

aracılık edecek banka, daha sonra ise, hazinece ve sonunda da gümrük idaresince 

onaylanır.  

 

3.6. DolaĢım Belgeleri (ATR ve EURO–1) 

 

Türkiye menĢeli veya Türkiye menĢeli sayılan yahut Türkiye ve AB dıĢındaki bir 

ülke çıkıĢlı olup, Türkiye‟de ithal iĢlemleri tamamlanmıĢ gerekli gümrük vergisi ve eĢ etkili 

vergi veya resimleri tahsil edilmiĢ ve bu vergi ve resimleri tam veya kısmi iadeden 

yararlanmamıĢ malların katma protokol hükümleri uyarınca gümrük indiriminden 

yararlanmalarını sağlamak üzere ihracatçı tarafından düzenlenmesi gereken belgelerdir. 

ATR1 ve ATR3 olmak üzere iki türlüdür. Malların Türkiye‟den AB üyesi bir ülkeye 

doğrudan nakledilmeleri halinde ATR1 düzenlenir. Türkiye‟den AB üyesi olmayan diğer 
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bir ülkeye ihraç edilen malların daha sonra AB üyesi bir ülkeye ihraç edilmesi ihtimali 

bulunduğu hallerde, fiili ihracat sırasında ATR3 belgesi düzenlenir. DolaĢım belgelerinde 

belirtilecek hususlar ise aĢağıdaki gibidir.  

 

 Ġhracatçı ve alıcının ad ve adresleri 

 TaĢımaya iliĢkin bilgiler  

 Kolilerin marka, numara, sayı ve cinsleri 

 Malların tanımı, gümrük tarife numarası 

 Brüt ve net ağırlığı veya hacmi  

 Ġhraç ve varıĢ ülkesi  

 Gümrük vizesi  

 Ġhracatçı beyanı (imza ve tarih)  

 

3.7. MenĢe ġahadetnamesi (Certificate of Origin)  

 

Malın üretildiği ülkeyi gösterir. Sağlık veya gümrük vergileri açısından gereklilik 

gösterebilir. Yabancı ülkelerde salgın hastalıkların baĢ göstermesi durumunda, o ülkeden 

ithal edilen ürünler için önlemler alınır. Ġthalatçılardan malların kaynağını gösterir belgeler 

istenir.
27

 
 

 

Özel menĢe Ģahadetname;  dört nüsha hazırlanan belgedir. ABD, Avusturya, Ġsveç, 

Japonya, Finlandiya, Yeni Zelanda, Norveç, Ġsviçre, Kanada, Avustralya, Rusya, Polonya, 

Çek Cumhuriyeti‟nin Genel Referanslar sistemi çerçevesinde, Türkiye‟ye sağladığı tavizli 

gümrük oranlarından yararlanılması için referans tanıyan ülkelere yapılacak ihracatta 

aranılan belgedir.  

 

Gatt menĢe Ģahadetname geliĢmekte olan ülkeler arası ticaret müzakerelerine dair 

protokol gereği bu ülkelere yapılacak ithalat ve ihracat iliĢkilerinde kullanılan bir belgedir.  

                                                 
27

 Parasız, a.g.e., s.169. 
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Ata karneleri 1961 Tarihli Brüksel gümrük birliği konseyince imzalanan ATA 

sözleĢmesi gereği, geçici olarak kabul edilen eĢya için doldurulması gereken milli gümrük 

belgesi yerine kullanılmak üzere verilen bir belgedir. Türkiye çıkıĢ gümrük idaresi ile malın 

gönderildiği ülke ve nakliye sırasında geçilecek ülkelerin gümrüklerine ibraz edilir. Bu 

belgenin geçerlilik süresi ise bir yıldır.
28

  

 

3.8. CE Uygunluk Belgesi  

 

CE iĢareti, Avrupa Normlarına Uygunluk, anlamına gelen “Conformite 

Europeenne” sözcüklerinin baĢ harflerinden oluĢmaktadır. CE iĢareti, Avrupa Birliği‟nin 

teknik mevzuat uyumu çerçevesinde 1985 yılında benimsediği yeni yaklaĢım politikası 

kapsamında hazırlanan yeni yaklaĢım direktifleri kapsamına giren ürünlerin bu direktiflere 

uygun olduğunu ve gerekli bütün uygunluk değerlendirme faaliyetlerinden geçtiğini 

gösteren bir birlik iĢaretidir. Türkiye CE uygunluk iĢareti uygulamasına iliĢkin mevzuat 

uyumunu tamamlamıĢ ve 1 Ocak 2004 tarihinden itibaren mevzuatın yürürlüğe girmesiyle 

birlikte iç piyasaya arz edilen ithal ürünlerde CE iĢareti ve uygunluğu zorunlu hale 

getirilmiĢtir.  

 

4. ĠHRACAT TÜRLERĠ  

 

Ġhracat türlerini serbest kayda bağlı ve özelliği olan ihracat ana baĢlıkları altında 

incelememiz mümkündür. Serbest ihracat, hiçbir merci veya kuruluĢun müsaadesine, lisans 

veya tesciline bağlı olmaksızın yapılan ihracattır. Bu nedenle, ihracatçıların müsaadeye, 

lisans veya tescile tabi olmayan malları ihraç etmeleri için serbest ihracat beyannamesi 

düzenleyerek çıkıĢın yapılacağı gümrüğe baĢvurmaları yeterli olacaktır.
29

  

 

Kayda bağlı ihracat, gümrük beyannamesinin fiili ihracattan önce ihracatçı 

birliklerince kayda alındığı ihracat Ģeklidir. Ġhracatçılar gümrük beyannamesi ile birlikte 

                                                 
28

 Güven, a.g.e., s.105-107- 
29

 ĠTO, Yıl 47, Sayı 2303, (09 Nisan 2004), s.8. 
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kayıt için ilgili ihracatçı birliklerine müracaat ederler. Birlikler onayladıkları gümrük 

beyannamelerini kayıt meĢruhatı açıklaması düĢerek, gümrük idarelerine tevdi edilmek 

sureti ile ihracatçıya verirler. Ġhracatçılar onaylanmıĢ belge ile ilgili gümrük idaresine 90 

gün içinde müracaat ederler.  

 

Özelliği olan ihracat, konsinyasyon veya müĢterek hesap yoluyla ihracat, kredili 

ihracat, ithal edilmiĢ bir malın aynen ihracı, bedelsiz ticari, transit ticaret, yurt dıĢında 

inĢaat, tesisat ve montaj iĢleri alan müteahhitlerin yapacağı ihracatı kapsamına alan ihracata 

özelliği olan ihracat denir. Bunları sırası ile açıklamak istersek;  

 

a. Konsinyasyon ve müĢterek hesap yoluyla ihracat: Kesin satıĢı daha sonra 

yapılmak üzere dıĢ alıcılara, komisyonculara, ihracatçının yurt dıĢındaki Ģube veya 

temsilciliklerine mal gönderilmesine konsinye ihracat denir. Konsinye ihracat 

talepleri ilgili ihracatçı birliklerine yapılır. MüsteĢarlıktan izin alındıktan sonra, 

ihracatçı birliklerince, gümrük beyannamesi üzerine konsinye ihracat açıklaması 

düĢülerek onaylanır onaylanan belge 90 gün içerisinde gümrük idarelerine tevdisi 

gerekmektedir.  

b. Kredili Ġhracat: Ġki ve çok taraflı kredi anlaĢmaları dıĢında kalkma kaydıyla, 

ihracat bedellerinin kambiyo mevzuatında öngörülen süreleri aĢmamak Ģeklinde 

yurda getirilmesine imkân tanıyan ihracat Ģeklini oluĢturmaktadır. Kredili ihracat 

talepleri ile ilgili müracaatlar mal cinsi, ödeme planı ve ödeme süresini içeren satıĢ 

sözleĢmesinin aslı ve Türkçe tercümesi ile birlikte ihracatçı birliklerine yapılır. 

MüsteĢarlıkça taleplerin uygun görülmesi halinde ihracatçı birliklerince, gümrük 

beyannamesi üzerine kredili ihracat meĢruhatı düĢülerek onaylanır.  

c. Ġthal EdilmiĢ Malların Ġhracatı: Ġthal rejimi çerçevesinde ithal edilmiĢ ve 

vergileri ödenmiĢ bulunan yabancı menĢeli veya kullanılmıĢ malların gümrük 

idaresinden satın alınarak ihraç edilmesi serbesttir.  
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d. Bedelsiz ihracat: yürürlükteki kambiyo mevzuatı çerçevesinde, bedeli yurda 

getirilmesi gerekli olmaksızın yurt dıĢına kesin olarak mal çıkarılmasıdır.
30

  

e. Transit Ticaret ġeklinde Ġhracat: Türkiye‟ye net döviz sağlanması kaydıyla 

yabancı menĢeli malların, Türk uyruklu bir kiĢi tarafından, bir diğer ülkeye transit 

olarak veya doğrudan doğruya satılmasıdır. Transit ticaret bazı esaslar dâhilinde 

yapılması gerekir. Önceden döviz tahsisi suretiyle, mahsup suretiyle ve net döviz 

girdisinin beyanı sureti Ģeklinde yapılır.  

f. Yurt DıĢında ĠnĢaat, Tesisat ve Montaj ĠĢleri Alan Müteahhitlerin Yapacağı 

Ġhracat: Yurt dıĢında inĢaat, tesisat ve montaj iĢi alan müteahhitlerin, makine, 

teçhizat, inĢaat malzemeleri ve iĢçilerin ihtiyacı olan tüketim maddelerinin ihracatı 

için, müteahhit firmalar bir dilekçe ekinde yurt dıĢında iĢin alındığını gösterir 

belgelerle birlikte ihraç edilecek malların cins, miktar ve konvertibi bir döviz 

cinsinden değerini belirten beĢ örnek liste ile MüsteĢarlığa müracaat ederler. Bu 

firmaların ihracatçı sıfatı taĢımaları gerekli değildir.
31

  

g. Geçici Ġhracat: Az veya çok iĢçilik görmek, ambalajlanmak veya diğer nedenlerle 

mamul, yarı mamul ve hammaddelerin yurt dıĢına geçici olarak gönderilmesini 

ifade eden ihracat biçimidir. Geçici ihracat mal çeĢidine ve yapılacak iĢleme göre 

dört değiĢik prosedür ile gerçekleĢtirilir.  

 

5. ĠHRACATTA YARDIMCI KURULUġLAR  

 

Ġhracatta yardımcı kuruluĢlar olarak gümrük komisyoncuları, taĢıma komisyoncuları 

gözetim Ģirketleri ihracatçı birlikleri sanayi ve ticaret odaları gibi kurumlar yer almaktadır. 

 Bu kurumların her biri ihracat konusunda firmalarla iliĢki içindedir. Her kurum 

kendi çerçevesinde yetkili kılınmıĢtır.  

 

 

 

                                                 
30

 BTSO, a.g.e., s.7. 
31

 ĠTO, a.g.e., s.33. 
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6.ĠHRAÇ BEDELLERĠNĠN TAHSĠLĠ ĠLGĠLĠ ESASLAR  

 

Ġhraç edilen malların bedelinin sürecinde yurda getirilerek, bankalara ve özel finans 

kurumlarına satılmasından ve ihracat hesabının süresinde kapatılmasından ihracatçılar 

sorumludur. Alacak hakkının satın alınması (Foctoring) suretiyle, ticari riskin faktör 

kuruluĢlarınca üstlenilmesi halinde, ihracat bedelinin üstlenilen risk oranında yurda 

getirilmesinden faktör denilen bu kuruluĢlar sorumludur. Fiili ihraç tarihinden itibaren 180 

gün içinde yurda getirilen ihracat bedelleri, bağlı muamele hükümleri saklı kalmak 

kaydıyla, ihracatçının ithalat bedelleri ve görünmeyen iĢlemlere iliĢkin giderleri ile mahsup 

edilebilir. Ġhracat bedellerinden mahsuba izin verilen hallerde, ihracat bedelleri süresi 

içinde yurda getirilmiĢ sayılır. Mahsuba tabi tutulan kısım için, mahsup tarihinde geçerli 

döviz alıĢ kuru üzerinden döviz alım ve satım belgeleri düzenlenir.
32

 

 

7. ĠHRACATIN FĠNANSMANI  

 

Ġhracatçının mal ve hizmetleri sevk etmesinden önce veya sonra, ihracat iĢlemi ile 

ilgili gereksinim duyduğu fonların sağlanmasına ihracat finansmanı denir. Yükleme öncesi 

finansman, ihracatçının iĢletme sermayesi gereksinimi için, yükleme sonrası finansman ise, 

uluslar arası rekabet ve alıcının kredi talebiyle ortaya çıkmaktadır. Ġhracat kredileri, vade 

açısından, kısa, orta ve uzun vadeli olarak sınıflandırılmaktadır. Özellikle kısa vadeli 

ihracat kredileri, Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkeler açısından büyük bir önem 

taĢımaktadır. Çünkü geliĢmekte olan ülkelerin ihraç ettikleri mallar, kısa vadeli kredilere 

uygunluk gösterir. Makine ve teçhizat gibi mallar 1 – 5 yıl arasında vadeli kredilerle ihraç 

edilirken, anahtar teslimi projeler ve bitmiĢ sanayi fabrikalarının ihracatı ise, genellikle 5 

yıldan daha uzun vadeli kredilerle mümkün olmaktadır.  

 

 

 

 

                                                 
32

 BTSO, a.g.e., s.182-183. 
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7.1. Merkez Bankası ve Ticari Bankaların Kredileri  

 

Bir ülkede, ihracat artıĢının sağlanabilmesi için ihracatçılara ucuz ve uzun vadeli 

fon yaratılması önemli bir noktadır. Ġhracatta rekabeti belirleyen üç faktörün fiyat, kalite ve 

zamanında teslim olmasından dolayı, ihracatın finansmanı diğer ülke ihracatçılarıyla 

rekabet açısından önemli bir rol oynamaktadır. Ticari barkaların düĢük faizli, sabit oranlı 

uzun vadeli ihracat kredileri sağlamaları, genellikle karlı bir iĢlem değildir. Bu nedenle, 

ticari bankalar tarafından kullandırılan kredilere Merkez Bankaları veya Ġhracat Bankaları 

tarafından destek sağlanmaktadır. T.C. Merkez Bankası tarafından uygulanan krediler ve 

kredi faiz oranları her yıl değiĢmesine karĢılık, sağlanan krediler 4 ana grup altında 

toplanmaktadır. 

 

a. Ġhracat Reeskont Kredisi: Daha önce ihracat yapmıĢ, ihracat belgesi veya 

ruhsatnamesi sahibi iĢletmeler, ihracı yasaklanan malların dıĢında kalan Türk 

menĢeli bütün malların hiçbir belge aranmaksızın, serbest dövizle kesin olarak 

ihracı taahhüdü karĢılığı kullandırmak üzere bankalara tahsis edilen bir kredidir. Bu 

verilen krediler, vergi, resim ve harç istisnasından yararlanırlar.  

b. Vesaik Mukabili Kredi: Ġhracatla ilgili belgelerin tahsile gönderildiğini gösteren 

belgelerin karĢılığında kullandırılan bir kredi türünü oluĢturur. Vesaikler 

karĢılığında ihracatçıya, FOB değerinin belli bir yüzdesi ödenmektedir.  

c. Yurt DıĢı Müteahhitlik Hizmetleri Reeskont Kredisi: Yurt dıĢında müteahhitlik 

faaliyetleri karĢılığında döviz sağlayacak iĢletmelere kullandırılmak üzere, aracı 

bankalara tahsis edilen kredi türüdür. Kredinin tutarı, yurda getirileceği taahhüt 

edilen kredinin belli bir yüzdesi kadardır.  

d. Özel Ġhracat Reeskont Kredisi: Ġhracat faaliyetleriyle ilgili sevk öncesi ve sonrası 

finansman gereksinimlerinin karĢılanması amacıyla, Türkiye Ġhracat Ġthalat Bankası 

(Eximbank) aracılığı ile ihracat performansı bazında dönüĢümlü olarak kullandırılan 

kredi türüdür.
33

  

                                                 
33

 Ali CEYLAN, “Ġhracatın Finansmanı,” Bursa Sanayicileri ve ĠĢ Adamları Derneği BUSĠAD‟ dan BakıĢ 

Sayı: 52 (Ekim 1995), s.22-26. 
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7.2. Türkiye Ġhracat Ġthalat Bankası (Eximbank)  

 

Türkiye ithalat ve ihracat bankası veya dünyadaki benzerlerine göre 

adlandırıldığında Türk Eximbank, 1987 yılında kurulmuĢtur. Amacı, Türk ihracatçılarına 

ve yurt dıĢında faaliyet gösteren Türk müteahhitlerine finansal destek sağlayarak ülkenin 

döviz gelirlerinin artmasına katkıda bulunmaktadır. Eximbank sağladığı mali destekler, 

krediler, sigorta ve garanti programlarından oluĢan bir ürün ve hizmet ağına sahiptir. Bu 

nitelikleri dolayısı ile Eximbank, Türkiye‟nin uygulamakta olduğu dıĢa açık sanayileĢme 

stratejisinde önemli bir yer tutmaktadır.
34

  

 

7.3. Halk Bankası Kredileri  

 

Halk Bankası tarafından küçük ve orta ölçekli kobi iĢletmeler için, ihracat kredileri 

verilmektedir. Bu verilen krediler Türk Lirası ve Dolar Ģeklinde verilmekte olup, kredilerin 

vadesi maksimum 9 aydır. Türk Lirası krediler 50+3, Dolar olarak verilen krediler 

“LIBOR” olarak kullandırılmaktadır.
35

  

 

7.4. Factoring  

 

Ġhracatçı firmanın, yurt dıĢındaki alacaklarını, belli bir ıskonto karĢılığında factor 

adı verilen giriĢimcilere satmasına “Factoring” denilmektedir. Bu yapılan satıĢ, geri 

dönülemez bir Ģekilde yapılmakta ve uygulanmaktadır. Verilen tüm kredilerin riskleri ve 

politik riskler factoring firmasına kurumuna geçer. Bu nedenle ihracatçı yönünden 

factoring‟ in belirli avantajları bulunur. Her Ģeyden önce kredi riskini devreder. Bu nedenle 

yabancı borçluların, kredi itibarlarını değerlendirmek üzere ayrıca eleman çalıĢtırmasına 

gerek kalmaz. Ġhracatçı anında nakit sağlayabilir. Sonuçta firmanın nakit durumu iyileĢir. 

Ayrıca, firma factoring hizmeti sayesinde ticaret koĢullarını yabancı ülkedeki yerel 

koĢullara uydurulabilir ve rekabetçi gücünü artırıp güçlü konuma gelir.  

                                                                                                                                                     
 
34

 Halil Seyitoğlu, Uluslar arası Finans (üçüncü Basım, Varlık Yayınları, Ankara), s.43.. 
35

 London Inter Bank Offter Rate / Londra Inter Bank Faiz (Teklif Oranı) 
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7.5.Forfaiting  

 

Forfaiting, ihracattan doğan orta vadeli bir alacağın ıskonto karĢılığında bir 

farfaiting Ģirketine satıĢı iĢlemidir. Çoğunlukla sermaye mallarında uygulanmaktadır. 

Sermaye malları genellikle pahalı araçlardır. Bunların ithalatçısı kısa zamanda ödeme 

yapamayabilir.  

 

8. DIġ TĠCARETTE ÖDEME ġEKĠLLERĠ  

 

DıĢ ticarette aĢağıdaki gibi ödeme Ģekilleri bulunur. Bunlar ise;  

 

a. PeĢin Ödeme (Cash/Advance Payment)  

b. Vesaik Mukabili (KarĢılığı) ödeme (Cash Against Document)  

c. Mal Mukabili (KarĢılığı) ödeme (Cash Against Goods)  

d. Poliçe karĢılığı ödeme (Bank Avalized Draft)  

e. Akreditifli ödeme (Letter of Credit-L/C) 

 

8.1. PeĢin Ödeme (Cash/Advance Payment) 

 

Ġhracat gerçekleĢmeden önce ithalatçının bedeli ödemesi ve ihracatçının bedeli 

tahsil ettikten sonra malları sevk etmesidir. Bu ödeme Ģeklinde ithalatçı risk altındadır. 

Ġhracatçının ise hiçbir riski yoktur. Mal ve sevk evrakı doğrudan alıcı adına gönderilir. 

Alıcı da daha önce yapmıĢ olduğu transfere ait döviz satıĢ belgesi ve kendisine gelen sevk 

evrakı ile malını gümrükten çeker. PeĢin ödeme karĢılığında ihracat, ihracat yönetmeliğine 

ekli listede gösterilen konvertibl dövizler üzerinden, havale, red-clause akreditif veya 

efektif ya da çek seyyah çeki dahil Ģeklinde yapılır. Ġhracatın gerçekleĢtirilmediği 

durumlarda veya sözleĢmenin fesih edildi durumda alıĢı yapılan dövizlerin geriye transferi 

mümkündür.
36

  

                                                 
36

 Seyitoğlu, a.g.e.,s.280-281. 
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8.2. Vesaik Mukabili KarĢılığında Ödeme (Cash Against Documents)  

 

Vesaik mukabili karĢılığı ödeme, ithalatçının ilgili belgeleri mal bedelini ödediği 

zaman kendi bankasından alması durumunu ifade etmektedir. Diğer bir ifade ile bu ödeme 

Ģeklinde alıcı firma için kendi bankasından sevk evrakını alırken ödemeyi de yapar. Satıcı 

firma için güvenli olması açısından, mal aracı banka adına gönderilir ve ciro alınmadan 

malı gümrükten çekmek mümkün olmaz olamaz. Vesaik mukabili ödemede dört taraf 

bulunur. Bunlar ise;  

 

 Satıcı/Ġhracatçı (Lehtar) 

 Satıcının Bankası (Tahsile Gönderilen Muhabir Banka) 

 Alıcı/Ġthalatçı (Amir) 

 Alıcının/Ġthalatçının Bankası (Tahsil/Ġbraz Bankası)  

 

Bu yapılan iĢlemlerde ise ödeme Ģekli aĢağıdaki aĢamalardan geçerek 

gerçekleĢtirilir. Bunlar ise;
37

  

 

 Ġhracatçı, satıĢ sözleĢmesinde belirtildiği üzere malları gönderir.  

 Satıcı malın sevkiyatına iliĢkin olan bilgeler ile diğer belgeleri kendi ülkesindeki bir 

bankaya (muhabir bankaya) teslim eder (vesaikin ibrazı)  

 Banka, belgeleri (vesaiki) ithalatçının bankasına mal bedelinin tahsili için gönderir.  

 Alıcı ödemede bulunur. 

 Ġthalatçının bankası (amir banka veya tahsil bankası) belgeleri mal bedelini 

kendisine ödeyen ithalatçıya teslim eder ve ithalatçı aldığı belgeler ile malı 

gümrükten çeker.  

 Alıcının bankası mal bedelini satıcısının bankasına gönderir.  

 Satıcının bankası lehtara ödemeyi yapar.  

 

                                                 
37

 Ali Dölek, Gümrük Birliği Sonrası Uygulamalı Ġhracat Bilgileri (Beta Basım. Yayım Ġstanbul:1999), 

s.78-79. 
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Yukarıda görüldüğü gibi vesaik mukabili ödeme iĢlemini baĢlatan taraf, ihracatçıdır. 

Ġhracatçı, bu ödeme Ģeklinde malları, mal bedelini tahsil etmeden ithalatçının ülkesine 

göndermekte ve hiçbir banka güvencesi de almamaktadır. Bu açıdan, bu ödeme Ģekli 

ihracatçının ithalatçıya güvensi sonucunda baĢvurulan bir yoldur. Her ne kadar, ithalatçının 

mal bedelini ödememesi durumunda, ihracatçı malını geriye çekme ve ülkesine getirme 

hakkına sahipse de pratikte bu iĢlem, masraflı olduğu kadar çeĢitli riskleri de taĢımaktadır. 

Vesait mukabili ödeme Ģeklini kabul eden taraflar, bir anlaĢmazlığı önlemek amacıyla satıĢ 

sözleĢmesinde bu durumu belirtmenin yanında, aĢağıdaki hususları da açıkça 

belirlemelidirler.  

 

 Ödemenin hangi para cinsi ile yapılacağı,  

 Mal bedelinin tamamının birden mi, yoksa kısmi olarak mı ödeneceği (bu durumda 

banka taksitler halinde ödenen bedel tamamlanınca belgeleri ithalatçıya teslim eder) 

 Ödemenin belgeler alınır alınmaz mı, yoksa belli bir vade dâhilinde daha sonra mı 

yapılacağı (Ödeme bir poliçe veya taahhütname ile de gerçekleĢtirilebilir). 

 

Yukarıda yapmıĢ olduğumuz açıklamadan da anlaĢıldığı gibi vesaik mukabili ödeme 

Ģeklinde ithalatçının bankası mal bedelini almadan ithalatçıya malın mülkiyetini temsil 

eden belgeleri vermemektedir. ġayet söz konusu değil ise, bu durumda ithalatçının bankası 

bir nevi malın mülkiyetini geçici olarak kendi üstüne almıĢ bulunmaktadır. Buradan 

anlaĢılacağı gibi ihracatçılar bu ödeme Ģekli çerçevesinde bir ihracat iĢlemini 

gerçekleĢtiriyorlar ise malın mülkiyetini temsil eden konĢimento, CMR (Convention 

Merchandise Routiers/Karayolu Mal DolaĢım Birliği) gibi sevk belgeleri üzerinde alıcı 

(consignee) bölümüne ithalatçının bankasının ismini yazdırmalıdırlar. Notify bölümüne, 

yani ithalatçının bankasının ihbarı kime yapacağına iliĢkin kaydın yazıldığı yere de alıcının 

adı ve açık adresi yazılmalıdır.  
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8.3. Mal Mukabili KarĢılığı Ödeme (Cash Against Goods) 

 

Mal karĢılığı ödeme, ihracatçının malları ve belgeleri ithalatçıya gönderdikten sonra 

ihraç bedelini tahsil etmesi durumunu ifade etmekte olup aĢağıdaki aĢamaları takip etmek 

koĢulu ile iĢlemi gerçekleĢtirir.  

 

 Ġhracatçı, satıĢ sözleĢmesi kapsamında malları ithalatçıya gönderir. 

 Ġhracatla ilgili belgeleri, ya doğrudan ya da banka aracılığı ile ithalatçıya yollar.  

 Ġthalatçı, eline ulaĢan belgeler ile malı teslim alır ve ödemeyi satıĢ sözleĢmesinde 

belirtildiği üzere ihracatçıya yapar.  

 

Mal mukabili ödeme Ģeklinde, bütün evraklar alıcı yani ithalatçı adına tanzim 

edilmekte ve doğrudan alıcıya gönderilmektedir. Bankaya ise ilgili evrakların sadece 

kopyaları verilerek ihracatın gerçekleĢtirildiği bildirilmekte ve mal bedeli gelince bu 

evraklar ile bedelin irtibatlandırılması sağlanmaktadır. Mal mukabili ödeme Ģeklinin, 

ihracatçı açısından oldukça riskli olması sebebi ile ithalatçıya duyulan aĢırı güven 

ortamında baĢvurulmasında fayda vardır. Bu ödeme Ģekli çerçevesinde yapılan ihracatlar 

ülkemiz açısından bakıldığında da bir tür yabancı ülkelere ticari kredi açılması anlamına 

gelmektedir. Bu iĢlemde kambiyo mevzuatı oldukça hassastır. Mevzuat mal gönderildikten 

sonra ihracat bedelinin zamanı içinde en geç 180 gün içinde yurda getirilmesini Ģart 

koĢmaktadır. Ancak zorlayıcı Ģartlar, yani mücbir sebep halleri geçerli ise, bu Ģartı iptal 

edebilir. Mücbir sebepler olarak ancak aĢağıdaki Ģartlar kabul edilmektedir.  

 Ġthalatçı veya ihracatçı firmanın iflası,  

 Ġthalatçı ülkesinin resmi makamlarından kaynaklanan sebeplerle ihracat bedelinin 

getirilmemesi,  

 Alıcı ile satıcı arasında ortaya çıkan herhangi bir anlaĢmazlık nedenliyle yurtdıĢında 

dava açılmıĢ veya tahkime gidilmiĢ olması, 

 Grev, lokavt veya avarya halinin gerçekleĢmiĢ olması,  

 Doğal afet, savaĢ benzeri olağanüstü durumların ortaya çıkması,  

 Malların kaybedilmesi, hasar görmesi veya imha olması,  
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Gibi hallerde düzenlenecek olan belgelerin mutlaka ilgili ülkenin yetkili makamlarınca 

onaylanması ve ayrıca yurtdıĢındaki konuyla alakalı temsilciliklerimizde de tasdik edilmesi 

Ģartları aranmaktadır.  

 

8.4. Poliçe KarĢılığı Ödeme (Bank Avalizet Draft) 

 

Bu ödeme Ģeklinde ihracatçı, mallarını gönderdikten sonra dıĢarıdaki ithalatçı 

üzerine bir poliçe (draft) çeker. Poliçeye, ithalatçının malları devralmasına yarayacak sevk 

evrakını ekler ve bir (refakat mektubu) ile birlikte kendi ülkesindeki bankasına verir. 

Refakat mektubu ödemeyle ilgili tam ve kesin talimatları içerir içermektedir.  

 

Poliçe ve sevk evrakını alan banka, bunları ithalatçının ülkesindeki kendi 

muhabirine gönderir. Muhabir banka tarafından yapılacak iĢlem poliçenin türüne bağlıdır. 

Poliçeler vadesiz poliçe, (sight draft) ve vadeli poliçe (time draft) diye ikiye ayrılmaktadır.  

 

Vadesiz Poliçe: Muhabir banka, ithalatçının poliçe bedelini tamamen ödemesinden 

sonra malın mülkiyetini devretmeye yarayan belgeleri kendisine teslim eder. Poliçe bedeli 

daha sonra muhabir banka tarafından ihracatçıya gönderilir. Ġhracatçının ülkesinde poliçe 

ve öteki belgeleri alan bankanın, bunları malın ithalatçının limanına varmasından önce, 

daha hızlı bir araçla yurtdıĢındaki muhabirine göndermiĢ olması gereklidir.  

 

Vadeli Poliçe: Ġhracatçı, malları yolladıktan sonra ithalatçı üzerine çektiği poliçeyi 

öteki sevk evrakı ile birlikte bankasına teslim eder. Banka da bunları ithalatçının 

ülkesindeki muhabirine ulaĢtırır. Ancak muhabir banka ödemenin yapılmasından sonra 

değil, ithalatçının poliçeyi, kabul etmesinden sonra sevk evrakını kendisine devreder. Kabul 

edilen poliçeyi ise tekrar ihracatçıya gönderilir. Borçlu tarafından görüldükten belirli bir 

süre sonra ödenecek vadeli poliçelerin, genellikle 30 gün ile 120 arasında değiĢen ödeme 

süreleri bulunmaktadır.  
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8.5. Akreditifli Ödeme (Letter Of Credit-L/C)  

 

Akreditif, ithalatçı tarafından bir bankaya açtırılan ve malın sözleĢme koĢullarına 

uygun biçimde gönderilmesi durumunda, ihracatçıya ödeme yapılacağını taahhüt eden bir 

hesaptır. Ġthalatçının bankası, akreditif açmayı kabul etmesi üzerine, ihracatçının ülkesinde 

bulunan muhabirine talimat göndererek, ihracatçı lehine bir akreditif hesabı açılmasını ister. 

Akreditif, belirli bir miktarın ödenmesini öngörür ve belirli bir süre için geçerlidir. Sözleme 

koĢullarına uygun olarak malını gönderen ihracatçıya, akreditif hesabı çerçevesinde, kendi 

ülkesindeki banka tarafından ödeme yapılır. Akreditifi açan muhabir banka, ihracatçının 

sözleme koĢullarına uygun tüm belgeleri sunduğundan emin olmadıkça ödemeyi yapmaz.
38

  

 

Akreditifli Ödeme: Bir banka taahhüdü ile satıĢ bedelinin ödenmesini teminat altın 

alması bakımından en fazla ihracatçıya yarar sağlar. Bu nedenle, genellikle satıcı alıcıya 

satıĢ Ģartlarını dikte edebilecek durumda ise, satıĢ parasının akreditif karĢılığında 

ödenmesini ister. Ayrıca, kambiyo kontrolü uygulayan ülkelerde, daha sıkı bir denetim 

kurabilmek amacıyla mal bedellerinin akreditifle ödenmesinin zorunlu tutulmasını da 

görebiliriz. Akreditifli ödeme ihracatçıya belli baĢlı üç önemli avantajı sağlar. Bunlar, kredi 

teminatı, kredi kolaylığı ve transfer teminatıdır.
39

  

 

8.5.1. Cayılamaz Akreditifler (Gayri Kabili Rücu Akreditifler – 

Irrevocable L/C) 

 

Cayılmaz akreditifler, akreditifi açan bankayı, alıcıdan aldığı akreditif talimatı 

çerçevesinde, akreditif vadesi içinde, akreditifte Ģart koĢulan belgelerin akreditif Ģartlarına 

uygun olarak ibraz edilmesi Ģartına bağlı olarak, akreditifte belirtilen miktara kadar ödeme 

yapacağı konusunda cayılamaz taahhüt altına sokar. Akreditiflerin mutlaka geçerlilik 

süresinin olması gerekirlidir. Lehtarın akreditifi kullanabilmesi için akreditif belgelerini bu 

süre içinde bankaya ibraz etmesi Ģarttır. Cayılamaz akreditif, lehtarın izni ve kabulü 
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 Tumay, a.g.e., s.57. 
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olmadan iptal edilemez. Bu nedenle cayılamaz akreditifler, teyitli ve peĢin ödemeli 

akreditifler ile birlikte uluslar arası ticarette en fazla kullanılan türlerdir.
40

  

 

8.5.2. Cayılabilir Akreditif (Kabili Rücu Akreditifler – Revocable L/C) 

 

Cayılabilir akreditif, sevk vesaiki ibraz edilmeden önce herhangi bir tarihte gümrük 

çıkıĢı yapılmıĢ olsa dahi akreditifin alıcı tarafından satıcının onayı olmaksızın iptalini 

mümkün kılan bir akreditif türüdür. Ancak sevk evrakı ibraz edildikten sonra akreditif açan 

bankaca gönderilen iptal talimatı ibraz edilen vesaik için hüküm ifade etmez.
41

 

 

8.5.3. Teyitli Akreditif (Confirmend Credit)  

 

Cayılmaz akreditif, lehtara, diğer bir banka aracılığı ile ihbar eden banka the 

advising bank ve söz konusu banka için hiçbir yükümlülüğü içermemek üzere tebliğ 

edebilir. Ancak akreditifi açan banka, açmıĢ olduğu akreditifi teyit etmesi hususunda diğer 

bir bankaya istemede bulunur veya talimat veri; bu banka da söz konusu talimata uyarak 

akreditifi teyit eder ise;  bu tarzdaki teyit iĢlemi, akreditif koĢul ve niteliklerine uymak 

kaydıyla hem akreditifi açan banka, hem de teyit eden bankanın kesin bir taahhüdüdür.
42

 

 

Irrevocable Confirmed L/C – Cayılmaz ve teyitli akreditiflerde akreditif bankası, 

alıcıdan aldığı talimata dayanarak, muhabirinden, akreditifi ihbar ederken buna aynı 

zamanda kendi teyidini de eklenmesini ister. Böylece, akreditif bankasına ilaveten teyit 

bankası da, Ģartlara uygun belgelerin vade içinde ibraz edilmesi Ģartıyla, ödemenin 

yapılacağı konusunda lehtara karĢı bizzat kesin bir taahhüt altına girmiĢ olur. Sonuç olarak, 

bir cayılamaz teyitli akreditifte, hem akreditif hem de teyit bankaları ödemenin yapılacağı 

cayılamaz olarak taahhüt ederler. Sahip olduğu bu çifte taahhüt nedeni ile satıcıya azami 

güven sağlayan bir akreditif türüdür.
43
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8.5.4. PeĢin Akreditif (L/C at Sight)  

 

PeĢin akreditifler, Ġngilizce‟ de “Red Clause” Letter of Credit Türkçe‟ de ise kırmızı 

kayıt taĢıyan akreditif olarak adlandırılmakta olup, asıl olarak ihracatçıya ürünleri sevk 

etmeden ön ödeme yapılmasına olanak sağlamak amacıyla kullandırılmaktadır. Ön 

ödemeyi alan ihracatçı bu peĢinatı ürünlerin sevkiyata hazırlanmasında kullanmaktadır. Bu 

tip akreditifler alıcı ve satıcının birbirlerini iyi tanıdıkları ve güven duydukları durumlarda 

kullanılmaktadır. Çünkü Red Clause Akreditiflerde alıcı satıcıya karĢılıksız bir finansman 

olanağı tanımaktadır. Yapılan iĢlem her iki tarafında birbirine olan güveni sonucunda 

gerçekleĢtirilir.  

 

8.5.5. Devredilebilir Akreditif (Taransferable Credit)  

 

Ġngilizce‟de transferable letter of credit olarak tanımlanan, Türkçe‟de ise, 

devredilebilir akreditif veya transfer edilebilir akreditif olarak karĢılık bulan bir akreditif 

çeĢididir. Devredilebilir akreditifler söz konusu iĢlemde ihracatçının aynı zamanda üretici 

olmayıp alım satım iĢlemine aracılık eden firmalar düĢük kar marjları iĢlem yapan ve 

genellikle yapılmakta olan dıĢ ticaret iĢlemlerine yetecek kadar sermaye gücüne sahip 

olmayan, komisyon üzerinden çalıĢan kuruluĢlardır. Transfer edebilir veya diğer bir ismi ile 

devredilebilir akreditifler, aracı ihracatçıların birinci lehtar kendi lehlerine açılmıĢ olan 

akreditifleri, malları temin edecekleri kuruluĢ veya kuruluĢlara ikinci lehtar devretmelerine 

olanak sağlamaktadırlar. Devredilebilir akreditifler, UCP 600‟ün 38. Maddesinde ele 

alınmıĢtır. UCP 600 38. Maddesinde ele alınan konular baĢlıklar halinde aĢağıda 

gösterildiği gibidir.  

 

 Bankalar açıkça onaylamadıkları sürece bir akreditifi devretmek zorunda 

değildirler.  

 Bir akreditifin devredilebilir olabilmesi için özellikle bunu taĢıyan bir ibare 

taĢıması gerekmektedir. “Taransferable”  
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 Akreditifin devir masrafları aksine hüküm yoksa birinci lehtar tarafından 

karĢılanmak zorundadır.  

 Kısmi yüklemeye izin veren akreditifler birden fazla ikinci lehtara 

devredilebilir.  

 DevredilmiĢ olan bir akreditif, aksine bir hüküm akreditif metnine 

eklenmemiĢ ise, tekrar devredilemez.  

 Devredilen akreditif, asıl akreditifin Ģartlarını belirli maddeler hariç aynen 

taĢımak zorundadır. Birinci lehtar, akreditif tutarı, vadesi vb. bazı 

özelliklerin tutarlarında azaltmaya gidebilir.  

 

Devredilmeyen faturalı devirde, alıcıya malların baĢka bir firmadan temin edildiğini 

bilir ve bu aracılık hizmeti dolayısıyla da lehtara komisyon ödemeyi kabul eder. Bu nedenle 

asıl alıcının adının, asıl satıcıdan gizlenmesine gerek yoktur. Bu durumda ihbar veya teyit 

bankası, lehtardan alacağı talimata istinaden, akreditifin bir kopyasını eklemek suretiyle 

akreditifin kendisine devredildiğini asıl satıcıya yani akreditifin ikinci lehtarına tebliğ eder. 

Böylece asıl satıcı, akreditifin ikinci lehtarı olarak, karĢılıklı akreditiflerin aksine, 

akreditifin birinci lehtarının sahip olduğu bütün haklara sahip olur. DeğiĢtirilmeyen faturalı 

devirde, ikinci lehtar sevkiyatı yapıp belgeleri ibraz ettiği zaman, faturasının birinci lehtarın 

faturası ile değiĢtirilmesine gerek olmaksızın, bu belgeler aynen akreditif bankasına 

gönderilir. Tutar ise ikinci lehtara ödenir.  

 

DeğiĢtirilen faturalı devirde ise; malların asıl alıcısı ile fiyatının malların temin 

edildiği firmaya açıklanmaması esastır. Akreditifin birinci lehtarı bu hususları asıl satıcıdan 

gizli tutmak amacı ile akreditifin sadece asıl satıcıya ödenecek miktarını ona devretmesi 

için, ihbar veya teyit bankasına talimat verir. Banka, lehtardan aldığı bu devir talimatına 

istinaden asıl satıcı lehine ikinci bir akreditif açar. Bu akreditifin Ģartları, miktar, vade ve 

lehtar istisnaları dıĢında devredilen akreditifin aynısıdır. Ġkinci akreditifin açılmasıyla, 

gerek devredilebilir gerek ikinci akreditifi açan bankaların bu akreditiflerden doğan 

taahhütleri birinci lehtardan ikinci lehtara devredilmiĢ olur. Asıl satıcı, kendisine sağlanan 

bu teminat karĢısında malları, bedelini peĢin tahsil etmeden göndermeyi kabul eder. 



 46 

Böylece, birinci akreditif lehtarının, ne akreditif ne de devirle ilgili herhangi bir mali külfet 

altına girmeksizin lehine açılmıĢ olan devredilebilir akreditifle kendisine sağlanan 

finansman imkânından yararlanmak suretiyle malları temin etmesi mümkün olmaktadır.
44

  

 

8.5.6. Arka Arkaya Akreditif (Back – to Back Credit) 

 

Aracılı bazı satıĢlardan aracıya açılan akreditif devredilebilir nitelikte değilse ve 

aracı malın üreticisine bir ödeme yapmak zorunda ise “back-to back” akreditif kullanabilir. 

Bu durumda ikinci bir akreditif aracı/satıcıdan üreticiye açılacaktır. Ġlk akreditifin lehtarı 

olan aracı/satıcı, bu akreditifi ihbarı yapan bankaya teminat olarak gösterip, onun üreticiye 

yeni bir akreditif açmasını isteyecektir. Banka bu akreditifi açıp açmamakta serbesttir. 

Ġkinci akreditifin amiri olarak aracı/satıcı kendisi birinci akreditif bedelini tahsil etsin veya 

etmesin ikinci akreditif için yaptığı ödemeler dolayısı ile bankayı “ramburse” etmek 

zorundadır. Açılan ikinci akreditifin Ģartları kapsamında, lehtarın ibraz etmek zorunda 

olduğu belgeler, fatura hariç, ilk akreditifin Ģart koĢtuğu belgeler olmalıdır. Ayrıca, 

sevkiyat ve belgelerin ibrazı birici akreditifin sınırları içinde son bulmalıdır. Bu suretle, 

aracı/satıcı ilk akreditifin tahsilini öngörülen koĢullar içinde yapabilir.
45

 

 

8.5.7. Kırmızı ġartlı Akreditif (Red-Clause Credit) 

 

Kırmızı Ģartlı akreditif, satıcının finansmanını sağlar. BaĢlangıçta bu akreditiflerdeki 

avans Ģartının kırmızı renkte yazılmıĢ olması, bunların bu adla anılmalarına neden 

olmuĢtur. Satın alınacak malların limana getirilerek burada ambalajlandıktan sonra, 

gidecekleri yere sevk edilmelerinde kullandıkları için bazen bu akreditiflere ambalaj 

akreditifleri “packing credits” ismi de verilmektedir.
46
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Kırmızı Ģartlı akreditif gereği, satıcıya ödenecek tutar, akreditifin tam değeri veya 

belli bir oranı olabilir. Genellikle, alıcı bu tür akreditifi ancak bir garanti karĢılığı veya çok 

yakın tanıyıp güvendiği firmalara açar. Çoğu zamanda sağladığı öz finansman karĢılığı 

satıcıdan bir fiyat indirimi ister. Bu ön finansman “red-clause” akreditifle sağlanabileceği 

gibi doğrudan havale yoluyla da ihracatçıya gönderilir. Bu tür havaleye “prefinansman” 

denir.
47

  

 

8.5.8. Rotatif Akreditif (Revolving Credit)  

 

Rotatif akreditif, bedel, ayrıca akreditif tadilatı gerektirmeden çeĢitli kereler lehtara 

ödenebilmektedir. Bu tür kredi kabili rücu veya gayri kabili rücu olabilir. Rotasyon belirli 

bir zaman veya değerle sınırlanabilir. Zamanı içinde rotatif çalıĢan bir akreditifle altı aylık 

bir süre içinde lehtara her ay $ 100.000 ödeme yapılması öngörülebilir. Bir ay önce 

bulunduğu ayın $ 100.000‟ ını çekebilir. Eğer akreditif “kümülatif” ise ilk değilse 

belirlenen ödeme devreleri içinde tahsil edilmeyen tutarlar sonraki devrelerde kullanılamaz. 

Eğer akreditif zaman değil de, değere göre rotatif ise, geçerlilik süresi içinde kullanıldıkça, 

yani satıcı vesaiki ibraz ettikçe yenilenir. Bu sınırsız bir riziko yaratabileceğinden 

genellikle alıcı belli bir tavanla akreditifi sınırlar. Akreditif o rakama ulaĢıncaya dek vesaik 

ibrazında otomatik olarak yenilenir. Sevk olacak malın tam değeri için açılmıĢ olan ve 

belirli miktarlarda veya aylık devrelerde sevkini Ģart koĢan yani kısmi sevkiyata izin veren 

akreditif, rotatif akreditif değildir. Kısmi sevkiyatla ilgili milletler arası ticaret odası 

hükümleri ise aĢağıdaki gibidir.
48

  

 

 Akreditifte aksi bir durum belirtilmedikçe, kısmi sevkiyata izin verilir. 

Emtianın gemiye yüklendiği “on board” gösteren yükleme konĢimentoları 

baĢka, baĢka tarihleri veya farklı yükleme limanlarını gösterse bile, aynı 

gemiyle ve aynı yolculukta yapılan sevkiyata kısmi sevkiyat nazariyle 

bakılmaz. Belirli zamanlarda yüklemenin partiler halinde yapılacağı Ģart 
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koĢulmuĢ olup da, herhangi bir parti için belirlenen süre içinde yüklenmemiĢ 

bulunursa, aksi akreditifte belirtilmiĢ olmadıkça, akreditif bu parti ve bundan 

sonraki partiler hakkında hükümden düĢer.
49

  

 

9.ÖDEME ġEKĠLLERĠNĠN UYGUNLUĞU VE GENEL DEĞERLENDĠRMESĠ 

 

 Ödeme Ģeklinin peĢin olması durumu; ithalatçı daha önce anlaĢılan mal 

bedelinin tamının yüklemeden önce, proforma fatura aracılığıyla kendisine 

bildirilen, ihracatçıya ait hesap numarasına banka aracılığıyla havale 

etmektedir. Bankasına havale edilen tutarı gören ihracatçı da malı yükler ve 

yükleme evraklarını ithalatçıya gönderir. Risk tamamen ithalatçıdadır.  

 Ödeme Ģeklinin vesaik mukabili olması durumu;  ihracatçı ödemeden önce 

malı yükler ve yükleme evraklarını kendi ülkesindeki bankasına verir. Banka 

da bu evrakları ithalatçının ülkesindeki bankasına gönderir. Ġthalatçının 

bankası kendisine yükleme evraklarının geldiğini ithalatçıya ihbar eder. 

Ġthalatçı bankaya giderek ticari faturada yazan tutarı bankasına ödeyerek 

evrakları alır ve mal geldiğinde gümrükten bu evrakları kullanarak malını 

çeker. Bu ödeme Ģeklinde ihracatçının garantisi ithalatçının bankasının mal 

bedelini almadan yükleme evraklarını ithalatçıya vermeyecek olmasıdır. 

Yalnız ithalatçı mal yoldayken veya vardığında dahi ithalattan vazgeçebilir.  

 Ödeme Ģeklinin mal mukabili olması durumunda; ihracatçı ödemeden 

önceden malı yükler ve yükleme evraklarını banka aracılığıyla değil direkt 

olarak kargo firmasıyla veya malı taĢıyan kiĢi aracılığıyla ithalatçıya 

gönderir. Ġthalatçı bu evrakları alarak malını gümrükten çeker ve ithalat 

bedelini ihracatçıya öder gönderir. Ġhracatçı açısından son derce riskli bir 

ödeme iĢlemini oluĢturmaktadır. Ġthalatçı malı gümrükten çektikten sonra 

dahi parayı ödeyebilir.  
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 Ödemenin kısmi peĢin ve poliçe karĢılığı olması durumunda ise; ithalatçı 

mal bedelinin önceden anlaĢılan belli bir kısmını yüklemeden önce 

ihracatçının hesabına banka havalesi ile göndedir. Parayı hesabında gören 

ihracatçı yüklemeyi gerçekleĢtirir ve yükleme evraklarını kendi ülkesindeki 

bankasına verir. Bankası bu evrakları ithalatçının ülkesindeki bankasına 

gönderir. Ġthalatçı ise fatura tutarından daha önceden yaptığı ödeme bedelini 

düĢülmüĢ tutarı bankasına ödeyerek malını gümrükten çeker. Ġthalatçının 

riski ithalattan vazgeçtiğinde peĢin olarak gönderdiği tutarı alamama 

olasılığıdır. Böyle bir durumda ihracatçı bu bedeli kullanarak malı ülkesine 

geri getirebilir.  

 Ödemenin akreditif ile yapılması durumunda ise; ithalatçı ihracatçıdan gelen 

proforma fatura ile bankasına baĢvurarak akreditif açtırma talebinde bulunur. 

Banka proforma faturadaki bilgileri kullanarak akreditif küĢat metni hazırlar 

ve ithalatçıya gönderir. Ġthalatçı isterse bu metni ihracatçıya da göndererek 

kontrol etmesini isteyebilir ya da direkt olarak onaylayarak akreditifin 

açılmasını talep eder. Akreditif, açıldıktan belli bir süre sonra ihracatçının 

bankasına ulaĢır. Orijinal akreditif metnini bankasından alan ihracatçı 

vadesinde yüklemeyi yapar ve yükleme evraklarını bankasına verir. Bankası 

da bu evrakları kontrol ederek ithalatçının bankasına gönderir. Ġthalatçının 

bankası da evrakları inceleyerek akreditife uygun olup olmadığını kontrol 

eder. Tüm evrakları inceleyen banka evrakların uygunluğunu kabul ettikten 

sonra akreditifi açar ve ihracatçının banka hesabına gönderir. Ġthalatçı da 

mal geldiğinde mevcut evrakları ile malını gümrükten çeker.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ÖDEME ġEKĠLLERĠNE GÖRE ĠHRACAT ĠġLEMLERĠNĠN 

MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ 

 

1. ÖDEME ġEKĠLLERĠNE GÖRE ĠHRACAT ĠġLEMLERĠ VE MUHASEBE 

KAYITLARI 

 

Ġhracat iĢlemlerinin büyük çoğunluğu uluslararası ticarette yoğunlukla kullanılan 

döviz cinsinden yapılmaktadır. Bu nedenle de muhasebe kayıtlarına yabancı paraya dayalı 

iĢlemler olarak yansımaktadır. 

 

Yabancı paraya dayalı bir iĢlem, iĢletmenin muhasebe kayıtlarına iĢlemin 

gerçekleĢtiği tarihteki geçerli kur üzerinden kayıt edilir. ĠĢlem tarihinde geçerli olan kur 

genelde piyasa kuru veya spot kur olarak tanımlanmıĢtır.
50

 Burada piyasa kuru, Merkez 

Bankasının belirlemiĢ olduğu kur veya çalıĢılan bankanın belirlemiĢ olduğu kur olarak 

algılanmalıdır. Bazı iĢlemlerde taraflar arasında bir anlaĢma söz konusu ise, anlaĢmada 

belirtilen kur da kullanılabilmektedir. Fakat hesap kapanıĢ tarihlerinde kullanılan kur vergi 

mevzuatı açısından Merkez Bankası döviz alıĢ kuru olmalıdır.
51

 Ancak uygulamada, iĢlem 

tarihinde geçerli kura yaklaĢık bir kur uygulanabilir. Örneğin, bir aylık iĢlemlerde o ayın 

ortalama kuru kullanılabilir. Bununla beraber kurlar büyük oynamalar gösterdiği taktirde, 

bir dönemin ortalama kurunun kullanımı güvenilir olmayacaktır.
52

 

 

Ġhracat iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili olarak ihracat için katlanılan 

giderlerin kaydedilmesi bütün ödeme Ģekillerinde birbirlerine paraleldir. Ödeme Ģekillerine 

göre ihracat iĢlemlerinin kaydedilmesinde temel farklılık ihracat bedellerinin tahsil 

edilmesindeki iĢlemlerin faklılığından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle ilk önce peĢin 

                                                 
50

 Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu, “Türkiye Muhasebe Standardı - 12: Kur DeğiĢim 

Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi Madde 7.Türkiye Muhasebe Standartları 2000,” (Ankara:2000), s.193. 
51

 Metin Canoğulları, “Kur DeğiĢim Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi Standardının Uygulamasında Alınacak 

Önlemler,” Türkiye Muhasebe Standartları Sempozyumu V, (Ġzmir:1-5 Kasım 2000), s.107. 
52

 Türkiye Muhasebe Standardı 12: Kur DeğiĢim Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi Kanunu, Madde 8 
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ödeme yöntemine göre ihracat iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesi detaylı olarak ele 

alınacak, daha sonra diğer ödeme yöntemlerinde ise oluĢabilecek temel farklılıklar 

incelenecektir. 

 

1.1. PeĢin Ödemeli Ġhracat ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

 

PeĢin ihracat iĢlemlerinde önce ithalatçı firma tarafından mal bedeli ihracatçı firmaya 

transfer edilir. Bu durumda gelen mal bedeli tutan ihracatçı firma tarafından döviz alıĢ kuru 

ile Türk lirasına çevrilerek kaydedilecek ve aĢağıdaki kayıt yapılacaktır.
53

  

 

 …/…/2010 

102 BANKALAR  HS    

102 01 TL Hesaplar 

 102.01.001             ...Bankası 

340 ALINAN SĠPARĠġ AVANSLARI HS. 

340.50 Alınan Yurt DıĢı SipariĢ Avanslar 

340.50.002...Firması 

 …/…/2010 

 

Yurt dıĢı SipariĢ Avansları Hesabında dıĢ ülkelerdeki alıcılardan avans olarak gelen 

havale veya alınan yabancı paralar izlenmektedir. Yurt dıĢı alıcılardan gelen havale veya 

yabancı paralar, havale veya yabancı paranın geldiği tarihteki Merkez Bankası veya Türk 

lirasına çevrilmiĢ ise ilgili bankanın döviz alıĢ kuru ile değerlenerek bu hesaba kaydedilir.
54

 

Banka tarafından ihracat ile ilgili giderler tahsil edildiği zaman yapılacak kayıt ise 

aĢağıdaki gibi olacaktır.
55

  

 

                                                 
53

 M Vefa Toroslu, Uygulamalı DıĢ Ticaret ĠĢlemleri ve MuhasebeleĢtirilmesi (Beta Basım Yayın Dağıtım, 

Ġstanbul:1999), s.758. 
54

 Ümit Ataman ve Haluk Sümer, DıĢ Ticaret ĠĢlemleri ve Muhasebesi (Yedinci Basım. Beta Basım Yayın 

Dağıtım, Ġstanbul:2000), s.352. 
55

 Toroslu,a.g.e., s.758. 
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 …/…/2010 

760 PAZARLAMA SATIġ VE DAĞITIM GĠDERLERĠ  

760.03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler  

760.03 003 Banka gideri 

102 BANKALAR HS. 

102.01 TL Hesaplar 

102.01.001 ....Bankası 

 …/…/2010 

 

Ġhracat ile ilgili giderler 7/A seçeneğinde 760 Pazarlama SatıĢ ve Dağıtım Giderleri 

Hesabında DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler grubunda izlenmektedir. CIF satıĢlarda 

navlun ve sigorta giderleri, bankaların ihracat iĢlemleri dolayısıyla ihracatçı kuruluĢlardan 

almıĢ oldukları komisyonlar ile muhabir banka komisyonları gibi banka giderleri, yurtiçi 

veya yurtdıĢında ödenen komisyonlar, ihracat iĢlerini takip eden gümrük komisyoncusunun 

ücreti, gümrük komisyoncusunun yaptığı giderler ve konsolosluk harcı, menĢe 

Ģahadetnamesi gideri varsa ihracatçının ödediği Destekleme ve Fiyat Ġstikrar Fonu, 

Ġhracatçılar Birliğine ödenen nisbi aidatlar gibi diğer giderler de bu hesapta izlenirler.
56

  

 

Mal bedeli bankaya geldikten sonra ihracatçı firma malları, malların faturası ve 

diğer ilgili belgeleri ithalatçı firmaya gönderir ve aĢağıdaki kaydı yaparak Alman YurtdıĢı 

SipariĢ Avansları Hesabını kapatır:
57

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
56

 Ataman ve Sümer, a.g.e, s.367. 
57

 Toroslu, a.g.e., s.739. 
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 …/…/2010 

340 ALINAN SĠPARĠġ AVANSLARI 

340.50 Alınan Yurt dıĢı SipariĢ Avansları 

340.50.001 ... Firması 

612 DĠĞER ĠNDĠRĠMLER 

612.12 Ġhracat Bedelleri Kur Farkı 

  601 YURTDIġI SATIġLAR 

    601.01 Yurt DıĢı SatıĢlar 

    601.01. 001 Ref. No ........... , 

YbPara 

 …/…/2010 

 

YurtdıĢı SatıĢlar Hesabı, yurt dıĢı satıĢları dolayısıyla yurt dıĢına düzenlenen 

faturaların Türkçe karĢılıklarının izlendiği bir hesaptır. Faturalar Türkçe ve yabancı dilde, 

hem yabancı para hem de TL cinsinden düzenlenir. Yabancı para tutarının TL karĢılığının 

hesaplanmasında fatura Tarihindeki T.C. Merkez Bankası döviz alıĢ kuru esas alınır. Döviz 

alıĢ kuru faturada gösterilmelidir.
58

  

 

Yurt DıĢı SatıĢlar Hesabına kayıt yapılırken esas alınabilecek değiĢik tarihler söz 

konusu olmaktadır. Bu tarihler aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

 

 Malın nakliyeciye teslim edildiği tarih 

 Faturanın düzenlendiği tarih 

 Gümrük çıkıĢ beyannamesinin tescil edildiği tarih 

 Gümrük kanunu ve ihracat yönetmeliğine göre fiili ihracat tarihi (yüklemenin 

bittiği tarih) 

 Malın sınırı geçtiği tarih 

 

                                                 
58

 Ataman ve Sümer, a.g.e, s.367. 
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Bilindiği gibi yurt içi satıĢlarda malın teslim tarihinden itibaren 7 gün içinde fatura 

düzenlenmesi ve o ay içinde KDV tahakkukunun yapılması gerekmektedir. Yurt dıĢı 

satıĢlarda da 7 günlük süre geçerlidir. Ancak yurt dıĢı satıĢlar KDV Kanunu gereği KDV 

den muaf olduğu için teslim ile faturanın düzenlenme tarihi arasında ay atlamasının bir 

önemi yoktur. Bu durumda malın taĢıyıcıya teslim tarihi hâsılatın kaydedileceği tarih 

olamaz. Hâsılat kaydında gümrük çıkıĢ beyannamesinin tescil veya malın sınırı geçtiği 

tarihin esas alınması halinde, beyannamenin tescilinin gecikmesi durumunda faturanın 

düzenlenme tarihinden itibaren 10 gün içinde kayda geçirilmesi mümkün olmayabilir. Bu 

nedenle faturanın muhasebe kayıtlarına dayanak teĢkil eden belge olması nedeniyle hâsılat 

kaydının fatura tarihi ve fatura tarihindeki kur ile yapılması gerekmektedir.
59

 Ancak KDV 

iadesi uygulamalarında beyan ve iade talebi için malın gümrük hattını geçtiği tarih esas 

alınacaktır.
60

  

 

Mala iliĢkin faturanın kesildiği tarihteki kur esas alınarak kayıt yapıldığında 

yukarıdaki gibi kayıt yapılacaktır. Bu durumda fatura tarihi ile yurt dıĢından alıcının avans 

gönderdiği tarih arasında oluĢabilecek kur farkları gündeme gelecektir. 

 

Kur farkları iĢlem günü ile tahsilâtın aynı hesap döneminde veya bunların farklı 

dönemlerde veya farklı günlerde olmasından kaynaklanır. Bu durumda ortaya çıkan kur 

farkı gelir veya gidere yansıtılmalıdır.
61

 ĠĢlem meydana geldiği hesap döneminde 

sonuçlanıyor ise, tüm kur farkı o dönemde tahakkuk ettirilecektir. Fakat iĢlem ile ilgili 

tahsilât iĢlemlerinin gerçekleĢtiği dönemler farklı ise, her dönemde oluĢan kur farkı ilgili 

olduğu dönemde tahakkuk ettirilecektir.
62

  

 

Bu dönemde ihracata konu olan döviz kuru düĢmüĢse, alınan avansla hasılat 

kaydedilen tutar arasındaki farktan dolayı bir kur farkı kârı ortaya çıkacaktır. 2 No lu 

Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliğinde kur farklarının hangi hesaplarda izleneceği 
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 Aynı, s.355-356. 
60

 Tuncay Çetin, “Ġhracat Hâsılatlarının Gelir Kaydedilmesi ve Ġhracata ĠliĢkin Fatura Kesilme Zamanı,” 

Maliye Postası Dergisi, Sayı 466, (1 ġubat 2000), s.64. 
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 Türkiye Muhasebe Standardı 12: Kur DeğiĢim Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi Kanunu, 12. madde 
62

 Türkiye Muhasebe Standardı 12: Kur DeğiĢim Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi Kanunu, 13. madde 
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ayrıca belirtilmiĢtir. Buna göre kur farkı gelirleri, 646 Kambiyo Kârları Hesabında 

izlenecektir. Ancak, ihracatla ilgili dönem içinde ortaya çıkan kur farkı gelirleri, 601 Yurt 

DıĢı SatıĢlar Hesabında izlenmelidir.
63

  

 

Ancak söz konusu dönemde döviz kuru artmıĢsa, ortaya kur farkı zararı çıkacaktır. 

Bu zararın hangi hesapta izleneceği Tekdüzen Hesap Planında gösterilmemiĢtir. Bazı 

görüĢlere göre
64

 bu zararlar Kambiyo Zararları Hesabında izlenebilir. Ancak ihracat 

iĢlemlerine ait kur farkı gelirlerinin Yurt DıĢı SatıĢlar Hesabına kaydedilip, aynı tür 

iĢlemler için oluĢabilecek kur farkı zararlarının Kambiyo Zararları Hesabına kaydedilmesi, 

elde edilecek kâr büyüklüğünü değiĢtirebilecek ve analiz açısından farklı sonuçlara yol 

açabilecektir. Bu nedenle ihracat iĢlemlerine iliĢkin kur farkı zararlarının da Tek Düzen 

Hesap Planında, 612 Diğer Ġndirimler Hesabında açılabilecek olan Ġhracat bedelleri Kur 

Farkı yardımcı hesabı altında muhasebeleĢtirilmesi daha uygun olabilir. Böylece Brüt SatıĢ 

Kârının hesaplanmasında hem olumlu hem de olumsuz kur farkları aynı bölümde 

hesaplarda gösterilebilecektir. Ġhracata iliĢkin mal bedeli geldikten sonra, malların 

ithalatçıya gönderilmesi için nakliye Ģirketi ile anlaĢma yapılır ve navlun bedeli ödenir. 

CFR, CIF, CPT, CIP, DAF, DES, DEQ, DDU ve DDP teslim Ģekilleri ile yapılan ihracat 

iĢlemlerinde navlun bedeli ihracatçı firma tarafından ödenmektedir. Navlun bedelinin 

ödenmesi sırasında ise aĢağıdaki kayıt yapılacaktır.
65

  

 

 …/…/2010 

760 PAZARLAMA SATIġ VE DAĞITIM GĠDERLERĠ  

760.03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler  

760.03.001 Navlun Giderleri  

191 ĠNDĠRĠLECEK KDV HS 

100 KASA HS. 

100.01 Nakit Kasası 

 …/…/2010 

                                                 
63

 Emin Özdemir, “Tüm Yönleriyle Kur Farkları I,” YaklaĢım, Yıl 7, Sayı 83, (Kasım 1999), s.197. 
64

 Özdemir, a.g.e., s.197 
65 Toroslu, a.g.e., s.759-760. 
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Ġhracat iĢlemlerinde çoğu zaman nakliyat sigortasının yaptırılması gerekmektedir. 

EXW hariç diğer bütün teslim Ģekillerinde ihracatçı firma teslim Ģeklinin gerektirdiği 

kapsamda nakliyat sigortası yaptırır. Bu durumda sigorta bedelinin ödenmesine iliĢkin 

kayıt ise aĢağıdaki gibi yapılacaktır.
66

  

  

 …/…/2010 

760 PAZARLAMA SATIġ VE DAĞITIM GĠDERLERĠ  

760.03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler  

760.03.002 Sigorta  

191 ĠNDĠRĠLECEK KDV HS 

100 KASA HS. 

100.01 Nakit Kasası 

 …/…/2010 

 

Yapılan ihracat ile ilgili olarak ödenen ihracat komisyonları ve diğer ihracat 

masraflarının kaydedilmesi ise aĢağıdaki gibi olacaktır.
67

 

 

 …/…/2010 

760 PAZARLAMA SATIġ VE DAĞITIM GĠDERLERĠ  

760.03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda Ve Hizmetler  

760.03.006 Ġhracat Komisyonları  

760.03.007 Diğer Ġhracat Giderleri 

100. KASA HS. 

100.01 Nakit Kasası 

 …/…/2010 

 

Ġhracat gerçekleĢtikten sonra gümrük komisyoncusu ihracat ile ilgili belgeleri ve 

kendi hizmet faturasını ihracatçı firmaya gönderir. Ġhracatçı firma ise aĢağıdaki kaydı 

yapar. 
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 Toroslu, a.g.e., s.760. 
67

 Aynı, s.761. 
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 …/…/2010 

760 PAZARLAMA SATIġ VE DAĞITIM GĠDERLERĠ 

760.03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler 

760.03.004 Gümrük Komisyoncusu Ücreti 

760.03.005 Gümrük Komisyoncusu Giderleri  

191 ĠNDĠRĠLECEK KDV HS. 

336 DĠĞER ÇEġĠTLĠ BORÇLAR 

 …/…/2010 

 

Fiili ihracatın gerçekleĢmesinden sonra ihraç edilen mallara iliĢkin, maliyetin stok 

hesabından çıkartılarak maliyet hesabına aktarılması gerekir. Bu durumda ihraç edilen 

malların maliyet bedeli kadar yapılacak kayıt aĢağıdaki gibi olacaktır.
68

  

 

 …/…/2010 

621 SATILAN TĠCARĠ MALLAR MALĠYETĠ  

621. 50 Yurt DıĢı Satılan Ticari Mallar Maliyeti  

621.50.001 A Malı 

             153 TĠCARĠ MALLAR 

 …/…/2010 

 

 

Aracı ihracat Ģirketleri ihraç edecekleri malları satın alıp üzerinde hiç bir iĢlem 

yapmadan ihraç etmektedirler. Bu nedenle ihraç edilen mallara iliĢkin maliyet Yurt DıĢına 

Satılan Ticari Mallar Maliyeti Hesabında izlenmelidir.
69

  

 

Malı satın aldıktan sonra üzerinde hiç bir değiĢiklik yapmadan ihraç eden aracı 

ihracatçı kurumlarında her bir parti ihracattan kur farkları da dâhil ne kadar kâr elde 

edildiğinin bilinmesi önem taĢımaktadır. Bu durumda kârın tespit edilmesinde kullanılan 

                                                 
68

 Toroslu, a.g.e., s.763. 
69

 Ataman ve Sümer, a.g.e, s.364. 
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ilk yaklaĢım, her bir parti ihracatın toplam maliyeti ve hâsılatının tespit edilebilmesi için 

açılan yansıtma hesapları aracılığıyla oluĢan gider hesaplarının Yurt DıĢı Satılan Mallar 

Maliyeti Hesabına devredilmesidir.
70

 Bu durumda Pazarlama SatıĢ ve Dağıtım Giderleri 

Hesaplarında toplanan ihracat için katlanılan giderlerin hepsi 621 Yurt DıĢı Satılan Mal 

Maliyeti Hesabına devredilecektir. Bu durumda yapılan masrafların maliyet hesabına devri 

aĢağıdaki gibi olacaktır. 

 

 …/…/2010 

621 SATILAN TĠCARĠ MALLAR MALĠYETĠ  

621.50 Yurt DıĢı Satılan Ticari Mallar Maliyeti 

761 PAZARLAMA SATIġ DAĞITIM GĠDERLERĠ YANSITMA HS. 

760  PAZARLAMA SATIġ DAĞITIM GĠD. HS.  

760 03 DıĢarıdan Sağlanan Fayda ve Hizmetler  

760.03.001 Navlun 

760.03.002 Sigorta 

760.03.003 Banka Giderleri 

760.03.004 Gümrük Komisyoncusu Ücreti 

760.03.005 Gümrük Komisyoncusu Giderleri 

760.03.006 Ġhracat Komisyonları 

760.03.007 Diğer Ġhracat Giderleri 

 …/…/2010 

 

Her parti ihracattan ne kadar kâr elde edildiğinin saptanmasına yönelik ikinci 

yaklaĢım ise, hesap planında boĢ bırakılan hesap gruplarının (örneğin 8. grup gibi) parti 

maliyet ve hâsılatını verecek Ģekilde düzenlenebilir hale getirilmesidir. Bu tür 

gruplamada her bir ihracat partisi bazında yurt dıĢına düzenlenen fatura tutan, varsa 

primler, kambiyo gelirleri 800 Yurt dıĢı SatıĢlar Hesabının altında bir arada gösterilir. 

Dönem sonunda ise, bu hesaplarda yer alan satıĢ faturası tutarları ve kambiyo gelirleri 

                                                 
70

Mehmet Altındağ, “DıĢ Ticaret ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi ve Vergisel Yönden Ġrdelenmesi,” 

Tesmer Ġzmir ġubesi 1998/1999 Eğitim Semineri (Ġzmir.7-12 ġubat 1999), s.2. 
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601 Yurt dıĢı SatıĢlar Hesabına devredilecektir. Ġhraç edilen malın alıĢ maliyeti, CIF 

satıĢta navlun ve sigorta, banka giderleri, gümrük komisyoncusu giderleri ve 

konsolosluk harcı, ihracatçılar birliğine ödenen nisbi aidatlar ve kambiyo giderleri 810 

Yurt- dıĢı SatıĢların Maliyeti Hesabının altında bir arada gösterilecektir. Dönem 

sonlarında ise alıĢ faturası tutarları 621 Satılan Ticari Mallar Maliyeti, navlun, sigorta 

ve diğer giderler de 760 Pazarlama SatıĢ Dağıtım Giderleri Hesabına, ihracat iĢlemleri 

nedeniyle ortaya çıkan kambiyo zararları ise 612 Diğer Ġndirimler altında açılacak 

Ġhracat Bedelleri Kur Farkı adlı hesaba devredilecektir.
71

 Bu yaklaĢımın kullanılması 

her ihracat iĢlemi ile ilgili ne kadar kâr ya da zarar elde edildiğinin belirlenmesi 

açısından daha doğru olacaktır. Dolayısıyla kâr elde edilen parti ile zarar elde edilen 

partinin görülmesi açısından daha kullanıĢlı olacaktır. 

 

1.2.Mal Mukabili ihracat ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

 

Mal mukabili ihracat iĢlemlerinde mal bedelinin tahsilâtı fiili ihracat tarihinden 

sonra yapıldığından muhasebe kayıtlarındaki farklılık mal bedeli maddesinin kaydında 

ortaya çıkmaktadır. Ġhracat ile ilgili yapılan harcamalar peĢin ödemeli ihracat yönteminde 

yapıldığı gibi olacaktır. Bilindiği gibi mal mukabili ihracat iĢlemlerinde ihracatçı firma 

tarafından mallar önce ithalatçıya gönderilmekte ve malların faturası ile diğer ilgili belgeler 

ise daha sonra ithalatçı firmaya gönderilmektedir. Malın iĢletme stoklarından çıkıĢı ile ilgili 

olarak ise aĢağıdaki kaydın yapılması gerekir: 

 

 …/…/2010 

157 DĠĞER STOKLAR HS 

153 TĠCARĠ MALLAR HS 

 …/…/2010 

 

                                                 
71

 Ataman ve Sumer, a.g.e., s.375-383. 
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Faturanın düzenlenip diğer belgelerle ithalatçı firmaya gönderilmesi sırasında 

ihracatçı firma satıĢ tutarını döviz alıĢ kuru üzerinden Türk Lirasına çevirerek 

kaydedecek ve aĢağıdaki kaydı yapacaktır.
72

   

 

 …/…/2010 

120 ALICILAR HS.  

120.50 Yurt DıĢı Alıcılar  

120.50.001 Ref No..., Yb para... 

601 YURT DIġI SATIġLAR HS 

601.01 Yurt DıĢı SatıĢlar 

601.01.001 Ref. No ,Yb Para 

 …/…/2010 

 

Yurt dıĢı alıcılar hesabı, yurt dıĢına mal ve hizmet ihracı sebebiyle ortaya çıkan 

gerçek ve tüzel kiĢilerden olan alacakların izlendiği hesaptır. Alacağın tahsil edilmesi 

durumunda tahsil tarihindeki kur ile hâsılat yazıldığı tarih arasındaki olumlu kur farkları 

yurt dıĢı satıĢlar hesabına kur gelirleri olarak kaydedilir.
73

 Ġhracat gerçekleĢtikten sonra 

ithalatçı firma mal bedelini ihracatçı firmaya transfer edecektir. Bu durumda ihracatçı 

firma gelen mal bedelini döviz alıĢ kuru üzerinden Türk lirasına çevirerek kaydedecektir. 

Ayrıca mal bedelinin geldiği tarihteki döviz alıĢ kuru ile mal faturasının kaydedildiği 

tarihteki döviz alıĢ kuru arasındaki fark da kayda alınacaktır.
74

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
72

 Toroslu, a.g.e., s.765. 
73

 Altındağ, a.g.e., s.6. 
74

 Toroslu, a.g.e., s.765. 
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 …/…/2010 

102 BANKALAR  

102.01 TL Hesaplar  

102.01.001 ...Bankası 

120 ALICILAR 

120.50 Yurt DıĢı Alıcılar 

120.50.002 Ref.No...,Yb Para... 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

601.04 Kur gelirleri 

 …/…/2010 

 

Mal bedelinin geldiği tarih ile satıĢ faturasının kesildiği tarih arasında oluĢan 

olumsuz kur farkları ise 612 Diğer Ġndirimler Hesabının altında açılacak olan Ġhracat 

Bedelleri Kur Farkı Hesabına kaydedilebilir. 

 

SatıĢların maliyetine iliĢkin kaydın yapılması sırasında ise 157 Diğer Stoklar Hesabı 

borçlandırılırken, 621 Satılan Ticari Mallar Maliyeti Hesabı alacaklı olarak 

kaydedilecektir. 

 

1.3. Vesaik Mukabili Ġhracat ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

 

Vesaik mukabili ihracat iĢlemlerinde de ihracat ile katlanılan giderlerin kaydı peĢin 

ödemeli ihracat bölümünde gösterildiği gibi yapılmaktadır. Sadece mal bedelinin tahsilâtı 

maddesinde değiĢiklik olmaktadır. Bu ödeme Ģeklinde mallar ihracatçı tarafından 

ithalatçıya gönderilir ve malların faturası ile diğer ilgili belgeler banka aracılığıyla 

ithalatçıya gönderilir. 
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Ġthalatçı firma mal bedelini transfer ederek bankadan belgeleri alır. Bu durumda 

ihracatçı firma gelen mal bedelini döviz alıĢ kuru üzerinden Türk lirasına çevirerek ilgili 

kaydı yapar. Mal bedelinin tahsil edilmesi ise aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır:
75

   

 

 …/…/2010 

102 BANKALAR HS. 

102.01 TL Hesaplar 

102.01.001 ...Bankası 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

601.01 Yurt dıĢı SatıĢlar 

601.01.001 Ref. No…. ,Yb Para 

 …/…/2010 

 

1.4. Kabul Kredili Ödeme Yöntemine Göre Ġhracat ĠĢlemlerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi 

 

Kabul kredili ihracat iĢlemlerinde de ihracat ile ilgili gider hesaplarının kayıtları 

peĢin ihracat iĢlemlerinde gösterildiği gibi yapılmaktadır. Kabul kredili ihracat iĢlemlerinde 

sadece mal bedelinin tahsilâtı maddesinde değiĢiklik olmaktadır. 

Kabul kredili ihracat iĢlemlerinde ihracatçı firma tarafından mallar ithalatçıya gönderilir ve 

malların faturası ile diğer ilgili belgelerin yanı sıra bir de poliçe ithalatçı firmaya banka 

aracılığıyla gönderilir. Bu durumda ihracatçı firma satıĢ faturası tutarını döviz alıĢ kuru 

üzerinden Türk lirasına çevirerek aĢağıdaki gibi kaydeder.
76

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
75

 Toroslu, a.g.e., s.766. 

 
76

 Toroslu, a.g.e., s.767. 
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 …/…/2010 

120 ALICILAR HS.  

120.50 Yurt DıĢı Alıcılar 

120.001 Ref. No……Yb Para  

601 YURT DIġI SATIġLAR 

601.01 Yurt DıĢı SatıĢlar 

601.01.001 Ref. No….,Yb Para 

 …/…/2010 

 

Ġthalatçı firma gönderilen poliçeye kabul Ģerhini koyarak belgeleri bankadan alır. Bu 

durumda ihracatçı firma poliçe tutarını aĢağıdaki gibi kayda alır:
77

  

 

 

 …/…/2010 

121 ALACAK SENETLERĠ HS. 

121 50 Portföydeki Yabancı Senetler Hs. 

120 ALICILAR HS. 

120.50. Yurt dıĢı Alıcılar Hs. 

120.50.Ref.No....Yb.Para.... 

 …/…/2010 

 

Döviz cinsinden alınan senetler Alacak Senetleri Hesabının yardımcı hesabı olan 

Portföydeki Yabancı Senetler hesabında alıĢ tarihindeki döviz alıĢ kuru üzerinden 

kaydedilirler. Senet tahsil yâda ciro edildiği takdirde ciro tarihindeki kur ile senedin alıĢ 

tarihindeki kur arasındaki olumlu fark ihracatın yapıldığı dönem içinde ortaya çıkıyorsa 

Yurt dıĢı SatıĢlar Hesabına kaydedilir.
78

 Poliçenin vadesi geldiği zaman ihracatçı firma 

poliçeyi tahsile gönderir ve aĢağıdaki gibi kayıt yapar:
79

 

 

                                                 
77

 Aynı, s.768 
78

 Ataman ve Sumer, a.g.e., s.306. 
79

 Toroslu, a.g.e., s.768. 
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 …/…/2010 

121 ALACAK SENETLERĠ HS.  

121 02 Tahsildeki Alacak Senetleri. 

121 ALACAK SENETLERĠ HS. 

121.50 Portföydeki Yabancı Senetler Hs. 

 …/…/2010 

 

Poliçe bedeli tahsil edildiği zaman tahsilât tutarı kayda alınır. Bu durumda poliçenin 

tahsilât tarihindeki döviz alıĢ kuru ile poliçenin kaydedildiği tarihteki döviz alıĢ kuru 

arasındaki olumlu fark da aĢağıdaki gibi kaydedilir:
80

 

 …/…/2010 

102 BANKALAR HS  

102.01 TL Hesaplar 

121 ALACAK SENETLERĠ H S. 

121 02 Tahsildeki Alacak Senetleri 

601 YURT DIġI SATIġLAR HS. 

601.04. Kur Gelirleri 

 …/…/2010 

1.5. Akreditifli Ġhracat ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

Akreditifli ihracat iĢlemlerinde de ihracat ile ilgili giderlere iliĢkin kayıtlar peĢin 

ihracat bölümünde gösterildiği gibi yapılmaktadır. Akreditifli ihracat iĢlemlerinde sadece 

mal bedelinin tahsilatı maddelerinde değiĢiklik olmaktadır. 

 

Ġthalatçının açtığı akreditif aracı banka aracılığı ile ihracatçının eline ulaĢtığı zaman 

ihracatçı tarafından mallar ithalatçıya gönderilir. Daha sonra ihracatçı tarafından akreditif 

koĢullarında belirlenen belgeler düzenlenerek aracı bankaya baĢvurulur. Aracı banka 

tarafından belgelerin akreditif koĢullarına uygunluğu kontrol edilir ve ihracatçıya ödeme 

yapılır. Bu durumda aĢağıdaki gibi kayıt yapılır.
81

 

 

                                                 
80

 Toroslu, a.g.e, s.769. 
81

 Toroslu, a.g.e, s.770. 
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 …/…/2010 

102 BANKALAR HS. 

102 01 TL Hesaplar 

601 YURT DIġI SATIġLAR HS 

601.01 Yurt DıĢı SatıĢlar 

601.01.001 Ref. No…,Yb Para 

 …/…/2010  

 

Bazı durumlarda ödemenin belirli bir tarihte yapılacağı belirtilmiĢ olabilir. Bu 

durumda aracı banka tarafından belgelerin akreditif koĢullarına uygunluğu kontrol 

edilir ve belgeler ithalatçı firmaya gönderildikten belirli bir süre sonra ödeme yapılır. 

Bu durumda aĢağıdaki gibi kayıt yapılır.
82

 

 

 …/…/2010 

120 ALICILAR HS.  

120.03 Akreditifli Alacaklar 

601 YURT DIġI SATIġLAR HS. 

 …/…/2010 

 

Akreditifin vadesi geldiği zaman aracı banka tarafından akreditif bedeli ihracatçı 

firmaya ödenir. Bu durumda ihracatçı firma akreditifin kayıt tarihindeki döviz alıĢ kuru 

ile tahsilât tarihindeki döviz alıĢ kuru arasındaki farkı da dikkate alarak aĢağıdaki 

kaydı yapar.
83

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
82

 Aynı, s.770 
83

 Aynı, s.771 
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 …/…/2010 

102 BANKALAR HS. 

120 ALICILAR HS  

120. 03 Akreditifli Alacaklar  

601 YURT DIġI SATIġLAR HS.  

601.04. Kur Gelirleri 

 …/…/2010 

 

2. ĠHRACAT BEDELLERĠNĠN YURT ĠÇĠNE GETĠRĠLMESĠ 

 

Kambiyo mevzuatı, kambiyo iĢlemleri ve denetimi ile ilgili düzenlemelerin 

bütününü içermektedir. Kambiyo mevzuatımız genel olarak, Türk parasının yabancı paralar 

karĢısındaki değerinin belirlenmesine, döviz ve dövizi temsil eden belgelere iliĢkin tüm 

iĢlemler ile dövizlerin tasarruf ve idaresin, Türk parası ve Türk parasını temsil eden 

belgelerin ithal ve ihracına, kıymetli maden, taĢ ve eĢyalara iliĢkin iĢlemlere, ihracata, 

ithalata, görünmeyen iĢlemlere, sermaye hareketlerine iliĢkin kambiyo iĢlemlerine ait 

düzenleyici ve sınırlayıcı esasları belirlemektedir.
84

 

 

Ülkemizde Kambiyo ĠĢlemleri; 

 

 Türk parasının kıymetini koruma hakkında 1567 sayılı kanun, 

 Türk parasının kıymetini koruma hakkında 32 sayılı kanun, 

 32 sayılı karara iliĢkin tebliğler ve 

 T.C. Merkez Bankası genelgeleri, 

Düzenlemeleriyle yürütülmektedir. 

 

 1567 Sayılı Kanun
85

  esas itibariyle bir yetki ve özel ceza kanunu niteliğindedir. 

Kanun, 7 asıl 5 ek ve 2 geçici maddeden oluĢan; Bakanlar Kuruluna yetki veren ve söz 

                                                 
84

 T.Tolga Kalkan, “Ġhracat Bedellerinde Tasarruf Serbestisi,” Vergi Dünyası, Y.27, (Mayıs 2008), s.76,321, 
85

 25.02.1930 Tarih ve 1493 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanmıĢtır. 
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konusu kanuna dayandırılarak yayımlanacak Bakanlar Kurulu Kararlarına aykırılık halleri 

durumunda uygulanacak cezaları belirleyen bir düzenlemedir. 

 

 Kambiyo mevzuatında uygulamaya yön veren temel düzenleme, 1567 sayılı kanuna 

dayanılarak yayımlanan 32 sayılı karardır. 11.08.1989 tarih ve 20249 sayılı Resmi 

Gazete‟de yayımlanan “Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkında 32 Sayılı Karar”ın 

(Karar Sayısı: 89 / 14391) yürürlüğe girmesiyle, ülkemiz dıĢarıdan sermaye giriĢ çıkıĢı 

serbest hale gelmiĢ, döviz tevdiat hesapları yasal bir zemine kavuĢturmuĢtur. 

 

 2.1. Son DeğiĢiklikler IĢığında 32 Sayılı Karar 

 

 8 ġubat 2008 tarihli Resmi Gazete2de yayımlanan 2008/13186 sayılı karar ile 32 

sayılı kararda bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. Buna paralel olarak da uygulamaya yön 

vermek üzere 2008- 32/34 sayılı “Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 Sayılı 

Karara ĠliĢkin Tebliğ” 28.02.2008 tarih ve 26801 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanarak 

yürürlüğe girmiĢ ve bu konuda önceden uygulamaya yön veren 2007- 32/34 sayılı Tebliğ 

yürürlükten kaldırılmıĢtır. Önceki tebliğ, 2008 / 13186 sayılı karar ile kaldırılan; ihracat 

bedellerinin yurda getirilmesi mücbir sebep halleri, terkin gibi hususlarda ayrıntılı 

düzenlemeleri içermekteydi. Dolayısıyla 2008 -32/34 sayılı tebliğde bu düzenlemelere yer 

verilmemiĢ; transit ticaret satıĢ bedellerinin tasarrufunun serbest olduğu belirtilmiĢ, 

“Kredilere” iliĢkin maddeye yeni hükümler ilave edilmiĢtir. 

 

 2008 / 13186 Sayılı Karar ile yapılan değiĢikliklerle; 

 

 Ġhracat bedellerinin getirilmesi zorunluluğuna son verilerek, bu bedellerin 

ihracatçılar tarafından serbestçe tasarruf edilebilmesine olanak sağlamıĢ; 

 

 Türkiye‟de yerleĢik kiĢilerin yurt dıĢında döviz alım satımına yetkili kuruluĢlardan 

döviz satın almaları ve bunlara döviz satmaları serbest bırakılmıĢ; 
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 Bankaların, ithalat, ihracat ve görünmeyen iĢlemler dıĢındaki yurt dıĢına yapılan 

50.000 ABD Doları ve eĢiti dövizi aĢan transferlere iliĢkin bilgileri 30 gün içinde 

bildirim zorunluluğu kaldırılmıĢ, Türkiye‟de yerleĢik kiĢiler ile dıĢarıda yerleĢik 

kiĢilerin, bankalar vasıtasıyla yurt dıĢına döviz transfer ettirmeleri serbest 

bırakılmıĢ; 

 

 Türkiye‟de yerleĢik kiĢilerin; bankalar ve sermaye piyasası mevzuatına göre yetkili 

bulunan aracı kurumlar vasıtasıyla yurt dıĢındaki mali piyasalarda iĢlem gören 

menkul kıymetlerin yanı sıra diğer sermaye piyasası araçlarını da satın almaları, 

satmaları ve bu kıymetlerin alıĢ bedellerinin bankalar aracılığı ile yurt dıĢına 

transfer ettirmeleri serbest bırakılmıĢ; 

 

 Bankalar ile Bakanlıkça belirlenecek diğer kiĢilerin; yurt dıĢında yerleĢik kiĢilere 

Türk Lirası‟nın yanı sıra döviz kredisi de açmaları serbest bırakılmıĢtır. 

 

Yukarıda sözü edilen değiĢikliklerle, kambiyo mevzuatımız daha liberal bir yapıya 

kavuĢmuĢ, uygulamaların daha az bürokrasiyle karĢı karĢıya kalmalarını amaçlaması ve 

özellikle ihracat bedellerinin serbestçe tasarrufuna izin vermesi nedeniyle olumlu 

gözükmektedir. 

 

3. ĠHRACATTA KDV ĠSTĠSNASI 

 

Katma Değer Vergisinin uygulandığı her ülkede kabul edilmiĢ bir temel ilkeye göre 

bir mal hangi ülkede tüketilirse ve bir hizmetten hangi ülkede yararlanılırsa, bu mal ve 

hizmetlere ait KDV o ülkede uygulanır.
86

  

 

VarıĢ ülkesinde vergilendirme de denilen bu ilke Türk KDV Kanunu tarafından da 

benimsemiĢ, buna paralel olarak Türk ekonomisi açısından büyük öneme sahip bulunan 

                                                 
86

 Atila Bağrıaçık ve Muhsin Yıldırım, DıĢ Ticarette Uygulamalı KDV ĠĢlemleri ve Muhasebesi (Bilim 

Teknik Kitabevi, Ġstanbul: 2000) s.43. 
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ihracat, KDV 'den istisna edilirken, her türlü mal ve hizmet ithalatı KDV'ye tabi 

tutulmuĢtur.
87

  

 

Buna bağlı olarak KDV Kanunu'nun ilgili maddelerinde bu hükme açıkça yer 

verilerek ihraç malının veya hizmetinin bünyesindeki Katma Değer Vergisinin tümüyle 

arındırılması suretiyle tam istisna uygulamasına olanak tanınmıĢtır.
88

  

 

Buna göre KDV Kanununda mal ihracatı, hizmet ihracı, ihraç kaydıyla teslimler, 

sınır ve kıyı ticareti, yolcu beraberi eĢya ihracı ve bavul ticareti ihracat istisnası kapsamına 

alınmıĢ ve bu çalıĢmanın konusu olan mal ihracatı ve ihraç kaydıyla teslimler ile ilgili 

olarak çeĢitli hükümler getirilmiĢtir. 

 

Dolayısıyla KDV istisnası açısından aracı ihracat Ģirketlerini ilgilendiren iki temel 

uygulama söz konusudur. Bunlardan biri aracı Ģirketlerin yurt dıĢına yaptıkları teslimlerle 

ilgili olarak uygulanan KDV istisnası, diğeri ise aracı Ģirketlerin ihraç edecekleri malı 

teslim almalarına yönelik olarak uygulanan KDV'nin tecil ve terkinine yönelik istisnadır. 

 

3.1. Ġhracat Teslimlerinde KDV Ġstisnası 

 

Katma Değer Vergisi Kanununa göre ihracat teslimleri ve bu teslimlere iliĢkin 

hizmetler ile yurt dıĢı müĢteriler için yapılan hizmetler KDV'den istisnadır.
89

 Buna  göre, 

bir firma ürettiği veya satın aldığı bir malı doğrudan kendi ihraç ederse yani ihracat 

faturasını kendi keserse, bu faturada KDV hesaplamayacaktır. Üretiminde kullandığı 

girdilere ait KDV'lerle mamul olarak satın aldığı mallara ait KDV leri ise; iç piyasaya 

sattığı mallar için hesaplanan KDV'den indirecek, indiremediği kalırsa bu kalanı vergi 

dairesinden iade olarak alacaktır.
90

 

                                                 
87

 Ġlhan KırıktaĢ, “Mal Ġhracatında KDV Ġstisnası ve Özellik Gösteren Durumlar,” Maliye Postası Dergisi, 

(15 Mart 1997), s.26. 
88

 Bağrıaçık ve Yıldırım, a.g.e., s.43. 
89

 KDV Kanunu 11/1-a 
90

 Bağrıaçık ve Yıldırım, a.g.e., s.43. 
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Ayrıca ihraç etmek üzere mal alıp ihraç eden aracı ihracat Ģirketlerinin de ihracat 

hizmetleri nedeniyle yüklendikleri KDV'den arındırılmaları gerekir. Bu Ģirketler ihraç 

kaydıyla satın aldıkları mallan için KDV ödememekte ve dolayısıyla ihraç edecekleri bu 

mallarla ilgili olarak herhangi bir KDV yükü yüklenmemektedirler. Ancak bu firmalar 

çeĢitli nedenlerle katlandıkları giderlerle ilgili olarak KDV ödemektedirler. Örneğin, 

mallarını depolarına taĢımak için nakliye gideri ödemektedirler ve bu nakliyeye ait 

faturalardaki KDV‟leri Ġndirilecek KDV olarak hesaplarına almaktadırlar.  

 

Bu ve buna benzer hizmet satın almaları ile ilgili olarak ihracat firmaları, hizmet 

faturalarındaki KDV'yi Ġndirilecek KDV olarak, kayıtlarına almak zorundadırlar. Eğer 

firmanın hiç iç piyasa satıĢı yoksa yani tüm alımları ihraç kaydı ile ise, bu takdirde 

firmanın sırf ihracatı gerçekleĢtirmek için iç piyasadan aldığı tüm hizmetlere ait 

yüklendikleri KDV'ler, Ġndirilecek KDV olarak dönemler boyunca devredecektir. Bu 

durumda hizmet faturalarındaki KDV'leri ihracatı gerçekleĢtirmek için yüklendiklerine 

göre, bu KDV yükünün de firma üstünden alınması, daha doğrusu firmanın kendisini bu 

KDV yükünden arındırması gerekir. Bu arındırma iĢlemi de firmanın ihracatı 

gerçekleĢtirdiği dönemde yüklendiği KDV'yi ya vergi dairesinden iade olarak almak veya 

baĢka vergi borçlarına mahsup ettirmek Ģeklinde olacaktır. Vergi dairesi tarafından iade 

edilecek veya Ģirketin isteği üzerine baĢka vergi borçlarına mahsup edilecek KDV ise 

Ģirketin vereceği ilgili dönem KDV beyannamesindeki bilgiler karĢılaĢtırılarak 

bulunacaktır.
91

 

 

3.2. Ġhraç Kaydıyla Mal Teslimlerinde Tecil - Terkin Uygulaması 

 

Katma Değer Vergisinde ayrıca ihraç kaydıyla satıĢlarla ilgili düzenlemeler 

getirilmiĢtir. Buna göre ihraç edilmek Ģartıyla imalatçılar tarafından kendilerine teslim 

edilen mallara ait katma değer vergisi, ihracatçılar tarafından ödenmez. Ġmalatçılar 

tarafından tahsil edilmeyen ancak ilgili dönem beyannamesinde beyan edilecek olan bu 
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vergi, vergi dairesince tarh ve tahakkuk ettirilerek tecil olunur.
92

 Söz konusu malların, 

ihracatçıya teslim tarihini takip eden aybaĢından itibaren 3 ay içinde ihraç edilmesi halinde, 

tecil edilen vergi terkin olunur. Ġhracatın yukarıdaki Ģartlara uygun olarak 

gerçekleĢtirilmemesi halinde, tecil olunan vergi tahakkuk ettirildiği tarihten itibaren 6183 

sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 51. maddesine göre belirlenen 

gecikme zammının %50 fazlası ile birlikte tahsil olunur. Ġhracatçılara mal teslim eden 

imalatçılara KDV iadesi ihracat iĢlemlerinin tamamlanmasından sonra yapılır. Ġade ve tecil 

olunacak vergi miktarı, mükellefin ilgili dönem beyannamesinde yer alan bilgiler 

karĢılaĢtırmak suretiyle hesaplanır.
93

 

 

Bu durumda bir aracı ihracat Ģirketi, bir imalatçıdan ihraç etmek Ģartıyla mal alırsa 

imalatçının kendisine ihraç kaydıyla kestiği faturada gösterilen KDV'ni hiç dikkate almaz; 

KDV'ni hesaplarında bile göstermez. Sadece faturanın KDV hariç tutan kadar satıcıyı 

alacaklandırır ve KDV hariç fatura tutan kadar stoklarına giriĢ yapar. Malı ihraç ettiğinde 

ise, mal bedelinin üzerine kârını da koyarak belirttiği fiyat üzerinden ihracat faturasını 

keser. Ġhracat faturasının hem Türkçe hem de orijinal nüshalarında KDV hesaplanmaz ve 

gösterilmez.
94

 Ġhracatçıya ihraç kaydıyla mal teslim eden imalatçı ise ihraç kaydıyla kestiği 

faturada hesapladığı KDV'ni kayıtlarında Hesaplanan KDV olarak 391 no‟lu hesapta ve 

Tecil Edilebilir KDV olarak da 192 no lu hesapta gösterecektir.
95

 Ayrıca faturanın altına 

"3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kamımı hükümlerine göre ihraç edilmek Ģartıyla teslim 

edildiğinden KDV tahsil edilmemiĢtir"  ibaresi yazılacaktır.
96

 Bu durumda beyannamede 

Hesaplanan KDV, Ġndirilecek KDV'den fazla çıkarsa bu fazlanın ihraç kaydıyla kesilen 

faturalardaki KDV miktarı kadarını ödemeyecektir. Bu miktar tecil olunacak ve sonra da 

terkin olunacaktır. Ġmalatçı sadece aradaki farkı ödeyecektir. Fakat Ġndirilecek KDV 
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Hesaplanan KDV'den fazla ise bu fazladan ihraç kaydıyla kesilen fatura KDV'leri kadar 

olan tutan vergi dairesinden iade olarak alınacaktır.
97

 

 

3.2.1. Ġhraç Kaydıyla Tecil Terkin Kapsamında Mal Teslim 

Edebilecekler 

 

Katma Değer Vergisi Kanunu ile düzenlenen tecil-terkin sistemi baĢlangıçta sadece 

imalatçılar tarafından ihracatçılara yapılacak teslimler için geçerli iken, zamanla yeni 

getirilen düzenlemeler ile bu uygulamanın kapsamı geniĢletilmiĢtir. Buna göre tecil-terkin 

sistemi kapsamında mal teslim edebilecek taraflar aĢağıda sıralanmıĢtır.
98

 

 

 Ġmalatçılar tarafından aracı ihracatçılara (DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri ve Sektör 

el DıĢ Ticaret ġirketleri dahil) ihraç kaydıyla yapılacak teslimler,  

 Ġmalatçı olmayan KDV mükellefleri tarafından DıĢ Ticaret Sermaye ġirketlerine 

yapılan teslimler, 

 

 Türkiye'de ikamet etmeyenlere döviz karĢılığı satıĢlarda KDV ihracat istisnası izin 

belgesi alan mükelleflere imalatçılar tarafından yapılan ihraç kaydıyla yapılan 

teslimler, 

 

 Ġmalatçı tanımına girmeyen mükelleflerce Sektörel DıĢ Ticaret ġirketi sayılan 

kuruluĢlara ihraç kaydıyla yapılan teslimler,
99

 

 

 Özel finans kurumlan tarafından ihracatçılara yapılan ihraç kaydıyla teslimler, 

 

 Dahilde iĢleme veya geçici kabul rejimi kapsamında ihraç edilecek tekstil ve 
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konfeksiyon ürünlerinin imalinde kullanılacak maddelerin, dahilde iĢleme veya 

geçici kabul izin belgesine sahip imalatçı-ihracatçılara teslimi, 

 

 Geçici kabul ve dâhilde iĢleme izin belgesi kapsamında ithal edilen ham veya 

yardımcı maddeler kullanılarak üretilen malların ihracatçılara ihraç kaydıyla 

teslimi. 

 

3.3. Ġhraç Kaydıyla Teslimlerde Ġmalatçının Tanımı 

 

Tecil-terkin uygulaması kapsamında ihraç kaydıyla mal teslim edebilecek imalatçının 

tanımı KDV uygulamaları açısından önem taĢımaktadır. Bu nedenle imalatçının 

belirlenmesinde Sanayi ve Ticaret Bakanlığı'nın yapmıĢ olduğu imalatçı tanımı esas alınmıĢ 

ve bu tanım KDV genel tebliğinde de yer almıĢtır. Bu tanıma göre imalatçının aĢağıdaki 

özellikleri taĢıması gerekmektedir.
100

 

 Sanayi siciline kayıtlı ve sanayi sicil belgesinin bulunması, 

 Sanayi Odası, Ticaret Odası veya Esnaf ve Sanatkâr Derneklerine kayıtlı 

bulunması, 

 Sanayi sicil belgesinde yer alan üretim konusunda gerekli araç parkına sahip 

olması, 

 Bu Ģartlan topluca taĢıyan imalatçıların kendi üretimine ilave olarak aynı zamanda 

fason yaptırmaları halinde, 

a. Fason üretimi sadece, sanayi sicil belgesinde yazılı üretim dallarında yaptırmaları 

b. Fason olarak yaptırılan üretimde iĢin riskini ve organizasyonunu üstlenmeleri, 

c. Fason olarak ürettirilen mallarla ilgili ham madde ve yardımcı maddeleri temin 

etmeleri, gerekmektedir. 

 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı'nın yaptığı tanım kapsamına giren imalatçılar, ihraç 

kaydıyla teslim ettikler malların tümünü kendileri üretmeyebilirler. Diğer bir anlatımla 
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imalatçılar, ihracatçıya ihraç kaydıyla teslim ettikleri malların bir kısmını piyasadan satın 

alabilirler. Bu durumda, imalatçıların bizzat ürettikleri mallar için tecil-terkin uygulaması 

yapılacak, ancak piyasadan hazır olarak satın alınıp, satılan mallar için tecil-terkin iĢlemi 

uygulanmayacaktır.
101

 

 

Ayrıca Sanayi ve Ticaret Bakanlığı'nın yaptığı tanım kapsamına giren 

imalatçılardan, ihraç edilen nihai ürünün üretim safhalarından bir bölümünü bizzat yapan, 

diğer üretim safhalarını ise, ham ve yardımcı maddelerini sağlayarak iĢin riskini ve iĢletme 

organizasyonunu üstlenip, baĢka firmalara fason ücret karĢılığında yaptıran mükellefler de 

imalatçı sayılacaklardır.
102

 

 

Yukarıda yer alan Ģartları topluca taĢıyan imalatçılar, belli bir dönemde 

kapasitelerinin üzerinde mal teslim taahhüdünde bulunabilirler. Bu durumdaki firmalar, 

kendi üretim kapasitelerini aĢan talepleri karĢılayabilmek amacıyla baĢka firmalara, iĢletme 

organizasyonunu ve iĢin riskini üstlenip, ham ve yardımcı maddelerini sağlayarak fason 

ücreti karĢılığında mal imal ettirebilmektedirler. Bu durumda bu imalatçılar kendi 

üretimlerine ilave olarak iĢletme organizasyonunu ve iĢin riskini üstlenip, ham ve yardımcı 

maddelerini sağlayarak fason ücreti karĢılığında imal ettirdikleri mallar açısından imalatçı 

sayılacaklardır. Ücret karĢılığında fason iĢ yapanlar ise, yaptıkları bu iĢ dolayısıyla imalatçı 

sayılmayacaklardır.Tecil terkin iĢlemleri Sanayi ve Ticaret Bakanlığınca tanımı yapılan 

imalatçı kapsamına giren imalatçıların, ihraç kaydıyla satıĢını yaptıkları mal teslimlerine 

uygulanacaktır. Diğer bir ifade ile imalatçının ihraç kaydıyla satıĢını yaptığı malın, ihraç 

edilen nihai mamul olması gerekir. Ġmalatçının ihraç kaydıyla da olsa satıĢını yaptığı mal, 

aynen ihraç edilen nihai mamul değilse, bu teslimde tecil-terkin iĢlemi 

uygulanmayacaktır.
103
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3.4. Ġhraç Kaydıyla Teslimlerde Ġade Edilecek KDV'nin Hesabı 

 

Ġhraç kaydıyla tecil terkin sistemi kapsamında yapılan teslimler nedeniyle 

imalatçıya ve ihracatçıya iade edilecek KDV'nin hesabında ortaya çıkan KDV ne iliĢkin 

bazı terimler söz konusu olacaktır. Bunlar aĢağıda yer almıĢtır.
104

 

 

Tecil Edilebilir KDV: Tecil edilebilir KDV, ihraç kaydıyla mal teslim eden 

iĢletmelerin hesaplayıp ihracatçı, dıĢ ticaret sermaye Ģirketleri, sektörel dıĢ ticaret sermaye 

Ģirketlerinden tahsil etmedikleri Katma Değer Vergisidir. 

 

Tecil Edilecek KDV: Bir vergilendirme döneminde ödenecek vergi tutarının tecil-

terkin kapsamında teslim edilen mallara isabet eden kısmı, tecil edilecek KDV'dir. 

Ödenecek KDV yoksa, tecil edilecek KDV de olmayacaktır. 

 

Ġade Edilecek KDV'nin Hesabı: KDV Kanununun 11/1-c maddesinde düzenlenen 

ihraç kaydıyla teslimlerde teslim bedeli üzerinden hesaplanan verginin tecil edilemeyen 

kısmı, ihraç kaydıyla teslim yapanlara iade edilebilmektedir. Ancak, bu Ģekilde iade 

edilebilecek tutar, ihraç kaydıyla teslim bedeli üzerinden hesaplanan vergiden fazla 

olamamaktadır. 

 

Bu konuyla iliĢkin olarak Nisan 2009 döneminde, 15 milyon liralık ihraç kaydıyla, 

5 milyon liralık da yurt içi satıĢları bulunan bir üretim iĢletmesinin söz konusu olduğu 

varsayılsın. Bu iĢletmenin bu dönemde toplam indirilebilir vergisinin de 2 milyon lira 

olduğu düĢünülsün. Bu iĢletmenin Nisan 2009 döneminde ihraç kaydıyla yaptığı 15 milyon 

liralık satıĢına ait tecil- terkin uygulaması ve buna bağlı olarak iade edilecek Katma değer 

vergisi hesaplaması aĢağıdaki Ģekilde olacaktır. 
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Hesaplanan KDV ......................................  3.600.000,00  

{(15.000.000,00+5.000.000,00)*0,18} 

-Ġndirilecek KDV ........................................  2.000.000,00 

- Ödenmesi gereken KDV ............................  1.600.000,00 

- Tecil edilebilir KDV ..................................   2.700.000,00 

(15.000.000,00* % 18) 

- Tecil Edilecek KDV .................................. 1.600.000,00 

(Ödenmesi Gereken KDV)- 

Ġhracatın gerçekleĢtiği dönemde 

Ġadesi Gereken KDV………………………. 1.100.000,00 

 

Bu iade yönteminin mantığı, ihraç kaydıyla teslim bedeli üzerinden hesaplanarak 

tahsil edilmediği halde beyan edilen verginin, mükerrer vergilendirmeye neden olmaması 

açısından iade edilmesidir.
105

 Uygulamada ihraç kaydıyla yapılan teslimlerde iade edilecek 

Katma Değer Vergisinin yukarıda belirtildiği Ģekilde hesaplanması, %1 ve %8 gibi düĢük 

oranlı Katma Değer Vergisine tabi malların, ihraç kaydıyla tesliminde yüklenilen 

vergilerin indirilememesi sorununu doğurmuĢtur. 

 

DüĢük oranlı Katma Değer Vergisine tabi bu tür malların girdilerinin yüksek 

oranda, çıktılarının ise düĢük oranda vergilendirilmesi, indirilemeyen KDV miktarını 

attırmaktadır. Bu nedenle yayımlanan 64 Seri no‟ lu KDV Genel tebliği ile düĢük oranda 

Katma Değer Vergisine tabi malların, ihraç kaydıyla tesliminde iade edilecek Katma Değer 

Vergisinin hesabını değiĢtirmiĢ, düĢük oranlı KDV'ye tabi malların ihraç kaydıyla 

tesliminde, bu malların bünyesine giren vergilerin iade edilmesini uygun görmüĢtür. Ancak 

bu Ģekilde iade edilecek KDV'nin ihraç kaydıyla yapılan teslim bedelinin genel vergi oranı 

ile çarpılması sonucu hesaplanan miktarı aĢamayacağı da vurgulanmıĢtır. Buna göre genel 

                                                 
105

 Tolu ve KırıktaĢ, a.g.e, s.202. 



 77 

ve yüksek oranda KDV'ye tabi malların ihraç kaydıyla tesliminde iade edilecek KDV, tecil 

edilebilir KDV ile Tecil edilecek KDV arasındaki fark kadar olacaktır.
106

 

 

Ġmalatçılar tarafından, ihraç kaydıyla yapılan mal teslimlerine ait olduğu beyan 

edilen ve vergi dairelerince tecil edilen KDV, malın imalatçısı tarafından teslim tarihini 

takip eden aybaĢından baĢlamak üzere 3 ay içerisinde ihraç edildiğinin belgelenmesi 

kaydıyla terkin edilmektedir. Terkin iĢleminin yapılabilmesi için, imalatçılar tarafından 

ihraç edilmek üzere teslim edilen malın, ihraç edildiğini gösteren gümrük çıkıĢ 

beyannamesinin aslı veya noterden onaylı örneğinin vergi dairelerine ibraz edilmesi 

zorunludur.
107 

Ġhraç edecekleri mallan KDV ödemeden teslim alan ihracatçıların indirim 

hakkı bulunmamaktadır. AlıĢ faturalarında gösterilmiĢ olan KDV‟leri beyannamede 

göstermeleri söz konusu değildir ancak, KDV beyannamesine KDV tebliğlerinde Ģekli 

belirlenmiĢ olan formu eklerler. Ġhraç kaydıyla satıĢ yapan imalatçılar ise, ihracatçılara 

düzenledikleri faturalarda gösterilen KDV'yi tahsil etmedikleri halde ilgili dönem 

beyannamesinde beyan edilen Hesaplanan KDV içinde gösterirler. 

 

Ġmalatçılar tarafından ihracatçılara düzenlenen faturalar önceden belirlenmiĢ forma 

kaydedilip KDV beyannamesi ile birlikte vergi dairesine verilir ve verginin tecili istenir. 

Ġmalatçıların bu Ģekilde teslim ettikleri mallar 3 ay içinde ihracatçı tarafından ihraç edildiği 

takdirde, imalatçılar vergi dairesine ihracatçılardan aldıkları gümrük çıkıĢ beyannamesinin 

örneğini vererek tecil edilen verginin terkinini isterler. 

 

Ġhracat bedelinin dövizle hesaplanması halinde dövizin, vergiyi doğuran olayın 

meydana geldiği andaki cari kur üzerinden TL'ye çevrilecektir.
108

 Bu nedenle KDV ihracat 

istisnası açısından ihracat bedeli dövizlerin malın fiilen yurt dıĢı edildiği tarihteki 
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T.C.Merkez Bankası cari alıĢ kuru üzerinden TL' ye çevrilerek malların fiilen ihraç edildiği 

döneme ait beyanname ile beyan edilmesi gerekir.
109

 

 

4. ĠHRACAT ĠSTĠSNASINDA KATMA DEĞER VERGĠSĠNĠN ĠADESĠ 

 

4.1. KDV Ġadesi Ġçin Zorunlu KoĢullar 

 

Katma Değer Vergisi Kanununda düzenlenen ihracat istisnası nedeniyle katma 

değer vergisi iadesinin doğabilmesi ve iadenin yapılabilmesi için bazı koĢulların 

gerçekleĢmesi gerekir. Bunlar aĢağıdaki gibi sıralanabilir. 

 

 Ġhracat fiilen gerçekleĢtirilmiĢ olmalıdır. Ġhracat istisnasında Katma Değer Vergisi 

iadesinin doğabilmesi için ihracatın gerçekleĢtirilmiĢ olması gerekir. 

Bir mal tesliminin ihracat teslimi sayılabilmesi için bazı gerekli koĢullar 

bulunmaktadır. Bu koĢullar ise KDV Kanununda yer almaktadır. Buna göre bir teslimin 

ihracat teslimi sayılabilmesi için teslimin yurt dıĢındaki bir müĢteriye yapılması ve teslim 

konusu malın Türkiye Cumhuriyeti gümrük bölgesinden çıkarak bir dıĢ ülkeye ulaĢması 

gerekir.
110

 Bu durumda mal ihraç edilmediği sürece, diğer bir ifade ile ihracata konu mallar 

fiilen yurt dıĢına çıkmadıkça, KDV beyannamelerinde ihracat istisnası beyan 

edilmeyecektir. Ġhracata ait faturanın düzenlenmiĢ olması hali durumu 

değiĢtirmemektedir.
111

 Ġhracat istisnası, ihracatın gerçekleĢtirildiği vergilendirme 

döneminde uygulandığından, iĢleme ait faturanın kesildiği dönemde değil, malın gümrük 

hattını geçtiği dönem beyannamesinde yer alması gerekir. 

 

 Ġhracat nedeniyle yüklenilen vergilerin indirilmemiĢ olması gerekir: 

 

 Katma Değer Vergisi iadesinde iade edilecek azami vergi miktarı, ihracat nedeni ile 

yüklenilen verginin tutan ile sınırlıdır. Prensip olarak mükelleflerin ihracat nedeni ile 
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yüklendikleri vergileri indirim yoluyla gidermeleri esas olup, yüklenilen vergilerin 

indirilememesi halinde indirilemeyen verginin iade hakkı doğuran iĢlemlere isabet eden 

kısmı iadeye konu olabilecektir. Bu çerçevede iade edilecek verginin hesabında sınır, 

iadenin kaynağını oluĢturan ihracat iĢlemi nedeniyle yüklenilen vergi tutan kadar 

olacaktır.
112

 Bu nedenle iadenin doğabilmesi için ihracatın gerçekleĢtirildiği ve istisnasının 

beyan edildiği dönem KDV beyannamesinde, ihracat nedeniyle yüklenildiği beyan edilen 

vergilerin indirilmemiĢ olması gerekir. Yüklenilen vergilerin tamamen indirim olarak 

gösterildiği hallerde indirilemeyen vergiden ve dolayısıyla iade edilecek katma değer 

vergisinden bahsedilmesi mümkün olmayacaktır. 

 

 Ġhracatın gerçekleĢtirilmiĢ olduğunun belgelenmesi ve iade için aranılan 

belgelerin 

eksiksiz olarak ibraz edilmesi gerekir. 

Ġhracat istisnası nedeniyle iade edilecek Katma Değer Vergisinin iadesinin 

yapılabilmesi için gümrük beyannamesinin, alıĢ ve satıĢ(ihraç) faturaları ve bu faturaların 

sıralandığı listenin, Yüklenilen KDV Hesaplama Tablosunun, gerekiyorsa teminat 

mektubunun, yeminli mali müĢavir tasdik raporunun ve dilekçenin eksiksiz olarak ibraz 

edilmesi gerekmektedir.
113

 

 

 Ġade edilecek Verginin doğru olarak hesaplanması ve muhasebe kayıtlarının buna 

elverecek Ģekilde tutulmuĢ olması gerekmektedir. 

 

Yüklenilen Katma Değer Vergisinin iade edilebilmesi için hak sahipleri tarafından 

ihracat istisnasına isabet eden verginin tam ve doğru olarak hesaplanması ve ihracatın 

bünyesine giren vergilerle vergiye tabi diğer iĢlemler için yüklenilen vergilerin kayıtlarda 

ayrı, ayrı gösterilmesi gerekmektedir.
114

 Bu nedenle muhasebe kayıtlarının verginin doğru 
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 Tolu ve KırıktaĢ, a.g.e., s.223. 
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 Doğan Argun, Ġhracatta Katma Değer Vergisi ve Uygulaması (Ġstanbul: Marmara Üniversitesi, 

Nihad Sayar Eğilim Vakfı Yayınlan No: 514/748, 1997), s.37–45. 
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 Tolu ve KırıktaĢ, a.g.e, s.222–223. 
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olarak hesaplanmasına olanak verecek Ģekilde tutulmuĢ olması ve kayıtlara dayanak 

oluĢturan belgelerin gerçeği yansıtması büyük önem taĢımaktadır. 

KDV iade iĢlemleri indirim yoluyla iade, inceleme raporu ve teminat aranmaksızın 

iade, teminat karĢılığı iade ve vergi inceleme raporu ile iade olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. 

4.2. KDV'nin Ġndirim Yoluyla Arındırılması 

Ġhracat ve ihraç kayıtlı satıĢlardan dolayı yüklenilen veya tahsil edilmeyen KDV‟leri 

vergi dairesinden iade olarak talep etme zorunluluğu bulunmamaktadır. Ġhraç edilen malın 

meydana getirilmesi ile ilgili her türlü mal ve hizmet alımları dolayısıyla yüklenilen 

KDV'nin ihraç tesliminin yapıldığı vergilendirme döneminde yapılan vergiye tabi iĢlemler 

üzerinden hesaplanacak KDV'den indirilebilir. Vergilendirme dönemi itibarıyla 

indirilemeyen KDV ise iade edilebilir. Bu uygulama, ihraç edilen mal veya hizmetin 

meydana getirilmesi ile ilgili her türlü mal ve hizmet alımları ile ihracat teslimleri ve 

hizmet ifasının aynı sürede gerçekleĢmesi halinde söz konusu olacağı açıktır. 

Ġadenin indirim yoluyla alınması iade iĢleminin KDV beyannamesi üzerinde 

gerçekleĢmesi nedeniyle en basit iade Ģeklidir. Çünkü iadenin nakden veya baĢka vergi 

borçlarına mahsup suretiyle yapılabilmesi için vergi dairesine baĢvurulması 

gerekmektedir.
115

 Ġndirim yoluyla iade iĢlemlerinde ayrıca KDV iadesinin Devredilen KDV

olarak kullanabilme konusunda da tercihte bulunma olanağı sağlanmıĢ bulunmaktadır.
116

Ġndirim yoluyla iade iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesinde yurt içi satıĢlar nedeniyle 

Hesaplanan KDV ile ihraç edilmek üzere satın alınan mallarla ilgili olarak yüklenilmiĢ olan 

Ġndirilecek KDV karĢılaĢtırılacaktır. Hesaplanan KDV tutarının büyük olması durumunda 

aradaki fark ise 360 Ödenecek Vergi ve Fonlar Hesabına kaydedilecektir. Ġndirilecek KDV 

115
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116
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tutarının Hesaplanan KDV tutarından büyük olması durumunda ise aradaki fark Devreden 

KDV hesabına kaydedilebilecektir. 

 

4.3. Ġnceleme Raporu ve Teminat Aranmaksızın Ġade 

 

Ġnceleme raporu ve teminat aranmaksızın hak sahibine KDV iadesi yapılabilir. 

Ġnceleme raporu ve teminat aranmaksızın iade iĢlemleri 

 

 Mahsup yoluyla iade, 

 Maliye Bakanlığınca belirlenen sınırı aĢmayan nakden iade, 

 Yeminli mali müĢavir tasdik raporuna dayalı nakden iade, olarak yapılabilmektedir. 

 

4.3.1. Mahsup Yoluyla Ġade 

 

Katma Değer Vergisi iade alacağının hak sahibinin kendisinin, ortaklarının veya mal ya 

da hizmet satın aldığı kiĢilerin vergi borçlarına, ithalat sırasında uygulanan vergilere, 

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) prim borçlarına mahsubu talepleri miktarına 

bakılmaksızın inceleme raporu ve teminat aranılmadan yerine getirilir. Ġade alacağı 

öncelikle hak sahibinin ithalde alınanlar dıĢındaki vergi borçlarına mahsup edilir. Artan bir 

miktar olursa hak sahibinin isteğine bağlı olarak; kendisinin, ortaklarının veya mal ya da 

hizmet satın aldığı kiĢi veya kuruluĢların ithalde almanlar dahil vergi borçlarına veya SGK 

prim borçlarına mahsup yapılır.
117

 

 

Mahsup talebinin geçerlik kazanabilmesi için talebin bir dilekçe ile yapılması Ģarttır. 

Mahsup talebi, Katma Değer Vergisi yönünden bağlı olunan vergi dairesine verilecek bir 

dilekçe ile yapılır. Nakden veya mahsuben iade taleplerinde dilekçenin yanı sıra iade hakkı 

doğuran iĢlem itibarıyla aĢağıdaki belgelerin de vergi dairesine ibrazı gerekmektedir.
118
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 82 

 Gümrük beyannamesi (aslı veya noter, gümrük idaresi ya da yeminli mali 

müĢavirce onaylı örneği), 

 SatıĢ faturalarının fotokopisi veya listesi, 

 

(DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri ve Sektörel DıĢ Ticaret ġirketleri, ihracatına aracılık 

ettikleri iĢletmelerin indirilecek katma değer vergisi listesini de verirler.) 

 

 Ġhraç kaydıyla satıĢlar söz konusuysa buna iliĢkin fatura fotokopisi veya liste ile 

ihracatın gerçekleĢtirildiği döneme iliĢkin olarak indirilecek KDV listesi 

 

4.3.2. Maliye Bakanlığınca Belirlenen Sınırı AĢmayan Nakden Ġadeler 

 

Maliye Bakanlığı tarafından belirlenen sınır günün koĢullarına göre değiĢmekle 

beraber, 23.11.2001 tarihli Resmi Gazetede yayınlanan 84 Seri No lu KDV Genel Tebliğine 

göre ihracat istisnası ve ihraç kayıtlı teslimler için 4 bin liradır. Buna göre 4 bin lirayı 

geçmeyen nakden iade talepleri inceleme raporu ve teminat aranmaksızın yerine getirilir. 

Talep, yukarıda sayılan belgelerin (mahsup dilekçesi yerine nakden iade talebine iliĢkin 

dilekçe) ibraz edilmesinden ve gümrük beyannamesinin ve/veya onaylı fatura ya da özel 

faturaların teyidi ile aĢağıda belirtilen Ģartların gerçekleĢmesinden sonra yerine getirilir.
119

 

 

 Ġndirimli teminat uygulamasından yararlanan DıĢ Ticaret Sermaye ġirketlerinin bu 

kapsamdaki nakden iade talepleri gümrük beyannamelerinin teyidi beklenmeksizin 

ancak onaylı veya özel faturaların teyidinden sonra yerine getirilir. 

 

 Ġndirimli teminat uygulamasından yararlanan Sektörel DıĢ Ticaret ġirketlerinin bu 

kapsamdaki nakden iade talepleri, bir önceki döneme iliĢkin iade talebine ait 

gümrük beyannamelerinin teyidinin alınması halinde cari döneme ait teyit 

beklenmeden ancak onaylı veya özel faturaların teyidinden sonra yerine getirilir. 
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4.3.3. Yeminli Mali MüĢavir Tasdik Raporuna Dayalı Nakden Ġadeler 

Ġnceleme raporu ve teminat aranmaksızın iade için yukarıda belirlenmiĢ olan limit 

dâhilinde olan iade talepleri YMM raporuna göre yerine getirilir. 

YMM tasdik raporu ile iade talebinde bulunan hak sahiplerine, rapor ibraz edilmedikçe 

iade yapılmaz. Hak sahiplerinin rapor düzenleninceye kadar, izleyen bölümlerde 

açıklandığı Ģekilde teminat göstermeleri halinde ise iade talebi incelemeye sevk 

edilmeksizin yerine getirilir. Rapor ibraz edildiğinde teminatlar iade edilir.
120

4.3.4. Teminat KarĢılığı Ġade 

Yukarıda sayılanlar dıĢında kalan ve belirlenen sınırı aĢan ve YMM tasdik raporu ibraz 

edilmeyen nakden iade taleplerinde aĢağıda belirtildiği Ģekilde teminat 
121

gösterilmesi 

halinde iade yapılır. Teminat, vergi inceleme raporu veya YMM tasdik raporuna 

dayanılarak çözülür. Normal olarak teminatlı iadelerde teminat miktarı, iade alınacak KDV 

alacağının %100'üdür. Ancak bazı koĢulların gerçekleĢmesi halinde indirimli teminat 

uygulanması suretiyle KDV iadesinin alınması mümkündür. Bu koĢullar çeĢitli KDV Genel 

Tebliğlerinde yer almaktadır. Buna göre aĢağıda belirtilecek olan Ģartları taĢıyan 

imalatçılar, imalatçı ihracatçılar, DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri, Sektörel DıĢ Ticaret 

ġirketlerinin ihracat istisnası ve ihraç kayıtlı teslimlerden doğan Katma Değer Vergisi 

iadeleri için verecekleri teminat tutarı, iadesini istedikleri Katma Değer Vergisinin teminat 

ve incelemesiz iade yapılabilmesine olanak veren sınırı aĢan kısmın imalatçı ihracatçılarda 

%8, DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri ve Sektörel DıĢ Ticaret Sermaye ġirketlerinde %4dür. 

Buna göre imalatçı ve imalatçı ihracatçıların taĢımaları gereken Ģartlar aĢağıda 

sıralanmıĢtır.
122

 Buna göre bu iĢletmelerin;

120
 84 Seri Nolu KDV Genel Tebliği,. Resmi Gazete 24592; 23.11.2001 I/1.2 Bölümü 
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 Sanayi siciline kayıtlı bulunmaları, 

 ÖdenmiĢ sermayelerinin veya son bilançolarında kayıtlı amortismana tabi iktisadi 

kıymetlerinin (gayrimenkuller hariç) amortisman düĢülmeden önceki toplam 

tutarı (22.12.2004 tarihli ve 25678 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 92 Seri No.lu 

Katma Değer Vergisi Genel Tebliği ile değişen hali) 80.000 Türk Lirasını aĢan (Söz 

konusu amortismana tabi iktisadi kıymetlerin ve bunların üzerinden ayrılan 

amortismanların Vergi Usul Kanununun 189 uncu maddesinde belirtildiği Ģekilde 

"özel bir amortisman defteri" veya "envanter defteri"nde açıkça gösterilmiĢ olması 

zorunludur.), 

 ĠĢletmenin sahip olduğu amortismana tabi iktisadi kıymetler ve bu kıymetlerin 

kayıtlı olduğu defterlerin noter onayları ve numaraları ile kaç yıldır amortismana 

tabi tutuldukları kapasite raporlarında açıkça belirtilen, (18.06.2003 tarih ve 25142 

sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 87 Seri No.lu Katma Değer Vergisi Genel 

Tebliği ile eklenen ifade) (raporda bu hususların yer almaması halinde, mükellefin 

üretim kapasitesi ile bu kapasitenin gerektirdiği iktisadi kıymetlere sahip olup 

olmadığı ve amortisman ile ilgili hususların vergi inceleme elemanlarınca veya bir 

vergi dairesi müdür yardımcısı baĢkanlığında oluĢturulacak yoklama grubu 

tarafından düzenlenecek bir tutanakla tespit edilmesi halinde indirimli teminat 

uygulamasından faydalandırılır.) 

 Ġmalat iĢinde 20 veya daha fazla iĢçi çalıĢtıran (ĠĢçi sayısının tespitinde bizzat 

imalat iĢinde çalıĢan iĢçiler dikkate alınır. Bunlar dıĢında kalan yönetici, büro 

personeli ve muhasebeci gibi personel dikkate alınmaz. Mevsimlik dalgalanmaların 

olduğu durumda hesap dönemi ortalaması esas alınır.), 

imalatçı-ihracatçılar ile ihracatçılara ihraç kaydıyla teslimde bulunan imalatçılar nakit 

olarak talep ettikleri iade miktarının ilgili Tebliğin (I/1.2.) bölümünde belirlenen sınırı aĢan 

kısmının % 8'i kadar teminat verirler. 
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 Dış Ticaret Sermaye Şirketleri, Sektörel Dış Ticaret Şirketlerinin taşımaları gereken 

şartlar ise aşağıdaki gibidir.
123

 

 

 Son 5 yıl içinde adlarına tahakkuk eden Gelir, Kurumlar ve Katma Değer 

Vergilerini ödemiĢ olmaları (vergilerin tecil edilmesi bu Ģartın ihlali sayılmaz) 

 

 Katma Değer Vergisi iadesi amacıyla yapılan incelemeler sonucunda birbirini 

izleyen son 5 vergilendirme döneminde haklarında olumlu rapor yazılması (olumlu 

inceleme raporundan kasıt, iadesi hakkı doğuran iĢlem dolayısıyla yüklenilen 

Katma Değer Vergisinin %90‟ının veya daha fazlasının onaylanmıĢ olması ve sahte 

veya muhteviyatı itibarıyla yanıltıcı belgeler
124 

nedeniyle reddedilen bir kısım varsa 

bu kısmın iade hakkını doğuran iĢlem dolayısıyla yüklenilen vergilerin %5 ini 

aĢmaması gerekmektedir). 

 

4.3.5. Vergi Ġnceleme Raporu ile Ġade 

 

Katma Değer Vergisi ile ilgili iadelerin vergi inceleme raporu sonucunda almak 

istenmesi ve iadesi talep edilen katma değer vergisinin belirlenmiĢ miktarı aĢtığı hallerde; 

(teminat göstermek veya Yeminli Mali MüĢavirlik Katma Değer Vergisi Ġadesi Tasdik 

Raporu ibrazının gerekmesine rağmen) teminat gösterilmemesi veya iadelerin YMM tasdik 

raporu ile alınacağının beyan edilmemesi, hallerinde, iade talepleri vergi inceleme 

elemanları tarafından düzenlenen inceleme raporları sonucuna göre yerine getirilir. Vergi 

incelemesi yoluyla iade talepleri bir dilekçe ile yapılır.
125
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5. ĠHRAÇ EDĠLEN MALLARIN GERĠ GELMESĠ HALĠNDE KDV UYGULAMASI 

 

Bir malın satılmasından sonra, istenilen nitelikte olmadığının anlaĢılması, malların 

zamanında pazara ulaĢamaması, ulaĢım yerinde malın eksik çıkması, yolda, gümrük 

bölgesinde veya taĢıma sırasında bozulması veya çürümeye uğraması gibi nedenlerle veya 

müĢteri tarafından talep edilen renk, desen veya kalitede olmaması gibi nedenlerle müĢteri 

ile yapılan sözleĢmeye göre ortaya çıkan uygunsuzluklar nedeniyle ihraç edilen mal geri 

gelebilir
126

 Bu durumda Katma Değer Vergisine iliĢkin olarak yapılması gereken bazı 

iĢlemler söz konusu olabilir. 

 

Eğer bir aracı ihracat Ģirketinin KDV ödemek suretiyle satın aldığı ihraç malının 

yukarıda sayılan nedenler dolayısıyla geri gelmesi söz konusuysa bu durumda KDV nakden 

veya mahsuben iade edilmemiĢ ise, ihracatçının KDV iadesinden yararlanmadığı kabul 

edilecek ve geri gelen mallar için gümrükte KDV ödemesi istenmeyecektir.
127

 Ancak ihraç 

edilen malın, bu mala ait KDV'sinin nakden veya mahsuben iadesinden sonra geri gelmesi 

halinde ise, geri gelen mallara isabet eden tutarın gümrükte ödenmesi veya aynı miktarda 

teminat gösterilmesinden sonra gerekli iĢlemler yapılabilecektir.
128

 Malın gümrükten 

çekilmesi sırasında ödenen KDV, ihracatçı tarafından daha sonra indirim konusu 

yapılabilir. Geri gelen mallarla ilgili olarak yüklenilen KDV indirim yoluyla giderilmiĢ 

veya sonraki dönemlere devredilmiĢ olması hallerinde ise bu vergilere iliĢkin olarak 

yapılacak bir iĢlem bulunmamaktadır.
129

 

 

Geri gelen mal ihraç kaydıyla satıĢ nedeniyle ihracatçı tarafından KDV ödenmeden 

imalatçı iĢletmeden alınmıĢsa, bu malın geri gelmesi halinde ihracatçıya düzenlenmiĢ olan 

faturada hesaplandığı halde tahsil edilmeyen KDV'nin ihracatçı tarafından ilgili gümrük 

idaresine ödenmesi gerekmektedir. Ġhracatçı, malların geri gelmesine neden olduğu 
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eksikliği gidererek tekrar ihraç etme arzusunda ise, imalatçıya ödemediği KDV tutarı kadar 

teminatı gümrük idaresine vererek KDV ödememe yolunu seçebilir. Daha sonra malların 

tekrar ihraç edilmesi durumunda ise teminatı geri alabilecektir.
130

 

 

6. KDV ĠADE TALEPLERĠNĠN YMM TARAFINDAN ĠNCELENMESĠ 

 

KDV iade iĢlemleri ile ilgili olarak talepte bulunanların bu talepleri ya Maliye 

Bakanlığı elemanları tarafından incelenmekte, ya da Yeminli Mali MüĢavirlerce 

incelemeye tabi tutulabilmektedir. Bu incelemenin temelinde, ihracat konusu edilmiĢ olan 

malların oluĢumunda yaratılan Katma Değer Vergilerinin hazineye intikal edilip 

edilmediğinin belirlenmesi yatmaktadır. Ġnceleme sonucunda hazineye intikal etmemiĢ bir 

kısım KDV tutarı saptanırsa, ihracatçı bu kısım kadar iadenin reddi ile veya iade alınmıĢsa 

yine bu kısım kadar iadenin geri alınmasının müteselsil sorumluluğu ile karĢı karĢıya 

kalmaktadır.
131

 

 

Katma Değer Vergisi iade taleplerinin incelenmesinde Yeminli mali müĢavirler, sadece 

iadesi talep edilen değil, ilgili dönem beyannamelerinde yer alan (hesaplanan ve 

indirilecek) Katma Değer Vergisi tutarlarının doğruluğunu da araĢtıracak ve buna iliĢkin 

olarak raporda gerekli açıklama yapacaklardır. 

 

Yeminli Mali MüĢavirlerce yapılacak Katma Değer Vergisi iade incelemelerinde, iade 

konusu tutarların doğrululuğunun saptanabilmesi açısından, incelenen firmanın iadeye konu 

olan mal alıĢlarının ve satıĢlarının gerçek olup olmadığı, imalatçılarda ise Katma Değer 

Vergisi iadesine konu olan malların imalatçı tarafından üretilebilecek bir kapasiteye sahip 

bulunup bulunmadığı incelenir. Bunun yanı sıra, ihracat istisnasından veya ihraç kaydıyla 

teslimlerden doğan Katma Değer Vergisi iade ve mahsup taleplerinin karĢılanmasında, 

ihracatın gerçekleĢtirilip gerçekleĢtirilmediğinin tespitinde, gümrük çıkıĢ beyannameleri ve 

raporun düzenleme tarihinden önce dövizin yurda getirilmiĢ olması halinde, döviz alım 
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belgelerinde yer alan bilgilerin de doğrululuğu araĢtırılır ve belgelere iliĢkin bilgilere 

raporda yer verilir. 
132

Yeminli mali müĢavirin yapmıĢ olduğu incelemenin amacı iade edilmesi gereken 

vergilerin doğruluğunu araĢtırmak, tespit etmek ve sağlamaktır. Bu nedenle yeminli mali 

müĢavir, gerçek durumu tespit etmek için, her türlü belgeden yararlanmak ve her türlü 

inceleme tekniklerini kullanmak zorundadır. 

Bu yükümlülüğün yerine getirilebilmesi için aĢağıda yer alan iĢlemler yapılır
133

;

Mal hareketlerinin izlenmesinde alıĢ ve satıĢ faturaları yanında sevk 

irsaliyelerinden, nakliyat giderleri ile ilgili faturalardan ve benzeri belgelerden 

yararlanılır. 

Mal bedelinin ödenmesi ile ilgili nakit akımı izlenir. Mal bedeli ödenmemiĢ ise 

borç-alacak iliĢkisi incelenir; buna iliĢkin senet vb. belgelerin varlığı tespit edilir. 

Ġmalatçılarda, malın miktarı yönünden, kapasite raporu ve harcanan enerji miktarı 

gibi veriler kullanılarak, üretim kapasitesi ile üretim, analitik inceleme 

yöntemleriyle karĢılaĢtırılır. 

Fatura bilgileri, gümrük çıkıĢ beyannameleri ve döviz alım belgelerinde yer alan 

bilgilerle karĢılaĢtırılır; miktar ve fiyat yönünden olabilecek olası uyumsuzluklar 

saptanır. 

ĠĢin niteliğine ve iĢletmenin türüne göre, tasdike dayanak yapılan belgelerin sahte 

veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı olup olmadığı araĢtırılır, Ģüphelenilen 

durumlarda ilgililerin mükellefiyet kayıtları vergi dosyalarından ve diğer kamu 

idarelerinden bilgi alınarak incelenir. 

Belgelerin hukuki geçerliliği saptandıktan sonra, ilgili mevzuat hükümlerine 

uygunluk sağlanarak tasdik iĢlemi yapılır. 

132
 I seri No lu SM, SMM, YMM Genel Tebliği Resmi Gazete. 20437; (2/18/1990), C Bölümü. 

133
 Aynı, D Bölümü. 
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Ġmza ve mühür kullanmak suretiyle tasdik yapan ve tasdik raporu düzenleyen yeminli 

mali müĢavirler, tasdik kapsamı ile sınırlı olmak üzere tasdikin doğruluğundan 

sorumludurlar.
134 

 

Ġadesi talep edilen Katma Değer Vergisinin doğruluğunu tespit etmek için yeminli mali 

müĢavirlerce yapılacak karĢıt incelemeler ve inceleme sonuçları tasdik raporunda yer 

alır.
135 

 

KarĢıt incelemede amaç tasdike konu iĢlemin gerçek durumunun ortaya çıkarılmasını 

sağlamaktır. Örneğin, KDV iadesi iĢlemlerinde karĢıt incelemenin amacı, iade ya da 

mahsup edilecek KDV tutarını doğru olarak belirlemektir. 

 

Tasdike konu iĢlemin gerçek durumunun ortaya çıkarılması incelenen iĢlemin 

özelliğine, kullanılan yönteme ve mükelleflere göre farklılık göstermektedir. Bu nedenle, 

bu konudaki sorumluluk yeminli mali müĢavire ait olmak üzere karĢıt incelemenin hangi 

aĢamaya kadar yapılacağına kural olarak incelemeyi yapan yeminli mali müĢavir karar 

verecektir. Bununla birlikte, hem tam tasdik iĢlemlerinde hem de KDV iadesi tasdik 

iĢlemlerinde yeminli mali müĢavirler en az iĢlemlerini tasdik ettikleri mükellefe mal veya 

hizmet satan mükelleflerin kayıtlarına inip gerekli karĢıt incelemeyi yapmakla 

yükümlüdürler. 

 

Yeminli mali müĢavirlerin müteselsil sorumluluk, disiplin hükümleri ve diğer 

yaptırımlarla karĢılaĢmamaları açısından karĢıt incelemeler konusunda gerekli titizliği 

göstermeleri ve gerektiği kadar alt kademeye inerek inceleme yapmaları gerekmektedir.
136

 

 

Sahte veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge düzenlenmesi veya kullanılması 

ihtimalinin bulunduğu haller ile benzeri diğer Ģüpheli durumlarda yeminli mali müĢavirler 

                                                 
134

 8 Seri No lu SM, SMM, YMM Genel Tebliği, Resmi Gazete. 21553; 4.15.1993, D Bölümü 
135

 20 Seri No lu SM, SMM, YMM Genel Tebliği, A/5 bölümü 
136

 27 Seri Nolu SM, SMM, YMM Genel Tebliği, Resmi Gazete 24252; (12/6/2000), II/2. bölüm 
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herhangi bir kademe sınırlaması olmaksızın iĢlemin gerçek mahiyetini ortaya çıkarıncaya 

kadar alt kademelere ineceklerdir. 

 

Yeminli mali müĢavirler teyit vermek amacıyla yaptıkları karĢıt incelemelerde 

iĢlemlerini tasdik ettikleri mükellefe mal veya hizmet satan mükellefler nezdinde inceleme 

yapmakla yükümlü olacaklardır. Daha alt kademelerdeki incelemeler, teyit isteyen yeminli 

mali müĢavir tarafından yapılacaktır. Bununla birlikte, yeminli mali müĢavirlerin kendi 

aralarında anlaĢmaları halinde söz konusu alt kademe incelemelerinin de teyidi veren 

yeminli mali müĢavir tarafından yapılması mümkün bulunmaktadır. Bu takdirde yapılan 

karĢıt inceleme ile ilgili sorumluluk incelemeyi yapan yeminli mali müĢavire ait 

olacaktır.
137

 

 

Ayrıca yeminli mali müĢavirlerin katma değer vergisi iadesi tasdik raporlarında 

yeminli mali müĢavirlerin incelemesi "sonucu ortaya çıkan iadesi gereken katma değer 

vergisi ile mükellefçe beyan edilen ve iade edilmesi istenen katma değer vergisi arasında 

fark olduğu takdirde, yeminli mali müĢavirinin tasdik raporundaki iadesi gereken Katma 

Değer Vergisi tutarı esas alınır.
138

 

 

20 Seri no‟ lu SM, SMM, YMM genel tebliğinde ayrıca, haklarında sahte veya 

muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge düzenlediği veya bilerek kullandığı hususunda Maliye 

Bakanlığı vergi inceleme elemanlarınca düzenlenmiĢ rapor bulunan veya bu durumları 

inceleme sırasında yeminli mali müĢavirlerce saptanan mükelleflerin iade talepleri, yeminli 

mali müĢavirlerce yerine getirilmeyeceği ve durumun bir yazı ile ilgili vergi dairesine 

bildirileceği vurgulanmıĢtır.
139

 

 

Ayrıca yeminli mali müĢavirlerle muvazaalı sözleĢme düzenleyenlerin KDV iadelerini 

yeminli mali müĢavir tasdik raporu ile talep etmeleri mümkün değildir.
140

 Bu tür iade 

                                                 
137

 27 Seri Nolu SM, SMM, YMM Genel Tebliği, Resmi Gazete 24252; (12/6/2000), II/2. bölüm 
138

 20 seri No lu SM, SMM, YMM Genel Tebliği A/2, Bölüm 
139

 Aynı, A/3 Bölüm 
140

 18 seri No lu SM, SMM, YMM Genel Tebliği, Resmi Gazete 22359; (30.07.1995), IV/A bölümü 
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talepleri Maliye Bakanlığının merkezi denetim elemanları tarafından düzenlenecek 

inceleme raporu sonucuna göre yerine getirilecektir.
141

 

 

                                                 
141

 Usta, Tacettin. “Ġhracat Ġstisnasından Doğan KDV‟nin Beyan ve Ġadesi”, Maliye Postası Dergisi, 1    

Temmuz 1999. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SERAMĠK SAĞLIK GEREÇLERĠ SEKTÖRÜ VE BĠR UYGULAMA 

1. SERAMĠK SAĞLIK GEREÇLERĠ TANIMI

Genel anlamda Seramik Sağlık Gereçleri; inorganik-metalik olmayan hammaddelerin 

belirli oranlarda karıĢtırılarak akıĢkan bir çamur haline getirilmesi, daha sonra da alçı 

ve/veya sentetik reçine kalıplarla Ģekillendirilerek 1200–1250 C civarında piĢirilip su emme 

değeri %0.75‟in altında olan ürünlerdir. Kil, kaolen, kuars, feldspat gibi inorganik 

hammaddeler temel yapıyı oluĢturur. Lavabo, ayak, klozet, rezervuar, bide, helâ taĢı, pisuar 

ve duĢ teknesi beyaz ve renkli olmak üzere ürün yelpazesinin baĢlıca ürünleridir. Sektörün 

G.T.Ġ.P. numarası ile kesin sınırları aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 5. Seramik Sağlık Gereçleri Gümrük Tarife Ve Ġstatistik 

Pozisyon Numaraları 

69.10 

Seramikten Musluk TaĢları, Lavabolar, Lavabo 

Ayakları, Küvetler, Bideler, Alafranga Tuvaletler, 

Rezervuarlar, Pisuarlar Ve Sıhhi Tesisatta Kullanılan 

Benzeri Diğer EĢya: 

Karolar, Küpler, vb. EĢya 

6910.10.00.00.00 Porselen Veya Çiniden Olanlar 

6910.90.00.00.00 Diğerleri 

STIC (Revize 3)’e göre ise Seramik sağlık gereçleri; 

81221 (seramikten musluk taĢı, lavabo ve ayakları, küvet, bide, pisuar vb. 

porselenden) 

81229 (Seramikten musluk taĢı, lavabo ve ayakları, küvet, bide, pisuar vb., diğer)  

kod numaraları ile sınıflandırılmaktadır. 
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2. SERAMĠK SAĞLIK GEREÇLERĠ ÜRETĠM AġAMALARI

    2.1 Üretim Yöntemi – Teknoloji 

Seramik Sağlık Gereçleri üretim aĢamaları Ģöyle sıralanabilir: 

 Kil, kaolen, kuars, feldspat ve diğer yardımcı hammaddeler sulu bir Ģekilde

değirmende öğütülerek çamur elde edilir.

 Ġstenilen kıvama getirilen çamur farklı döküm teknolojileri ile alçı veya sentetik

reçine (plastik) kalıplarda Ģekillendirilir. ġekillendirilen ürünler üründeki nem

halinde bulunan suyun buharlaĢtırılması için kurutulur.

 KurutulmuĢ ürünler yarı mamul halinde robot veya el ile sırlanır.

 Sırlı yarı mamuller yaklaĢık 1250 
0
C civarında piĢirilir.

 PiĢirim sonrası tamir edilebilir hatası olan ürünler tamir edilerek, yaklaĢık 1250 
0
C

civarında II. PiĢirime tabi tutulur.

Emek yoğun olan bir sektör olan Seramik Sağlık Gereçlerinde iĢçilik ve enerji 

maliyetlerinin yüksek olması sektörü teknoloji kullanmaya yönlendirmiĢtir. Özellikle AB 

ülkeleri bu yönde çalıĢmalara ve araĢtırmalara ivme kazandırmıĢ, bunun sonucunda üretim 

kademelerinde önemli teknolojik geliĢmeler olmuĢtur. Bu geliĢmeler: 

 Alçı kalıplarında batarya döküm yöntemine geçilerek:

a. Birim alanda ve kiĢi baĢına üretim miktarı artmıĢtır.

b. Kalıp kurutmaları sağlanarak günde birden fazla döküm yapabilme

olanağı sağlanmıĢtır.
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c. Kalıp kurutma alanları azaldığı için kurutmada harcanan enerji 

azalmıĢtır. 

 

 Alçı kalıplara alternatif olarak geliĢtirilen sentetik reçine kalıplar 

beraberinde su avantajları getirmiĢtir. 

a. Kalıp kurutma sorunu ve bunun için harcanan enerji ortadan 

kalkmıĢtır. 

b. Döküm basınç altında yapma olanağı doğmuĢ, böylece günlük 

döküm adedi artmıĢtır. 

c. ġekillendirme sonrası iĢçilik azalmıĢtır. 

d. Birim alanda üretim miktarı artmıĢtır. 

e. Döküm iĢleminin otomatik yapılması sağlanmıĢtır. 

f. ġekillendirme hataları azalmıĢ ve böylece verimlilik artmıĢtır. 

 

 Sırlamada robot ve otomatik çalkalama yöntemleri son yıllardaki teknolojik 

geliĢmelerdir. 

 

 PiĢirimde indirek yanma yerine direk yanma olan fırınlar geliĢtirilerek; 

enerji kapasite ve zaman tasarrufu sağlandı. 

 

 PiĢirim sonrası tamir edilebilir hatası olan ürünler tamir edilerek II. PiĢirim 

ile bu ıskarta ürünlerin geri kazanımı söz konusu oldu. 

 

 Sonuç olarak teknolojik geliĢmeler ve bilgi birikimi beraberinde verimlilik, karlılık 

ve kaliteyi getirmiĢtir. Bu yeni teknolojiler ülkemizdeki yeni iĢletmelerde ve eski 

iĢletmelerin modernizasyonunda kullanılmaktadır. 

 

2.2.Ürün Standartları   

 

Seramik sağlık gereçlerine iliĢkin genel standartlar aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 6. Seramik Sağlık Gereçlerine Yönelik Genel Standartlar 

ADI TS NO 

Tek Parça ve Takım Klozet- Sifonlu TS EN 997 

Lavabolar- Ayaklı- Bağlantılı Ölçüleri TS EN 31 

Lavabolar TS 605 

Alafranga Hela TaĢları TS 800 

Eviyeler TS 698 

Alaturka Hela TaĢları TS 799 

Rezervuarlar- Alaturka veya Alafranga 

Hela  

TaĢları Ġçin 

TS 823 

Pisuarlar- Seramikten TS 2747 

Bideler- Seramikten TS 2748 

DuĢ Tekneleri- Seramikten TS 2750 

Türk Standartları Enstitüsü 

2.3.Üretim Miktarı ve Değeri 

1999 yılından itibaren sağlık gereçleri üretiminde 2001 yılının dıĢındaki sürekli bir 

büyüme söz konusudur. Seramik sağlık gereçleri üretiminde sürekli bir büyüme söz 

konusudur. 1990 – 2005 yılları arasında sektörün üretimdeki yıllık ortalama artıĢ oranı 

%15.5 düzeyindedir. 

Kasım 2000 krizinin hemen arkasından, ġubat 2001 ekonomik krizin patlak vermesi 

sonucu döviz kurlarının serbest dalgalanmaya bırakılması nedeniyle Türk Lirasının dolar 

karĢısındaki ani değer kaybına uğraması, akaryakıt ve enerjiye yapılan zamlar o dönemde 
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SSG üreticilerini de önemli ölçülerde olumsuz Ģekilde etkilemiĢtir. Sektörde faaliyet 

gösteren firmalar üretimlerine zaman, zaman ara vermek zorunda kalmıĢlar, sonuç olarak 

2001 yılında sektörün üretimi 2000 yılına göre %4,3 oranında düĢüĢ kaydetmiĢtir. 2002–

2005 yılları arasında ekonominin genelindeki olumlu geliĢmelere bağlı yurt içi talepteki 

kısmi artıĢ ve ihracattaki büyümeye paralel olarak bu dönemde üretim yıllar itibariyle 

aĢağıdaki tabloda belirtilen oranlarda artıĢ kaydetmiĢtir. 

 

Tablo 7. Seramik Sağlık Gereçleri Üretim Miktarları 

YIL ÜRETĠM (TON) DEĞĠġĠM ( % ) 

1999 7.450.000 4,1 

2000 8.000.000 7,3 

2001 7.650.000 -4,3 

2002 8.680.000 13,5 

2003 9.840.000 13,3 

2004 12.380.000 25,9 

2005 14.375.000 16,1 

 

Ekonomik krizler ve depremlerin ardından ciddi oranda küçülme yaĢanan emlak 

sektöründe 2004 yılından bu yana bir canlılık yaĢanmıĢ, 2005 yılının ilk çeyreğinden 

itibaren de bire iki oranında büyüme yaĢanmıĢtır. 2006 yılında inĢaatı devam eden 

konutların devreye girmesi ve mortgage sisteminin hayata geçmeye baĢlamasıyla birlikte 

sektördeki büyümenin katlanarak artacağı beklenmektedir. 

 

2.4.Maliyetler  

 

Birim üretim girdileri ile ilgili firmalardan alınan bilgiler konsolide edilerek aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. Tablo tüm sektörü temsil etmemektedir. Üretim girdileri hesaplanırken 

amortisman ve genel giderler hesaplamaya dahil edilmemiĢtir. Firmaların üretim 

maliyetleri sektördeki firma büyüklükleri ve yapıların çok farklı olmasından dolayı 

birbirlerinden önemli farklılıklar arz etmektedir. Son yıllarda otomasyondaki artıĢa ve 



97 

piĢirim sürelerinin kısalması ile enerji giderlerinin göreceli olarak azalmasına neden 

olumuĢsa da seramik sağlık gereçleri girdileri içinde enerjinin önemli bir payı 

bulunmaktadır. Ticari maliyet için pazarlama ve üretim dıĢı genel giderler yaklaĢık sınai 

maliyetin %50‟si olarak hesaplanmaktadır. 

Tablo 8. Seramik Sağlık Gereçleri Üretim Girdileri 

MALĠYET KALEMĠ TL/KG ORAN 

Hammadde 243.000 23% 

Yardımcı Madde 108.000 10% 

Elektrik 67.500 6% 

Doğalgaz 129.600 12% 

ĠĢçilik 310.500 29% 

ĠĢletme Malzemesi 108.000 10% 

Diğer 118.800 11% 

TOPLAM 1.080.000 100% 

3.SERAMĠK SAĞLIK GEREÇLERĠ SEKTÖRÜNDEKĠ KURULUġ SAYISI

MEVCUT KAPASĠTE VE KULLANIM 

3.1. KuruluĢ Sayısı, Mevcut Kapasite ve Kullanım 

Seramik sağlık gereçleri sektöründe faaliyet gösteren kuruluĢların, üretim yerleri, 

yabancı sermaye payları, iĢçi sayıları ve kapasiteleri aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 9. SSG Sektöründe Üretim Yapan KuruluĢlar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sıra 

No: 
KuruluĢ Adı Yeri 

Üretim 

Konusu 

Varsa 

Yabancı                            

Sermaye 

Payı(%) 

2005 Yılı 

ĠĢçi 

Sayısı Kapasite(Adet) 

ÖZEL SEKTÖR KURULUġLARI 

1 EczacıbaĢı Bozüyük  SSG 0 1.600 5.200.000 

2 Serel Manisa SSG 0 587 2.100.000 

3 Kalevit Çanakkale SSG 50 340 1.600.000 

4 Ege Ġzmir SSG 0 376 1.500.000 

5 Çenesizler Çorum SSG 0 400 1.400.000 

6 Çanakçılar Zonguldak SSG 0 365  1.00.000 

7 Toprak Bozüyük SSG 0 388 930.000 

8 HeriĢ Kütahya SSG 0 310 700.000 

9 Kılınç Tekirdağ SSG 0 200 600.000 

10 Ġdeser Ġstanbul SSG 0 166 500.000 

11 Turkuaz Kayseri SSG 0 153 460.000 

12 Doğvit Ġstanbul SSG 0 140 320.000 

13 Esvit EskiĢehir SSG 0 100 300.000 

14 Erbe Ġstanbul SSG 0 83 250.000 

15 Özvit Ġzmit SSG 0 83 250.000 

16 Çelebiler Sakarya SSG 0 83 250.000 

17 Duravit Ġstanbul SSG 80 110 240.000 

18 Çağ Ġstanbul SSG 0 73 220.000 

19 Seren Bozüyük SSG 0 67 200.000 

20 Eyvit Kayseri SSG 0 60 180.000 

21 Bozvit Bozüyük SSG 0 57 170.000 

22 Turavit Ordu SSG 0 53 160.000 

23 Bartın Zonduldak SSG 0 40 120.000 

24 Selvit EskiĢehir SSG 0 33 100.000 

25 ÖzıĢık EskiĢehir SSG 0 33 100.000 

26 ÇamaĢ Ordu SSG 0 33 100.000 

TOPLAM 5.934 18.950.000 
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Tablo 10. SSG Sektördeki Kurulu Kapasite Durumu 

4. SERAMĠK SAĞLIK GEREÇLERĠ ĠHRACATI

Seramik sağlık gereçleri ihracatı 1999 yılından itibaren düzenli olarak artmıĢtır. 

1999 yılında 48.746 ton olan seramik sağlık gereçleri ihracatı 2004 yılına gelindiğinde 

112.542 tona ulaĢmıĢtır. Ġhracat değeri ise 59,4 milyon USD‟den 161,8 milyon USD‟ye 

ulaĢmıĢtır. Ġhracat fiyatı ise 1999 yılında 1,22 USD/kg iken 2000 yılında 1,11 USD/kg‟ye 

kadar düĢmüĢtür. 2003–2005 yılları arasında ihracat fiyatlarında yaĢanan artıĢın temel 

nedeni Euro/USD paritesinin Euro lehine yükselmesidir. Çünkü sektör ihracatın yaklaĢık 

%60‟ının Euro bölgesine yapmaktadır. 

2004–2005 yılları içersinde TL‟nin değer kazanması, sektörün ihracatını olumsuz 

yönde etkilemiĢ sektörün ihracat artıĢ hızı düĢüĢ kaydetmiĢtir. 2005 yılının ilk dokuz ayında 

seramik sağlık ihracatı geçen yılın aynı dönemine göre %12.7 oranında artıĢ kaydetmiĢtir. 

2005 yılı sonu itibariyle sektörün ihracatının 121.260 ton olarak gerçekleĢmesi 

beklenmektedir. 

SIRA     

NO 

ANA 

MALLAR 

KAPASĠTE 

VE

KKO 

KAPASĠTE 

BĠRĠMĠ 

YILLAR 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 
2005 

Tah. 

1 

Seramik 

Sağlık 

Gereçleri 

Kapasite   Bin Adet 12.335 12.970 13.405 13.615 14.340 17.150 18.950 

KKO % 60% 62% 57% 64% 69% 72% 76% 
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Tablo 11. Seramik Sağlık Gereçleri Sektörü Ġhracatı 

Yıllar 
Ġhracat 

(Miktar) 

Ġhracat 

(Değer) 

Ġhraç 

Fiyatı 

DeğiĢim 

Miktarı 

DeğiĢim 

Değer 

DeğiĢim 

Fiyat 

1999 48.746 59.434 1,22 - - - 

2000 53.576 59.656 1,11 9,91 0,37 -8,68 

2001 60.848 77.718 1,28 13,57 30,28 14,71 

2002 77.852 95.325 1,22 27,95 22,65 -4,13 

2003 91.524 122.316 1,34 17,56 28,31 9,15 

2004 112.542 161.826 1,44 22,96 32,30 7,59 

2005* 90.948 134.252 1,48    

Kaynak : Miktar: Ton, Değer: Bin Usd Fiyat: USD/kg 

(*) 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

Seramik sağlık gereçleri ihracatının ülkelere göre dağılımı aĢağıdaki tabloda 

verilmiĢtir. 2004 yılı itibariyle miktar olarak en fazla ihracat yapılan ülkeler sırayla 

Ġngiltere, ABD, Almanya ve Fransa‟dır. 

 

Tablo 12. Seramik Sağlık Gereçleri Ġhracatının Ülkelere Göre Dağılımı (Miktar:Ton) 

Ülkeler 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Ġngiltere 8.171 10.159 12.048 17.026 20.446 25.838 18.432 

ABD 1.040 1.938 2.812 8.616 13.671 18.455 14.878 

Almanya 21.383 16.543 10.603 10.445 11.889 12.664 9.328 

Ġspanya 170 2.062 5.834 6.784 6.091 4.935 5.576 

Fransa 1.181 1.564 1.721 2.842 5.073 6.049 4.893 

Bulgaristan 107 44 6.151 5.933 4.944 4.293 4.222 

Ġtalya 1.229 5.385 2.272 3.362 3.490 3.180 3.565 

Ġsrail 2.131 2.923 3.218 3.733 4.418 5.052 3.702 

Ġst.Deri 2 0 1 829 2.144 2.163 1.561 

Ġsveç 27 44 84 657 534 1.201 23.286 

Diğerleri 13.306 12.913 16.105 17.623 18.823 28.081 23.286 

Toplam 48.746 53.576 60.848 77.852 91.524 112.542 90.948 

Kaynak : (*) 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 
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Tablo 13. Seramik Sağlık Gereçleri Ġhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 

(Değer:Bin USD, Fiyat:USD/kg) 

Kaynak :2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

ÜLKE 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat 

Ġngiltere 11,951 1,46 13,708 1,35 15,517 1,29 21,211 1,25 27,440 1,34 39,296 1,52 28,817 1,56 

ABD 1,353 1,3 2,044 1,05 2,996 1,07 9,239 1,07 14,630 1,07 19,585 1,06 17,204 1,16 

Almanya 24,599 1,15 15,698 0,95 13,532 1,28 14,935 1,43 19,964 1,68 22,307 1,76 17,113 1,83 

Ġspanya 265 1,56 1,796 0,87 5,07 0,87 6,283 0,93 6,914 1,14 6,886 1,40 7,803 1,40 

Fransa 1,284 1,09 1,713 1,09 2,032 1,18 3,459 1,22 6,484 1,28 8,664 1,43 7,440 1,52 

Bulgaristan 189 1,77 72 1,65 7,686 1,25 7,779 1,31 8,211 1,66 6,979 1,63 6,187 1,47 

Ġtalya 1,145 0,93 6,004 1,12 2,004 0,88 3,106 0,92 3,751 1,07 4,715 1,24 4,651 1,30 

Ġsrail 2,279 1,07 2,858 0,98 3,038 0,94 3,286 0,88 4,027 0,91 5,262 1,04 3,724 1,01 

Ġst.Devri 1 0,49 2 4,58 1 0,84 1,149 1,71 3,652 1,70 4,286 1,98 3,334 2,14 

Ġsveç 58 2,17 91 2,06 149 1,78 958,00 1,46 1,146 2,14 2,367 1,97 3,126 2,08 

Diğerleri 16,311 1,23 15,670 1,21 25,691 1,60 23,651 1,34 26,096 1,39 41,479 1,48 34,851 1,50 

Toplam 59,434 1,22 59,565 1,11 77,718 1,28 95,325 1,22 122,316 1,34 161,826 1,44 134,252 1,48 
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Seramik sağlık gereçleri ihracatının %58,7‟si AB ülkelerine, %16,9‟u Kuzey 

Amerika ülkelerine yapılmaktadır. Ġhracatın bölgelere göre dağılımı Tablo 14‟de 

verilmiĢtir. 

 

Tablo 14. SGS Ġhracatının Bölgeler Dağılımı 

BÖLGELER 2003 YILI 2004 YILI 

AB 59,5% 58,7% 

Kuzey Amerika 14,5% 16,9% 

Asya 13,2% 12,0% 

Diğer Avrupa 7,8% 7,3% 

Diğerleri 2,9% 3,1% 

Okyanusya 1,4% 1,3% 

Afrika 0,7% 0,8% 

Toplam 100% 100% 

 

Bu bölümün hazırlanmasında DPT 2008–2013 yılına ait seramik sağlık gereçleri alt 

komisyonu raporundan yararlanılmıĢtır.  

 

5. UYGULAMA 

 

5.1. Firma Hakkında Tanıtıcı Bilgi 

 

EczacıbaĢı Yapı Grubu, çağdaĢ, kaliteli ve sağlıklı bir yaĢamın öncüsü olmayı amaç 

edinen EczacıbaĢı Topluluğu'nun üç temel faaliyet alanından birini oluĢturmaktadır. 

Türkiye'deki yapı ürünleri pazarında en geniĢ ürün yelpazesine, üretim ve satıĢ ağına sahip 

olan EczacıbaĢı Yapı Grubu'nun her kuruluĢu, kendi sektöründe lider konumundadır. 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri, Vitra markasıyla yurtiçinde seramik sağlık gereçleri, 

tamamlayıcı ürünler, banyo mobilyaları , yurtdıĢında ise bu ürünlere (yurt içinde Artema 

markasıyla satıĢ yaptığı) armatür ve banyo aksesuvarlarını da dahil edip.tüm ürünlerini 

VitrA markası ile pazarlayarak hizmet vermektedir. 
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75'ten fazla ülkeye Vitra markasıyla ihracat yapan EczacıbaĢı Yapı Gereçleri San ve 

Tic.A.ġ ve yapı grubu, yurtdıĢında da önemli bir dağıtım ağına sahip olup,organik bağı ve 

paydaĢı olduğu,Vitra USA kuruluĢu ile ABD, Kanada ve Güney Amerika ülkelerinde; 

Vitra UK kuruluĢu ile Büyük Britanya ve Ġrlanda'da,Vitra Bad kuruluĢu ile Almanya, 

Avusturya, Fransa, Çek Cumhuriyeti, Hırvatistan, Hollanda, Ġsviçre, Polonya, ve Benelux 

ülkelerindeki; Vitra Bath and Tiles kuruluĢu ile Rusya ve BDT pazarlarındaki faaliyetleri 

yürütmektedir. Bu bölgelerin dıĢındaki satıĢ faaliyetleri ise Ġtalya, Dubai ve Çin'deki satıĢ 

ofisleri ve Ġstanbul'daki DıĢsatım Bölümü aracılığıyla gerçekleĢtirmektedir. 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri San ve Tic A.ġ'nin yıllık üretim kapasitesi; 5 milyon 

seramik sağlık gereci, 550 bin klozet kapağı, 150 bin gömme rezervuar, 120 bin modül 

banyo mobilyası, 6 milyon armatür ve 2.5 milyon banyo aksesuvarından oluĢmaktadır. 

Üretim Tesisleri 

Kartal, Ġstanbul: Vitra'nın ilk üretim tesisi olan fabrika, bölgede yürütülen kentsel 

dönüĢüm projesine paralel olarak, Haziran sonunda, Kartal'daki üretim kapasitesinin bir 

kısmı Bozüyük'e yeni tamamlanan tesislere taĢınmıĢ olup bir kısmı da Rusya'da yapılacak 

yeni üretim tesisine taĢınacaktır. Söz konusu üretim kampusu içinde 1992'de tamamlayıcı 

ürünler, 2004'te ise banyo mobilyaları da üretilmeye baĢlanmıĢtır. 

Bozüyük, Bilecik: 1977'de kurulan ve 1995'te tamamen yenilenen fabrika, kapasite, 

teknoloji ve kalite bakımından seramik sağlık gereçleri üreten tesisler arasında dünyada ilk 

sıralarda yer almaktadır. 115 bini kapalı, toplam 690.000 m
2
'lik alanda hizmet veren

Bozüyük, dünyanın tek çatı altında toplanan en büyük seramik sağlık gereci tesisi 

unvanını taĢımakta,yılda 5 milyon adet üretim kapasitesine sahip fabrikayla aynı alanda, 6 

milyon adet armatür üretimi yapan tesisi de yer almaktadır. 

Tuzla, Ġstanbul: 1993'te baĢlayan banyo aksesuvarları üretimi kapsamında, yılda 

2.5 milyon adet üretim yapılmakta ve fabrikada, duĢ sistemleri de üretilmektedir. 
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ECZACIBAġI YAPI GEREÇLERĠ  

 

Adı   :EczacıbaĢı Yapı Gereçleri Sanayi ve Ticaret A.ġ. 

KuruluĢ Yılı  :1958 

ÇalıĢma Alanı :Seramik sağlık gereçleri, armatür, banyo aksesuvarları 

Üretim Yeri  :Kartal, Ġstanbul / Bozüyük, Bilecik 

Üretim Kapasitesi :5.000.000 seramik sağlık gereci, 120.000 banyo mobilyası modülü, 

( adet / yıl)   550.000 klozet kapağı, 150.000 gömme rezervuar, 6.000.000 

armatür 

    2.500.000 banyo aksesuvarı. 

DıĢ Satım Pazarları :Orta Avrupa, Fransa, Ġtalya, Ġngiltere, Rusya ve BDT ülkeleri, 

komĢu Ülkeler, Ortadoğu, ABD, Güney Pasifik. 

 

Türkiye'nin ilk ve en büyük seramik sağlık gereçleri üreticisi ve ihracatçısı olan 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri, üretimine 1958'de Kartal'da baĢlamıĢ, 1977'de Bozüyük'te, 

dünyanın tek çatı altında faaliyet gösteren en büyük tesislerinden birini kurarak,yıllar içinde 

yaptığı yatırımlarla, üretim kapasitesini 5 milyona yükseltmiĢ, alanında dünyanın 6. büyük 

kuruluĢu olmuĢtur. Yılda 500'den fazla model üreten EczacıbaĢı Yapı Gereçleri, 2005 yılı 

verilerine göre, ĠSO 500'de 86'ıncı sırada yer almakta ve sektöründeki toplam ihracatın 

%50'den fazlasını gerçekleĢtirmektedir. 

 

Vitra ( Seramik Sağlık Gereçleri ) 

 

1958 yılından bu yana VitrA markalı seramik sağlık gereçleri, banyo mobilyaları ve 

tamamlayıcı ürünler üreten EczacıbaĢı Yapı Gereçleri,ürün çeĢitliliğinin yanı sıra 

tasarımlarıyla da dikkat çeken Vitra, Ross Lovegrove, Matteo Thun, Defne Koz, Ġnci 

Mutlu, NOA, Pilots Design gibi dünyaca ünlü tasarımcılarla çalıĢarak, farklı müĢterilerinin 

beğenisine uygun, özel ve farklı çözümler sunmaktadır. 
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Vitra, uluslararası pazarlardaki büyüme stratejisi kapsamında, satıĢ örgütünü yerel 

operasyonlarla güçlendiren. Bu amaçla, Almanya, Ġngiltere, ABD ve Rusya'daki satıĢ 

teĢkilatlarının yanı sıra Fransa, Ġtalya Dubai ve Çin'de temsilcilikler kuran, üretiminin 

%85'ini 75'ten fazla ülkeye ihraç eden kuruluĢ, ürünlerini, yurtdıĢında 150'den fazla 

mağaza ve 2.000'i aĢkın satıĢ noktasında teĢhir etmektedir. 

 

KuruluĢundan bu yana Türkiye pazarının lideri olan VitrA, Almanya'da %13, 

Avusturya'da %10, Ġngiltere'de %6, ABD ve Fransa'da %3, Ġtalya'da %2, Ġsrail ve 

Ġskandinavya'da %8 ve Yeni Zelanda'da %10'luk pazar payına sahip olup, Uluslararası 

piyasalarda sektör ortalamasının çok üstünde ortalama birim fiyat seviyesi yakalayan VitrA, 

sektöründeki en büyük oyuncular arasında yer almayı ve 2010 yılına kadar stratejik 

pazarlardaki ilk 3 marka arasında yer almayı hedeflemektedir. 

 

Vitra'nın "ĠLK"leri 

 

 Türkiye'deki ilk seramik sağlık gereçleri üretimi 

 Sektöründeki ilk ihracat 

 Sektöründeki ilk ĠSO 9001 

 Sektöründe ilk ĠSO 14001 

 Sektöründeki ilk yetkili servis 

 Sektöründeki ilk garanti belgesi 

 Ġlk 6 litrelik klozetler 

 Bedensel engelliler için ilk ürünler 

 Ġlk kolay temizlenebilen yüzey 

 Ġlk anti bakteriyel yüzey 

 Ġlk kokusuz klozet 

 

ĠSO 9001 Kalite Sistem belgesine sahip Vitra, seramik sağlık gereçleri sektöründe, 

Çevre Yönetim Sistemi ĠSO 14001 belgesini alan Türkiye'deki ilk, dünyadaki ikinci 

kuruluĢ oldu. Vitra, 1998'de "Büyük Ölçekli KuruluĢlar" kategorisinde TÜSĠAD-KalDer 
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Kalite Büyük Ödülü'nü alırken, 2000 yılında EFQM Avrupa Kalite Ödülleri'nde, "Büyük 

Ölçekli ĠĢletmeler" kategorisinde baĢarı ödülü alan Avrupa'nın ilk seramik sağlık gereçleri 

üreticisi oldu. 

 

Armatür Grubu 

 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri, 1983'ten bu yana ürettiği armatür ve banyo 

aksesuvarlarını, Artema markasıyla yurt içine, VitrA markasıyla yurt dıĢına 

pazarlayarak,bugün Avrupa'nın ilk 10 armatür üreticisi arasında yer almaktadır. 1995'te 

banyo aksesuvarları da üretmeye baĢlayan kuruluĢ, ürünlerini, Türk ve yabancı 

tasarımcılarla birlikte geliĢtirmekte,farklı beğenilere hitap eden tasarımların yanı sıra 

%90'lara varan su ve enerji tasarrufu sağlayan ürünler, profesyonel mekanlar için ise 

elektronik, termostatik ve zaman ayarlı bataryalar üretmektedir. 

 

Tüm armatür ve banyo aksesuarı ürün gruplarında da tasarım, teknoloji ve 

mühendislik üstünlüğünü ön planda tutan kuruluĢ, ürünlerini, bilgisayar kontrollü 

laboratuarlarda test ederek, 450'yi aĢkın ürünle geniĢ bir kullanıcı kitlesine hitap etmekte ve 

üretiminin %60'ını yaklaĢık 60 ülkeye ihraç etmektedir. 

 

2000'de TÜSĠAD-KalDer ödülünü alan Armatür grubu, sektöründe, TS ĠSO 9001 ve 

TS ISO EN 14001 belgelerini alan ilk kuruluĢ olma özelliğini taĢımakta.Türkiye'de Artema 

markasıyla TSE belgeli ve 5 yıl garantiyle satıĢ yapmakta, pek çok ülkenin kalite standardı 

belgelerine de sahip bulunmaktadır. 

 

Armatür grubunca yurt içi satıĢlarda kullanılan Artema markası "Armatür Tesisat 

Malzemeleri" kelimelerinin kısaltılmasıyla ortaya çıktı. 

 

Türkiye'nin ilk "tek kumandalı armatür"ünü üretti. "Aç Kapa" sloganı, ürünün 

sektördeki jenerik adı haline geldi. 
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Çevre kirliliğine yol açmayan Krom+3 kaplama teknolojisiyle sektöründe bir ilke 

imza attı. 

 

Ömür boyu kaplama garantili Chrommax Teknolojisi, NASA'nın uzay araĢtırmaları 

için geliĢtirdiği PVD teknolojisiyle yaratıldı. 

 

Üretim ve Tesisler 

 

KuruluĢumuzda, Seramik sağlık gereçleri, Armatür,Banyo mobilyaları,Tamamlayıcı 

ürünler grubu altında,Klozet kapağı,Gömme rezervuar,Banyo aksesuarları üretimleri 

yapılmakta olup,Üretim tesisleri stratejik konum,hammadde temini,pazara 

yakınlığı,personel temini açısından değiĢik bölgelerde yer almakla birlikte,en önemli 

üretim yeri Bozüyük tesisleridir. 

 

Gerek EczacıbaĢı grubu'na ait diğer yapı grubu üretim tesislerinin de yer aldığı 

690.000 m
2
‟lik alanda,Seramik sağlık gereçleri üretim tesisleri ve Armatür üretim tesisleri 

de yer almakta.Tamamlayıcı ürünlerden klozet kapağı ve banyo mobilyaları üretim tesisi 

Ġstanbul/Kartal'da,Gömme aksesuarları üretim tesisi Gebze'de,Banyo aksesuarları üretim 

tesisi ise Tuzla'da yer almaktadır. 

 

Seramik sağlık gereçleri üretim tesisi (Bozüyük); 

 

1977'de Bozüyük/Bilecik'te kurulan ve 1995'te tamamen yenilenen fabrika, kapasite, 

teknoloji ve kalite bakımından seramik sağlık gereçleri üreten tesisler arasında dünyada ilk 

sıralarda yer almaktadır. 115.000 m
2
 si kapalı, toplam 193.000 m

2
'lik alanda hizmet veren 

ve yılda 5 milyon adet üretim kapasitesine sahip olan Bozüyük Seramik sağlık gereçleri 

tesisi, dünyanın tek çatı altında toplanan en büyük seramik sağlık gereci tesisi unvanını 

taĢımaktadır.Üretim tesisine ait üretim süreci ve iĢ akıĢ Ģeması aĢağıdadır. 
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ġekil-1:Seramik Sağlık Gereçleri Ürün GerçekleĢtirme AkıĢ Süreci 

 

 

 

 Tamamlayıcı ürünleri klozet kapağı üretim tesisi (Kartal/Ġstanbul) : 

1992‟de tamamlayıcı ürünler üretimine baĢlayan ve 4.800 m
2
 kapalı alanda faaliyet 

gösteren Klozet kapağı üreten tesisin yıllık kapasitesi 550.000 ad/yıl‟dır. Üretim 

tesisine ait üretim süreci ve iĢ akıĢ Ģeması aĢağıdadır. 
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ġekil-2: Tamamlayıcı Ürünleri Klozet Kapağı Üretim AkıĢ Süreci 
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 Armatür üretim tesisi (Bozüyük);

1983 yılında Bozüyük/Bilecik‟te faaliyete baĢlayan 23.000 m
2
‟si kapalı, toplam

113.000 m
2
‟lik alanda hizmet veren armatür üretim tesisi, 6 milyon adet armatür

üretimi kapasitesine sahiptir. Üretim tesisine ait üretim süreci ve iĢ akıĢ Ģeması

aĢağıdadır.

ġekil-3: Armatür Ürün GerçekleĢtirme AkıĢ Süreci 

Üretim AkıĢında Yapılan Kontrol ve Testler 

A- Operatör Kontrolü
B- 100 % Kontrol 

C- Örnekleme Kontrol

D- Periyodik Kontrol 
E- Atölyeler tarafından yapılan diğer 

kontroller

a) Kalıp, Maça  Kontrol
b) Sıcaklık Kontrol

c) Kaplama Kalınlık Kontrol

d) Boya Performans Testleri
e) Fonksiyonel Testler

f) Fiziksel Dayanım Testler

g) Sertlik Testi
h) Tanecik  Yapısı Kontrol

1. Ölçüsel Kontrol

2. Görsel Kontrol
3. Analiz

4. Fonksiyonel ve performans Testleri
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Tamamlayıcı ürünler, banyo mobilyaları üretim tesisi (Kartal/Ġstanbul): 

2004‟te banyo mobilyaları da üretimine baĢlayan tesis, Kartal‟da 5.250 m
2 

 kapalı alanda 

faaliyet göstermekte olup, yıllık kapasitesi 120.000 modüldür. Üretim tesisine ait üretim 

süreci ve iĢ akıĢ Ģeması aĢağıdadır. 

 

ġekil-4:Banyo Mobilyaları Ürün GerçekleĢtirme AkıĢ Süreci 
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 Tamamlayıcı ürünler, gömme rezervuar üretim tesisi (Gebze); 2005 yılında 

Gebze Organize sanayi bölgesinde üretime baĢlayan tesis, 6.577 m
2
 kapalı alanda 

faaliyet göstermekte olup, yıllık kapasitesi 150.000 adet gömme rezervuar, 45.000 

adet plastik rezervuardır. Üretim tesisine ait üretim süreci ve iĢ akıĢ Ģeması 

aĢağıdadır. 

 

ġekil-5: Gömme Rezervuar Ürün GerçekleĢtirme AkıĢ Süreci 
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 Tamamlayıcı ürünler, banyo aksesuar tesisi (Tuzla); 1993‟te baĢlayan banyo

aksesuvarları üretimi, 3.450 m
2
 kapalı alanda faaliyet göstermek olup, yılda 2.5

milyon adet üretim yapılmakta ve fabrikada, duĢ sistemleri de üretilmektedir.

Üretim tesisine ait üretim süreci ve iĢ akıĢ Ģeması aĢağıdadır.

ġekil-6: Banyo Aksesuarları Ürün GerçekleĢtirme AkıĢ Süreci 
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Uygulama yapılan firma, seramik sağlık gereçleri, banyo armatürleri, mutfak 

armatürleri, duĢ sistemleri, banyo mobilyaları, banyo aksesuarları, akrilik banyo küvetleri 

gibi banyo ürünlerin üretimini yapmakta ve yurtdıĢında yerleĢik olarak topluluğa bağlı 

Ģirketleri aracılıyla ihracat yapmaktadır. 

 

Firma da yaklaĢık 1600 kiĢi çalıĢmaktadır. Firma 5 kıtadan 75‟ten fazla ülkeye 

ihracat yapmaktadır. 

 

ISO 9001 kalite sistem sertifikası ve ISO 14001 çevre yönetim sistemi sertifikasına 

sahip olan firmanın ürünleri standartlara uygun olarak üretilmektedir. Kalitesi ürünlerinin 

yurtdıĢı pazarlarda da ilgili standartlarında da onaylanmaktadır. 

 

5.2. AraĢtırmanın Konusu 

 

Seramik sağlık gereçleri üreten iĢletmelerde üretilen ürünlerin ihracat iĢlemlerinin 

süreçleri konusu ve muhasebe kayıtlarının incelenmesi oluĢturmaktadır. 

 

5.3. AraĢtırmanın Amacı 

 

Ġhracat ve aracılı ihracat iĢlemlerinde, üretim yapan iĢletmelerdeki ihracat 

iĢlemlerinin süreçleri ve muhasebe kayıtlarının öğrenilmesi hem teorik, hem de 

uygulamadaki etkilerinin incelenmesi amacıyla bu çalıĢma yapılmıĢtır. 

 

5.4. Uygulama Yapılan Firmanın Ġhracat ĠĢlemleri Ve Muhasebe Kayıtları 

 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri San. Ve Tic. A.ġ „inde ihracat iĢlemleri ile ilgili olarak en 

fazla mal mukabili ödeme yöntemini kullanmaktadır. ĠĢletme Türkiye‟de bulunan 

müteahhit firmalarında ihraç kaydıyla mal satıĢı yapmaktadır. Bu iĢlemlerde mal bedeli 

peĢin alınmakta veya çek istenilmektedir. 
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Mal mukabili ödeme yönteminde alıcıyla, satıcının bir güveni söz konusudur. Bu 

yöntemde önce ürünlerin sevkle edilmesi, sonra da mal bedelinin tahsil edilmesi esasına 

dayanmaktadır. 

 

Mal mukabili ödeme Ģeklinin iĢleyiĢinde önce, ihracatçı çıkıĢ gümrüğünde gerekli 

iĢlemleri tamamladıktan sonra sevk belgelerini ithalatçı firmaya gönderir. Ġthalatçı ise sevk 

belgelerini gümrüğe ibraz ederek malı gümrükten çeker ve daha sonra mal bedelini 

ihracatçıya banka kanalıyla ödemesi yapılır. 

 

EczacıbaĢı Yapı Gereçleri San. Ve Tic. A.ġ. ( EYAP A.ġ. ) tarafından üretilen 

ürünlerin ihracatını EczacıbaĢı Topluluğunun dıĢ satıĢ Ģirketi olan EKOM EczacıbaĢı DıĢ 

Ticaret A.ġ.  aracılığıyla yine EczacıbaĢı Topluluğuna bağlı yurt dıĢındaki satıĢ Ģirketlerine 

yapılmaktadır. 

 

EYAP A.ġ. ürettiği ürünlerin ihracatçı Ģirketi EKOM EczacıbaĢı DıĢ Ticaret A.ġ.  

keseceği  veya yurtiçindeki müteahhit firmalara ürünlerin teslim edilmesinde kesilecek olan 

imalatçı faturasında yer olan döviz kuru, gümrük beyannamesinin tescil tarihindeki T.C 

Merkez Bankası döviz alıĢ kuru esas alınarak kesilmektedir. 

 

Dolayısıyla muhasebe kayıtlarında satıĢ hâsılatına iliĢkin kayıt gümrük 

beyannamesinin tescil tarihindeki döviz kuru esas alınarak yapılmaktadır. 

 

 …/…/2010 

 120 ALICILAR HS. 

  120.02.001 X DıĢ Ticaret ġti. 

  192 Diğer KDV Hs. 

    601 YURT DIġI SATIġLAR 

    601.01. Mamuller 

    391.01. HESAPLANAN KDV 

 …/…/2010 
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Uygulama yapılan iĢletmede SAP sistemi kullanılmaktadır. SAP sisteminde satıĢ 

dağıtım modülünde ( SD Modülü) kullanan muhasebe kayıtları düzenlenen faturalardaki 

döviz cinsinden (Euro, USD, GBP vb…) para birimlerinden ikisi ve TL Türk Lirası (TL) 

bazında aynı anda muhasebe kayıtlarında izlenmektedir. 

 

Ġhracat edilecek ürünlerin, ilgili ülkelere gönderilmesinde X Ģirketi nakliye Ģirketleri 

ile anlaĢmakta ve nakliye faturalarının bedellerini kendisi ödemektedir. Nakliye bedeli ise 

nakliye Ģirketi tarafından önceden yapılan sözleĢmelere göre ihraç edilecek ürünlerin 

gideceği ülkelere göre ayrı, ayrı belirlenmiĢtir. 

 

Nakliye faturaları yabancı para cinsi üzerinden kesilerek, gümrük beyannamesinin 

tescil tarihi esas alarak Merkez Bankası döviz alıĢ kuru üzerinden muhasebe kayıtlarına 

alınmaktadır. 

 

 …/…/2010 

  760 PAZARLAMA SATIġ DAĞITIM 

   GĠDERLERĠ HS. 

  760.13.15 Almanya Navlun 

    320 SATICILAR HS. 

    320.01. X ULUSLAR ARASI NAKLĠYE LTD ġTĠ. 

 …/…/2010 

 

5.5. KDV Ġadesi Muhasebe Kayıtları 

 

Ġade alınacak KDV aĢağıdaki gibi muhasebeleĢtirilmektedir: 
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 …/…/2010 

  136 DĠĞER ÇEġĠTLĠ ALACAKLAR HS. 

  16.01. Vergi KDV Alacakları Hs. 

  190 DEVREDEN KDV 

  190.01 Devreden KDV 02/2010 

  391 HESAPLANAN KDV 

  391.01.Hesaplanan KDV 

  391.02 AlıĢ Ġadeleri KDV 

     190 DEVREDEN KDV 

     190.01 Önceki Dönemden Devreden KDV 

     191 ĠNDĠRĠLECEK KDV 

     191.01 Ġndirilecek KDV 

 …/…/2010 

 

Alınacak bu KDV iadesi iĢletmenin kendi vergi borcuna veya SGK primlerine 

mahsup edilebilmektedir. Bu durumda aĢağıdaki kayıt yapılmaktadır: 

 …/…/2010 

        360. ÖDENECEK VERGĠ VE FONLAR 

  360.01.001 Gelir Vergisi  

  360.01.004 Damga Vergisi  

  770. GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HS. 

  770.05.001 Vergi Resim Harç Damga pulu 

    136 DĠĞER ÇEġĠTLĠ ALACAKLAR 

              136.01 Vergi KDV alacakları     

 …/…/2010 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Türkiye seramik sağlık gereçleri sektöründe; üretim, yurtiçi talep, ihracat ve 

kapasite  bakımından 1980'lerin baĢından itibaren hızlı bir büyüme yaĢanmıĢtır. Bunun 

sonucunda Türkiye, Dünya ve Avrupa'da seramik sağlık gereçleri endüstrisi içinde önemli 

bir yere gelmiĢtir. 2004 yılında gerçekleĢen 12.380.000 adet üretim ile Türkiye dünya 

üretiminin %6'sını oluĢturmaktadır. 

 

Seramik sağlık gereçleri sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir. 

Ülkemizin sürdürülebilir bir ekonomik büyümeye kavuĢturulabilmesi için, üretimdeki 

"Katma Değer" in ülkede daha fazla oluĢması gerekmektedir. Çünkü "Yerli Üretim" olarak 

tanımlanan "Katma Değer" in yurt içinde geliĢmesi, daha çok üretim ve istihdam ile 

toplumsal refahın da temel kaynağını oluĢturmaktadır. Seramik sağlık gereçleri sektörünün 

rekabet gücünün artırılması yönünde izlenecek politikaların ve yapılacak düzenlemelerin 

ülkemizin ihracat gelirini artıracağı, baĢlangıçta kamu finansmanı üzerinde bir yük 

oluĢtursa da kısa vade bu yükü mas edecek bir katkıya ekonomiye kazandıracağı 

düĢünülmektedir. 

 

2005 yılı itibariyle Türkiye‟de Kurulu tesis sayısı 64 olup, üretim kapasitesi 

26.950.000 âdete yükselmiĢtir. Sektördeki firmalar kapasitelerini artırırken, mevcut 

firmalar da modernizasyon yatırımları ile teknolojilerini yenilemiĢlerdir. Süreç içinde 

Türkiye seramik sağlık gereçleri sektörü dünya standardını yakalamıĢ, dünya ölçeğinde 

kaliteli ürün üretir hale gelmiĢtir. Türkiye seramik sektörünün bu hızlı geliĢimindeki en 

önemli etken inĢaat sektöründe yaĢanan olumlu geliĢmelerdir. 1980'li yıllarda kurulan 

Toplu Konut Ġdaresi ve teĢvik edilen konut sektörü, inĢaat sektörünü hızla geliĢtirmiĢ, buna 

koĢut olarak seramik sağlık gereçlerine talep artmıĢtır. Canlanan iç talep, sektöre yeni 

firmaların girmesini sağlamıĢ, sektörde firma sayısının artmasıyla birlikte dinamik bir 

rekabet ortamı oluĢmuĢtur. Bunun sonucunda da doğal olarak firmalar maliyet tasarrufu 

sağlamak amacıyla teknolojilerini yenilemiĢ ve uluslar arası ölçekte kaliteyi 

yakalamıĢlardır. 
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Ġhracatta fiyat tavizlerinin verilmesi, dıĢ pazarlarda Türk Malı imajının oluĢmaması, 

teknolojide dıĢa bağımlılık, sektörde yaĢanan genel sorunlardır. Bunların yanı sıra 

ülkemizde enerji maliyetlerinin diğer ülkelere göre yüksek olması, deniz ve demir yolu 

ulaĢımının yeterince geliĢmemiĢ olması ve karayolu taĢımacılığına bağımlı kalınması, 

taĢıma maliyetlerinin yüksekliği gibi nedenler de sektörün uluslararası rekabet gücünü 

olumsuz yönde etkilemektedir. 

 

Tüm bunlara rağmen Türkiye seramik sağlık gereçleri sektörü ihracatını arttırarak 

sürdürmektedir. Hem gerçekleĢtirdiği ihracat miktarları hem de AB ile Gümrük Birliği 

sonucu sıfırlanan ithalat vergilerine rağmen ithalatın artmaması, sektörün uluslararası 

ölçekte belli bir rekabet gücüne ulaĢtığını göstermektedir. 

 

Sonuç olarak Türkiye seramik sağlık gereçleri sektörünün gerek üretim gerekse 

ihracat performansı açısından dünya ölçeğinde önemli bir yere sahip olduğu ve bunun 

öngörü döneminde de devam edeceği söylenebilir. Hammadde kaynaklarının ülkemizde 

zengin olması, sektörde yeni teknolojilerin kullanılması ve dinamik bir yatırım ortamının 

bulunması bu eğilimin devam etmesini sağlayacak unsurlardır. Ülkemizde konut ihtiyacının 

sürekli artması ve kiĢi baĢına tüketimin düĢük düzeylerde olması; son yıllarda istikrarsız bir 

seyir izleyen yurtiçi talebin tekrar artıĢ eğilimine girmesi sektörün geleceği adına önemli 

verileri oluĢturmaktadır. KiĢi baĢına seramik sağlık gereçleri tüketiminin artacağı ve bunun 

da yurtiçi talebi pozitif yönde etkilemesi beklenmektedir. 

 

AB'ye giriĢ sürecinde, artan dünya rekabeti Ģartları altında sanayinin rekabet gücünü 

ve verimliliğini artırmak, dıĢa dönük bir yapı içerisinde sürdürülebilir bir geliĢmeyi 

desteklemek ve muhafaza etmek Türk Sanayi Politikası'nın temel hedefi olmalıdır. Bu 

hedefe ulaĢılması halinde sanayi, olabildiğince yerel kaynakları harekete geçiren, çevre 

normlarına uygun üretim yapan, tüketici sağlığını ve tercihlerini gözeten, yüksek nitelikli 

insan gücü kullanan, stratejik yönetim anlayıĢı uygulayan, Ar-Ge' ye Önem veren, teknoloji 

üreten, özgün tasarım ve marka yaratarak uluslararası pazarlarda yerini alan bir yapıya 

kavuĢturulacaktır. 
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Bu bağlamda seramik sektörü tarafından benimsenecek ilke ve politikalar Ģöyledir: 

Ġhracatın Artırılması 

Yatırımların TeĢvik Edilmesi 

Teknolojik Kapasitenin ve Ar-Ge' nin GeliĢtirilmesi 

Kalite ve Verimliliğin Artırılması 

ĠĢgücünün GeliĢtirilmesi 

Organize Sanayi Bölgeleri, Özel Endüstri Bölgeleri 

Sürdürülebilir GeliĢimin Sağlanması 

Sektörün Dünyada Rekabet Gücünün Korunması 
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